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ТАШАББУСЊОИ ЉАЊОНИИ 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
вобаста ба об, иќлим ва экология 

 

Соли 2003 – Соли байналмилалии оби 
тоза (Эъломияи љаласаи 55-уми Маљмаи 
Умумии Созмони Миллали Муттањид аз 
20.12.2000 тањти A/RES/55/196) санаи 1-
уми октябри соли 1999 дар Иљлосияи 54-
уми Маљмаи Умумии Созмони Миллали 
Муттањид аз тарафи Президенти Љум-

њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон пешнињод 
гардида, љомеаро барои андешидани тадбирњои мушаххас дар 
њалли масоили об даъват намуд. Дар асоси пешнињоди 
Президенти Љумњурии Тољикистон 20 декабри соли 2000 Маљ-
маи Умумии СММ дар Иљлосияи 55-ум соли 2003-ро Соли 
байналмилалии оби тоза эълон кард. Дар заминаи ин ташаббус 
аз 29 август то 1 сентябри соли 2003 дар шањри Душанбе 
Форуми байналмилалї оид ба оби тоза баргузор гардид, ки дар 
он 500 вакили 53 кишвари дунё ва намояндагони 105 созмону 
ташкилоти байналмилалї ширкат варзиданд. 

***   ***   *** 
Солњои 2005-2015 – Дањсолаи байнал-

милалии амал «Об барои њаёт» (Эъломияи 
љаласаи 58-уми Маљмаи Умумии Созмони 
Миллали Муттањид аз 23.12.2003 тањти 
A/RES/58/217). Ин пешнињод маротибаи 
нахуст дар Форуми сеюми љањонии об, ки 
рўзњои 16-23 марти соли 2003 дар шањри 
Киото (Љопон) баргузор гардид, аз љониби 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ироа гардид. Дар асоси Эъломияи Душанбе Маљмаи Умумии 
СММ 23 декабри соли 2003 Ќатъномаи дахлдор ќабул карда, 
солњои 2005-2015-ро Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои 
њаёт» эълон намуд. Дар њошияи дањсола Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар њамоишњои зиёди 
сатњи минтаќавию байналмилалї, аз љумла дар мулоќоти 
роњбарон ва намояндагони мамлакатњои Осиё ва њавзаи 
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Уќёнуси Ором бахшида ба масоили истифодаи захирањои оби 
минтаќа дар шароити афзудани шумораи ањолї (3-4 декабри 
соли 2007, шањри Беппуи Љопон) иштирок намуда, пешнињод-
њои муњим, махсусан тањияи Конвенсияи байналмилалии СММ 
пешнињод намуданд. 

***   ***   *** 
Соли 2013 – Соли байналми-

лалии њамкорињо дар соњаи об (Эъло-
мияи љаласаи 65-уми Маљмаи Умумии 
Созмони Милали Муттањид аз 
20.12.2010 тањти A/RES/65/154) дар 
Форуми панљуми љањонии об, ки 15-

22 марти соли 2009 дар шањри Истанбул (Туркия) баргузор 
гардид, аз тарафи Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон пешнињод карда шуд. Маљмаи Умумии 
Созмони Милали Муттањид 20 декабри соли 2010 соли 2013-ро 
њамчун Соли байналмилалии њамкорињо дар соњаи об эълон 
намуд, ки аз љониби 190 кишвари олам дастгирї ва пуштибонї 
ёфт. Тибќи ин ташаббус рўзњои 20-21 августи 2013 дар шањри 
Душанбе Конфронси байналмилалии сатњи баланди њамкорї 
дар соњаи об баргузор гардид, ки дар натиљаи он як ќатор 
санадњои нињої ќабул шуданд: 1) Эъломияи Конфронси байнал-
милалии сатњи баланди њамкорї дар соњаи об, 2) Барномаи амали 
Конфронси Душанбе оид ба њамкорї дар соњаи об ва 3) Натиљаи 
Конфронси байналмилалии сатњи баланди њамкорї дар соњаи об. 

***   ***   *** 
Солњои 2018-2028 – Дањсолаи 

байналмилалии амал «Об барои 
рушди устувор» (Эъломияи љаласаи 
71-уми Маљмаи Умумии Созмони 
Милали Муттањид аз 21.12.2016 
тањти A/RES/71/222). Ташаббуси 

мазкур аз љониби Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Форуми њафтуми љањонии об, ки 12-17 
апрели соли 2015 дар шањри Тэгу-Кенгбук (Љумњурии Корея) 
баргузор шуд, пешнињод гардид. Дар баробар ин, Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба зарурати ќабули Ќатъномаи 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор» 
диќќат махсус дода, афзоиши ањолию раванди шањрнишинї, 
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биёбоншавї, хушксолї ва таѓйири иќлим ва инчунин, набудани 
имконот барои таъмини истифодаи маќсадноки обро аз 
омилњое номиданд, ки ба норасоии об оварда мерасонанд. Аз 
ин рў, иќдоми навбатии Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 21 декабри соли 2016 зимни љаласаи 
пленарии Маљмааи Умумии СММ бо њаммуаллифи 177 
кишвари аъзои он ќабул гардид.  

***   ***   *** 
Соли 2025 – Соли байналмилалии њифзи 

пиряхњо (Эъломияи љаласаи 77-уми Маљмаи 
Умумии Созмони Милали Муттањид аз 
14.12.2022 тањти A/RES/77/158) дар љаласаи 
Панели сатњи баланд оид ба об ва иќлим, ки 
3 марти соли 2021 тариќи онлайн баргузор 
гардид, аз тарафи Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон пешнињод карда шуд. 
Зеро Тољикистон аз љумлаи кишварњоест, ки бинобар ифлос 
шудани њавои атмосфера ва таѓйир ёфтани иќлим аз солњои 
шастуми асри пор ба суръати баланди обшавии пиряхњо дар 
њудуди худ мувољењ аст. Аз љумла, дар давоми якчанд дањсолаи 
охири асри ХХ дар Тољикистон беш аз 1000 пирях, яъне ~30%-и 
пиряхњо нобуд шудаанд. Фарзи мисол, танњо пиряхи аз њама 
бузурги ќитъавии Тољикистон (собиќ Федченко) дар ин муддат 
ба андозаи 1 км2 хурд шуда, масоњати он то 11 км2 кам гардид 
ва њаљми яхи худро беш аз 2 км3 аз даст дод. 

***   ***   *** 
Солњои 2025-2034 – Дањсолаи амал 

барои илмњои криосфера (Эъломияи 
љаласаи 78-уми Маљмаи Умумии Созмони 
Милали Муттањид аз 13.08.2024 тањти 
A/RES/78/321). Ин дањсола иќдоми VI-

уми љањонии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон буда, аз љониби Тољикистон ва дар њамкорї 
бо Љумњурии Фаронса пешбарї гардидааст. Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар маросими ифтитоњи Конфронси 
сеюми байналмилалии сатњи баланд оид ба Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-
2028» (10-13 июня 2024) аз иќдоми мазкур комилан љонибдорї 
намуда, аз давлатњои узви Созмони Милали Муттањид даъват 
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ба амал оварданд, то ташаббуси болозикрро дастгирї намоянд. 
Њамчунин, пешбарии ин ташаббус яке аз натиљањои Нишасти 
ќутбии «Як cайёра» (Париж, 8 ноябри соли 2023) мебошад. 

***   ***   *** 
Тањкими њамкорї дар соњаи захира-

њои об ва таѓйирёбии иќлим барои рушди 
устувор дар минтаќаи Осиё ва Уќёнуси 
Ором (Эъломияи љаласаи 81-уми Комис-
сияи иќтисодї ва иљтимоии Созмони 

Милали Муттањид барои Осиё ва Уќёнуси Ором (UNESCAP) аз 
25.04.2025). Ин иќдом дар доираи иљрои масъалањои Рўзномаи 
рушди устувори минтаќаи Осиё ва уќёнуси Ором барои давраи 
то соли 2030 ва масоили марбут ба зистмуњитию рушди соњањои 
зерсохторњои Комиссияи иќтисодї ва иљтимоии СММ барои 
Осиё ва уќёнуси Ором баррасї гардида, наќши Тољикистонро 
дар пешбурди Рўзномаи обу иќлим, аз љумла њифзи пиряхњо дар 
арсаи љањонї собит менамояд. Мувофиќи мушоњидањо, раванди 
обшавии пиряхњо дар Љумњурии Тољикистон, ки манбаи асосии 
об барои тамоми њавзаи бањри Арал мебошанд, хатарнок буда, 
дар натиљаи таъсири таѓйирёбии глобалии иќлим ба њолат ва 
дурнамои пиряхњо, майдони умумии пиряхњои кишвар аз соли 
1930 ин љониб 30% коњиш ёфтааст. 

***   ***   *** 
Њифзи пиряхњо ва криосфера, бахусус, 

дар минтаќањои кўњсор (Эъломияи иљлоси 
7-уми Созмони Милали Муттањид оид ба 
муњити зист (UNEA-7) аз 12.12.2025 
тањти UNEP/EA.7/L.15) аз тарафи Љум-
њурии Тољикистон дар њамкорї бо 

Љумњурии Перу пешнињод гардида, дар анљоми Иљлоси 7-уми 
Созмони Милали Муттањид оид ба муњити зист, рўзи 12 
декабри соли 2025 бо иттифоќи оро ќабул шудааст. Мавзуи 
куллии UNEA-7 «Тањияи роњњои њалли устувор барои сайёраи 
устувор» унвон дошта, дар он таваљљуњи асосї ба имконоти 
рушд ва мутобиќнамоии ноњияњои кўњї дар шароити муосир, 
махсусан дар раванди таѓйирёбии глобалии иќлим равона 
гардидааст. Бинобар ин, дар фарљоми UNEA-7 њамчун 
њуљљатњои натиљавї 11 ќатънома ќабул карда шудааст, ки 
«Њифзи пиряхњо ва криосфера, бахусус, дар минтаќањои 
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кўњсор» ќатъномаи дањум (UNEP/EA.7/Res.10) мебошад. Ин 
ќатънома бори дигар наќши бориз ва сањми назарраси 
Љумњурии Тољикистонро дар пешбурди Рўзномаи љањонии обу 
иќлим, аз љумла њифзи пиряхњо дар арсаи љањонї собит намуд. 

***   ***   *** 
Ташаббусњои љањонии зикршуда ба њамкории фаъоли 

њамаи љонибњои манфиатдор дар самти мудирияти захирањои 
об ва татбиќи лоињањо дар соњаи об, инчунин, дар амалисозии 
фанноварию навоварињои муосир мусоидат намуданд. 

Аз суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар маросими ифтитоњи 
Конфронси дуюми байналмилалии сатњи баланд оид ба 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди 
устувор, 2018-2028», 07.06.2022. 
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ЊАДАФЊОИ ТАШАББУСЊОИ ЉАЊОНИИ ТОЉИКИСТОН 
ДАР ЊАЛЛИ МАСОИЛИ ОБ, ИЌЛИМ ВА ЭКОЛОГИЯ 

Табиист, ки рўз аз рўз бештар ва мураккаб гардидани 
буњронњои глобалии экологї њаёт ва фаъолияти инсонро зери 
хатар гузоштааст. Бархе аз мушкилоти экологї хусусияти 
даврї дошта бошанд њам, вале раванди афзоиш ва буњронии 
онњо зери таъсири фаъолияти инсон тамоюли бесобиќа касб 
кардааст. Бинобар ин, пажўњиши сабабњои пайдоиш ва 
пайомадњои манфии буњронњои глобалии экологї, инчунин 
адешидани тадбирњои сариваќтї љињати коњиш додани 
шиддати онњо ва мутобиќнамоии соњањои фаъолияти инсон ба 
ин мушкилот аз масоили мењварии илми муосир мањсуб 
мешавад. Зеро мушкилоти глобалии экологї, ки дар интињои 
асри XX ва ибтидои садаи XXI падид омадаанд, тамоми 
љанбањои фаъолияти инсонро фаро гирифта, њатто ба 
муносибатњои сиёсию геополитикї таъсири амиќ мерасонанд. 

Яке аз мушкилоти глобалии экологї таѓйирёбии иќлим аст, 
ки айни замон аз бузургтарин тањдидњо ба организмњои зинда 
мањсуб ёфта, дастрасии инсонро ба захирањои табиї ба таври 
назаррас коњиш медињад. Далелњову мушоњидањои илмї ба 
таври возењу равшан нишон медињад, ки таѓйирёбии глобалии 
иќлим ба раванди гардиши об дар табиат таъсири амиќ 
расонида, таъмини оби нўшокиро коњиш медињад, талабот ба 
обро бештар мегардонад, ба паст шудани сифати об мусоидат 
мекунад, коњишёбиву норасоии обро дар гўшаю канори кураи 
арз суръат мебахшад ва рушди устуворро халалдор менамояд. 
Инчунин, ба таври номутаносиб ба љамоатњои камбизоату 
осебпазир душвории бештар меорад, ки он дар навбати худ ба 
вусъат ёфтани мушкилоти дигаре, аз ќабили афзоиши 
демографї, муњољирати экологї, таѓйирёбии истифодаи замин, 
вайроншавии ќабати болоии хок, баландшавии сатњи обњои 
зеризаминї, таназзули экосистемањо ва нобудшавии гуногунии 
биологї мусоидат менамояд. 

Имрўзњо раванди афзоиши њарорати њаво ё гармшавии 
глобалии иќлим дар тамоми минтаќањои кураи арз ба назар 
мерасад, вале тамоюли мазкур вобаста ба мавќеи географии 
сайёра таѓйирёбанда ва нобаробар сурат мегирад: баъзе 
ноњияњо хушксолии шадидро аз сар мегузаронанд, дар баъзе 
манотиќ зуд-зуд ба вуљуд омадани обхезию тўфонњо мушоњида 
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мешавад ва дар баъзе минтаќањо якбора якчанд њодисањои 
шадиди гидрометеорологї ба амал меоянд. Зеро давоми солњои 
охир миќдори обхезї, тўфонњо, гармињои аз меъёр зиёд, 
хушксолї ва дигар њодисањои марбут ба таѓйирёбии шадиди 
бузургињои метеорологї беш аз 90% офатњои бузурги табииро 
ташкил медињанд ва интизор меравад, ки бо сабаби таѓйирёбии 
иќлим басомад ва шиддатнокии чунин њодисањо боз афзоиш 
меёбад. Тибќи маълумоти Созмони љањонии обуњавошиносї 
(СЉО), аз соли 1980 инљониб, хатари умумии беморї ё фавт бар 
асари гармшавии иќлим пайваста афзуда, њоло таќрибан 30% 
ањолии љањон дар шароитњои иќлимие зиндагї мекунанд, ки 
соле то 20 рўз њарорати марговарро аз сар мегузаронанд.  

Дар баробари ин, талаботи афзоянда ба об дар соњањои 
энергетика, кишоварзї, саноат, таъмини ањолї бо оби 
босифати нўшокї дар шароити таѓйирёбии иќлим тадриљан 
дарёфти усулњои мутобиќшавиро ба ин раванд ва пайдо 
намудани имконоти дастрасї ба манбаъњои обро, бахусус дар 
он минтаќањое, ки алакай ба норасоии шадиди об дучор 
шудаанд, боз њам мушкил месозад. Дар ин маврид, яке аз 
таъсироти манфии таѓйирёбии иќлим ва оќибатњои ногувори 
он муњољирати ањолї (экологї, иљборї) мебошад, ки аксарияти 
ин њаракатњо табиати дохилї дошта, ба рушди ногањонии 
њодисањои шадиди обу њаво алоќаманданд. Масалан, соли 2016 
23,5 млн нафар ањолї бар асари офатњои табиии хусусияти 
иќлимидошта муњољир гардид. 

Аз ин љо равшан аст ва далелњо низ нишон медињанд, ки 
ќисми зиёди офатњои табиии марбут ба обу иќлим мебошанд ва 
бо маќсади коњиш додани хатари ин офатњо зимни Конферен-
сияи сеюми љањонї дар шањри Сендай (Љопон, 18.03.2015) 
Барномаи ќолабии Сендай оид коњиш додани хатари офатњои 
табиї барои солњои 2015-2030 ќабул гардид. Њуљљати мазкур 
натиљаи музокирањои сесола буда, 7 њадаф ва 4 афзалияти амал 
оид ба коњиш додани басомад ва таъсири хатари офатњои 
марбут ба обу иќлимро фаро мегирад. Тавъам ба ин њадафу 
афзалиятњо, Барномаи ќолабии Сендай даъват ба амал меорад, 
ки бањри баланд бардоштани огоњї механизмњои глобалии 
њалли мушкилоти гидрометеорологї тањким ёбанд ва барои 
бењтар кардани фањмиши хатари офатњои марбут ба об ва 
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таъсири онњо ба татбиќи стратегияњои коњиши ин хатарњо 
мусоидат намоянд. 

Дар ин замина, ќисми аъзами кишварњои љањон барои аз 
байн бурдани њама гуна шаклњои камбизоатї, гуруснагї, 
мубориза ба нобаробарї, таѓйирёбии иќлим ва дигар масоили 
глобалї соли 2015 барномаеро тањти унвони «Таѓйири љањони 
мо: Рўзномаи рушди устувор барои давраи то соли 2030» ќабул 
карданд. Мувофиќи барномаи мазкур Њадафњои рушди устувор 
(ЊРУ) 17 њадафи глобалии ба њам алоќамандро дар бар 
гирифта, мувозинати се љузъи асосии рушди устувор – 
иќтисодї, иљтимої ва экологиро таъмин менамоянд. Аз љумла, 
њадафњое чун таъмини мављудият ва истифодаи устувори 
захирањои об ва санитария барои њамагон (њадафи 6), таъмини 
дастрасї ба манбаъњои энергияи арзон, боэътимод, устувор ва 
муосир барои њама (7), ќабули тадбирњои сариваќтї бањри 
мубориза бо таѓйирёбии иќлим ва пайомадњои он (13), њифз ва 
истифодаи оќилонаи уќёнусњо, бањрњо ва захирањои бањр бо 
маќсади рушди устувор (14) ва њифз, барќарорнамоии 
экосистемањои хушкї ва истифодаи оќилонаи онњо, истифодаи 
самараноки љангал, мубориза бо биёбоншавї, нигоњдорї ва 
барњам додани таназзули замин ва боздории нобудшавии 
гуногунии биологї (17) бевосита ба масоили об ва иќлим 
марбут буда, махсусан њадафњои 6 ва 13 намунањои бармалои 
алоќамандии мушкилоти обу иќлим мањсуб меёбанд. Бо 
назардошти он, ки таъсири таѓйирёбии иќлим ба захирањои об 
(коњишёбии пиряхњо, обхезї, камобї, тўфон, хушксолї ва 
ѓайра) ба таври равшан мушоњида мешавад, бисёре аз тадбир-
њои коњишдињї ва мутобиќсозї фаъолияти маќсадноки ин 
барномањоро дар сатњњои мухталиф таъмин менамоянд. 

Мушоњидањои бисёрсола шањодат медињанд, ки љомеаи 
љањонї мањз тавассути таѓйирот ва оќибатњои гидрологї 
таъсири бештари буњронњои иќлимиро эњсос менамояд. Ба 
андешаи мутахассисони Гурўњи коршиносони байнињукуматї 
оид ба таѓйирёбии иќлим (ГКБТИ) хатари таѓйирёбии иќлим 
вобаста ба оби нўшокї бо зиёдшавии консентратсияи газњои 
гулхонаї ба таври назаррас меафзояд. Мувофиќи Гузориши 
махсуси ГКБТИ оид ба оќибатњои гармшавии глобалї то 1,5°С, 
агар гармшавии глобалии иќлим бо чунин тамоюл афзоиш 
ёбад, он гоњ давоми солњои 2030-2050 њарорат ба 1,5°С мерасад. 
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Бинобар ин, дар сатњи то 1,5°С мањдуд кардани гармшавии 
глобалии иќлим барои захирањои об таъсири бузург дорад. 
Эњтимолан, равиши мазкур он норасоиеро, ки бо афзоиши 
талабот ба об дар натиљаи таѓйирёбии иќлим ба вуљуд 
омадааст, то 50% коњиш дињад. Зеро аз рўйи арзёбии корши-
носон, ањолии сайёра то соли 2050 зиёда аз 9 млрд нафарро 
ташкил дода, бо афзоиши истеъмоли об боис мегардад. 
Интизор меравад, ки бо афзоиши тадриљии ањолї то соли 2030 
таќрибан 40% ва бар асари таъсири таѓйирёбии иќлим то соли 
2050 беш аз 50% ањолии кураи арз ба мушкилоти норасоии об 
рў ба рў мешаванд.  

Љањони имрўза аллакай ба мушкилоти зиёди марбут ба об 
мувољењ буда, њоло дар ќитъаи Осиё 1 млрд, дар Африќо 350 
млн ва дар Амрикои Лотинї беш аз 100 млн нафар аз норасоии 
оби нўшокї танќисї мекашанд. Њамчунин, айни замон анќариб 
3,6 млрд нафар ањолии љањон дар минтаќањое зиндагї 
мекунанд, ки онњо дар давоми сол њадди аќќал як моњ норасоии 
обро эњсос мекунанд. Мувофиќи Гузориши Созмони Милали 
Муттањид (СММ) оид ба рушди љањонии захирањои об, ки аз 
соли 2003 инљониб бо номњои гуногун интишор меёбад, ин 
раќам то соли 2050 ба 4,8-5,7 млрд нафар мерасад, ки боиси 
раќобати бесобиќаи байни истифодабарандагони об, аз љумла 
дар сарњадњои сиёсї ва обњои фаромарзї мегардад. Феълан, 
бархе давлатњои љањон норасоии шадиди оби нўшокиро эњсос 
мекунанд ва солњост, ки як ќатор кишварњо ба хариду фурўши 
оби ошомиданї сару кор доранд. Масалан, ИМА аз Канада, 
Олмон аз Шветсия, Норвегия, Нидерландия ва Арабистони 
Саудї аз Малайзия оби нўшокї харидорї менамоянд. 

Дар баробари ин, аз нимаи дуюми асри пор инљониб 
талафоти иљтимої ва хисороти иќтисодї аз офатњои сикли 
гидрологї, асосан аз њисоби афзоиши миќдори офатњои марбут 
ба обу иќлим ва бештар гардидани осебпазирињо нисбат ба 
онњо зиёд мешавад. Тибќи арзёбии коршиносони ГКБТИ, 
њангоми 2°С гармшавии глобалии иќлим дар муќоиса ба 1,5°C 
хатари боришоти атмосферии шадид як ќатор ноњияњои 
баландкўњи Нимкураи шимолї, Осиёи Шарќї ва ќисми шарќии 
Амрикои Шимолиро фаро мегирад. Бинобар ин, хатароти 
марбут ба обхезињо дар минтаќањои Осиёи Љанубї, Осиёи 
Љанубу Шарќї, Осиёи Шимолї, Африќои Тропикї ва Амрикои 
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Љанубї афзоиш меёбанд. Баръакси ин њолат, таѓйирёбии иќлим 
давоми дањсолањои оянда дар аксари манотиќи кураи арз ба 
эњтимолияти афзоиши хушксолињои метеорологї (боришоти 
кам) ва хушксолињои кишоварзї (камшавии намии хок) оварда 
мерасонад. Ба андешаи олимони соња, зимни 2°C баланд 
шудани иќлими сайёра нисбат ба 1,5°С дар аксар минтаќањои 
љањон хатари хушксолї ва норасоии боришот бештар мегардад. 
Дар натиља, дар ин ноњияњо хушксолињои кўтоњмуддат ё 
босуръат афзоишёбанда бештар ба амал меоянд ва њаљми обњои 
сатњию зеризаминї бошад, хеле кам мешавад. 

Дар шароити кунунии таѓйирёбии иќлим ва таѓйироти 
пешгўишавандаи иќлимї, пеш аз њама, дар минтаќањои ба ин 
раванд осебпазир, ба монанди ноњияњои кўњсор ва хушк, 
масоили таъмин ва њифзи амнияти обї ањамияти махсус пайдо 
менамоянд. Зеро таѓйирёбии глобалии иќлим раванди обшавии 
пиряхњо ва коњишёбии майдонњои яхбандиро дар аксар 
минтаќањои љањон тезонидааст ва ба таназзули заминњои 
кишварзї ва мањдуд гардидани имконоти зиндагї мусоидат 
кардааст. Мусалламан, шиддатёбии мушкилоти марбут ба обу 
иќлим ба шумора ва сатњи зиндагии ањолии ин мавзеъњо 
таъсири ногувор хоњад расонид. Дар чунин њолат зарурати 
њамгироии минбаъдаи кўшишњои олимон ва сиёсатмадорон, ки 
ќарорњои махсус ќабул менамоянд, инчунин шарикон, ки дар 
бахши об фаъолият доранд, барои мубодилаи донишњо, 
татбиќи амалии барномаю лоињањо бо маќсади оќилона 
гардонидани наќшањои истифодабарии об ва идоракунии 
захирањои об дар шароити таѓйрёбии иќлим ва талаботњоро 
дар масири ЊРУ ба маротиб меафзояд. 

Муњимияти масъалањои тањия ва татбиќи талаботњои 
консепсияи истифодабарии устувори захирањои об бо 
зарурияти њалли мушкилоти таѓйирёбии иќлим ва њаддалимкон 
кам кардани оќибатњои он зич алоќаманд аст. Осиёи Марказї, 
ки яке аз минтаќањои ба таѓйирёбии иќлим осебазир мебошад, 
шиддатнокии ин равандро бештар аз дигар ноњияњои кураи арз 
бештар эњсос менамояд. Раванди мазкурро воќеъ гардидани 
минтаќа дар маркази Авруосиё, дур будан аз бањру уќёнусњо, 
мављудияти биёбонњои бузург, иќлими хушк ва гуногунии 
ландшафт вусъат мебахшад. Ба далели ин хусусиятњо њама 
кишварњои минтаќа, махсусан Тољикистон аз зумраи кишварњо 
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ба таѓйирёбии иќлим осебпазир мебошад, ки таъсироти манфии 
он њамеша мушоњида мешавад. Ба андешаи мутахассисони 
СММ, таѓйирёбии иќлим ва харобшавии экосистемањо, аз 
љумла, экосистемањои ноњияњои кўњсори маљроофаре, чун 
Тољикистон бо њамдигар зич алоќаманданд ва зери таъсири 
таѓйирёбии иќлим соле дар њаљми миллиардњо доллари 
амрикої хисороти иќтисодї мебинанд. Зиёда аз ин, равандњои 
пурзўршудаистодаи таѓйирёбии иќлим метавонанд ба афзоиши 
шиддатнокї ва такроршавии офатњои табиї оварда расонанд 
ва ин њолатњо неруи иќтисодии кишварњои минтаќаро хароб 
сохта, метавонанд ба монеъањои душворгузар дар роњи ноил 
гардидан ба нишондодњои рушди миллї ва умуман, ЊРУ 
табдил ёфта, дар татбиќи барномаву стратегияњо оид ба 
коњиши сатњи камбизоатї дар кишварњо мушкилоти иловагї ба 
миён оваранд. 

Мањз бо назардошти мушкилоти болозикр Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар баробари масоили дохилии 
кишвар ба масоили минтаќавию љањонї диќќати махсус дода, 
онњоро аз доирањои мухталиф баррасї менамоянд ва барои 
њаллашон тадбирњои мушаххас меандешанд. Айни замон ду 
масъалаи њалталаб ва мубрами глобалї, ки ќаблан ишора 
гардид ва љомеаи љањониро ба ташвиш овардааст, таѓйирёбии 
иќлим ва истифодаи захирањои об мебошад. Ин масоил, ки ба 
њам пайванди ногусастанї доранд, њамеша дар мадди назари 
Президенти Љумњурии Тољикистон ќарор дошта, оид ба њалли 
онњо муњтарам Эмомалї Рањмон аз минбарњои бонуфуз 
иќдомњои наљибу илман асоснокро ироа доштаанд. Азбаски 
ташаббусњои хирадмандонаю дурандешонаи Пешвои миллат 
дар заминаи далелњои муътамади мушоњидавї ва арзёбињои 
даќиќи илмї рўйи кор омадаанд, аз љониби аксар давлатњои 
љањон дастгирї ёфтанд. Аз ин љост, ки љињати татбиќи амалї ва 
натиљагирї аз рафти иљроиши ташаббусњои љањонии Љумњурии 
Тољикистон дар Душанбе 11 њамоиши сатњи баланд баргузор 
гардида, дар заминаи иќдомоти Пешвои миллат СММ 14 
ќатънома ќабул ва амалї намудааст. 

Зеро ташаббусњои байналмилалии Президенти Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар њалли масоили обу иќлим 
њадафњои неку созандаи зиёдеро дар пай доранд, ки њамагї 
барои њифзи ояндаи кураи арз равона гардидаанд ва барои 
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рушди оянда њадафњои мушаххас доранд. Зиёда аз ин, 
Љумњурии Тољикистон чун кишвари ташаббускор ва пешсафи 
њалли масоили глобалии марбут ба обу иќлим дар аксар 
њамоишњои соња, махсусан дар чорабинињои ду нињоди муњими 
байналмилалї – Форумњои љањонии об ва Конференсияњои 
тарафњои Конвенсияи ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим 
фаъолона ширкат меварзад ва иќдомњои ањамияти љањони-
доштаро пешнињод менамояд. Аз љумла, 3 ташаббуси љањонии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон мањз дар доираи се 
форуми љањонии об, яъне Дањсолаи байналмилалии амал «Об 
барои њаёт, солњои 2005-2015» дар Форуми сеюми љањонии об 
(Киото, Љопон, 2003), Соли байналмилалии њамкорї дар соњаи 
об дар Форуми панљуми љањонии об (Истанбул, Туркия, 2009) 
ва Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» дар Форуми њафтуми љањонии об (Тэгу-
Кенгбук, Корея, 2015) пешнињод гардидаанд.  

Њадафњои мењварии «Соли байналмилалии оби тоза» (соли 
2003) пеш аз њама фаъол гардонидани амалњо оид ба баррасии 
масоили мубрами сатњи љањонї дар самти истифодаи захирањои 
об, љалби љомеаи љањонї барои њалли њадафњои «Рушди 
њазорсола», аз љумла: а) то соли 2015 ду маротиба кам кардани 
шумораи ањолие, ки ба оби нўшокї дастрасї надоранд; б) 
дастрасии маълумоти даќиќ оид ба об ва в) пешнињоди 
андешаву стратегияњои љадид оид ба њалли масоили об 
мебошад. Њамчунин, мањз пас аз пешнињод гардидани иќдоми 
мазкур ва дар асоси он ќабул шудани Ќатъномаи СММ 
таваљљуњи љомеаи љањонї ба мониторинг, њифз, истифодаи 
оќилона ва дурнамои захирањои об бештар гардида, таљлил 
намудани Рўзи љањонии мониторинги об ё Рўзи љањонии 
мониторинги сифати об (World Water Monitoring Day) аз соли 
2003 инљониб ба њукми анъана даромад. 

Ёдовар шудан ба маврид аст, ки Рўзи љањонии мониторин-
ги сифати об аввалан аз тарафи Бунёди оби тозаи Иёлоти 
Муттањидаи Амрико њамчун барномаи маърифатии љањонї 
пешнињод шуда, баъдан ба «Масъалаи љањонии мониторинги 
захирањои об» табдили ном кард. Вале, бо ќабул гардидани 
нахустин ташаббуси љањонии Љумњурии Тољикистон фаъолияти 
амалњо дар самти баланд бардоштани сатњи огоњии ањолї ва 
таъмини иштироки фаъолонаи мардум дар њифзи захирањои об 
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дар саросари љањон тавассути фароњам овардани имкон ба 
шањрвандон бањри анљом додани мониторинги захирањо ва 
объектњои обии мањалли худ густариш пайдо намуд. Айни 
замон санаи мазкур ба барномаи иттилоотї-маърифатї табдил 
ёфта, баланд бардоштани сатњи огоњии мардум аз мушкилоти 
захирањои оби сайёра дар мењвари он ќарор дорад.  

Њадафњо ва дастовардњои мењварии Дањсолаи байналмилалии 
амал «Об барои њаёт, солњои 2005-2015» аз пешбурди иљрои 
уњдадории кишваррњо дар сатњи љањонї оид ба масоили 
таъминоти ањолї бо об то соли 2015 ва коркарди наќшањои 
идоракунии маљмаавии захирањои об ва истифодаи самараноки 
ин захирањо, аз љумла бо шарти расонидани ёрии амалї ба 
давлатњои рў ба рушд дар ин самт иборат мебошанд. Дар 
доираи дањсолаи мазкур Љумњурии Тољикистон на танњо 
кишвари ташаббускор, балки њамчун давлати дар сатњи миллї 
татбиќкунандаи пешнињодоташ «Барномаи бењтар намудани 
таъминоти ањолии Љумњурии Тољикистон бо оби тозаи нўшокї 
барои солњои 2008-2020» ќабул ва амалї намуд. Барои татбиќи 
амалии барномаи мазкур дар Тољикистон лоињањо ва 
барномањои марбут ба об дар њаљми 1,6 млрд доллар маблаѓ-
гузорї шуданд, аз љумла барои таъмини ањолии кишвар бо оби 
нўшокї 1,0 млрд доллар, бањри таъминоти санитарї 262 млн ва 
барои корњои обёриву соњилмустањкамкунї 335 млн доллар 
маблаѓ равона гардид. Дар маљмуъ, дар доираи татбиќи ин 
барнома 1,5 млн ањолии Љумњурии Тољикистон ба оби нўшокии 
баландсифат дастрасї пайдо карданд. 

Њамзамон, бо маќсади амалї намудани њадафњои ислоњоти 
соњаи об, аз љумла таъмини кафолатноки об ба њама истеъмол-
кунандагон, ба даст овардани идоракунии устувори экологї ва 
аз љињати иќтисодї самараноки захирањои об ва бањтар 
намудани идоракунии захирањои об тавассути татбиќи 
идоракунии њамгироёна ва њавзавии захирањои об бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 2015, №791 
«Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии Тољикистон дар 
солњои 2016-2025» ќабул гардид ва татбиќи амалии он идома 
дорад. 

Њадафњои мењварии «Соли байналмилалии њамкорї дар соњаи 
об» (соли 2013) таќвият додани њамкорињои судманд байни 
кишварњо барои њалли масоили алоќаманд ба об, бехатарии 
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обї, махсусан захира ва объектњои обии фаромарзї мебошад. 
Зеро тибќи далелњои географї, дар тамоми кураи арз 263 
њавзаи дарёњои фаромарзї мављуд буда, онњо ба марзи ду ва 
зиёда кишварњо тааллуќ доранд. Ин њавзаи дарёњо, ки дар 
њудуди онњо таќрибан 40% ањолии љањон умр ба сар мебаранд, 
анќариб нисфи сатњи хушкии Заминро фаро мегиранд ва 60%-и 
оби тозаи сайёраро ташкил медињанд. Њавзаи дарёњои 
фаромарзї ќаламрави 145 кишварро фаро гирифта, марзи 21 
кишвар пурра дар њудуди ин њавзањо љойгир шудааст. Бинобар 
ин, яке аз масоили њалталаби љањони муосир, ки бо таѓйирёбии 
глобалии иќлим ва коњишёбии захирањои об бештар мушкил 
мегардад, истифодаи захираи обњои фаромарзї мебошад. 
Њарчанд дар бораи истифодаи обњои фаромарзї давоми 50 беш 
аз 150 созишномаи байналмилалї, байнидавлатї ва њавзавї 
ќабул гардидааст, вале дар њамин давра зиёда аз 500 муноќиша 
ба вуќўъ пайвастааст, ки 21 низоъ ба амалиёти низомї оварда 
расонидааст. Фарзи мисол, давоми ин солњо байни ИМА ва 
Мексика оид ба таќсими оби дарёи Рио-Гранде, байни Россия 
ва Чин барои таќсими оби Амур, байни Њиндустон ва 
Покистон оид ба таќсими оби Њинд, байни Њиндустон ва 
Бангладеш барои таќсими оби Ганг, байни Туркия, Сурия ва 
Ироќ оид ба таќсими оби дарёњои Даљла ва Фурот, байни 
Миср, Судон ва Њабашистон барои таќсими оби Нил, байни 
Нигер, Нигерия, Чад ва Камерун оид ба таќсими оби кўли Чад 
ва ѓайра далели бањсњои хушунатбор оид ба истифодаи захираи 
обњои фаромарзї мебошанд. Бо вуљуди мураккабии масоили 
марбут ба обњои (дарёњо, кўлњо) фаромарзї, Президенти 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон љомеаи љањониро 
мутаќоид сохтанд, ки ин мушкилотро метавон тавассути 
дипломатия њал намуд ва аз ин љост, ки ин иќдоми маќбули 
љомеаи љањонї гардид. 

Њадафњои мењварии Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои 
рушди устувор, солњои 2018-2028»-ро такон ва суръати тоза 
бахшидан ба амалњо дар соњаи об бо маќсади ноил гаштан ба 
ЊРУ ташкил медињанд, зеро татбиќи ин њадафњо барои њар як 
кишвар масъулияту уњдадорї ва иљрои тадбирњои амалии 
навро таќозо менамояд. Ба пурра амалї шудани њадафњои 
дањсолаи мазкур, иброз менамоянд Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон, мушкилоте, аз ќабили таѓйирёбии иќлим, 
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афзудани шумораи ањолии замин, њодисањои зарароварї табиї, 
касалињои гузаранда, буњронњои экологию озуќаворї ва 
энергетикї, зиддиятњои њарбї ва ѓайра таъсири бевосита 
мерасонанд. Бо вуљуд ин, Дањсолаи байналмилалии амал «Об 
барои рушди устувор, солњои 2018-2028» воситаи асосии кўмак 
бањри љорї намудани њадафњои стратегияи «рушди устувор» 
гардидааст, ки амалї шудани онњо давоми солњои 2016-2030 
дар назар дошта шудааст. Њамчунин, дањсолаи мазкур 
дастовардњои Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои њаёт, 
солњои 2005-2015»-ро боз мустањкам ва дучанд намуда, барои 
мутањњид кардани талошњо оид ба њалли мушкилоти об дар 
давраи баъд аз соли 2015 платформаи бисёр њам хубе гардид. 

Аз њадафњои мењварї ва дастовардњои ташаббусњои 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон бармалост, ки онњо ба 
њамкории фаъоли њамаи љонибњои манфиатдор дар самти 
мудирияти захирањои об ва татбиќи лоињањо дар соњаи об, 
инчунин дар амалисозии фановарию навоварињои муосир 
мусоидат намуданд. Њалли мушкилоти глобалии об ба 
афзоиши сармоягузорї дар бахши об, пеш аз њама, дар соњањои 
инфрасохтор зич алоќаманд аст. Ин далел барои идоракунии 
оќилонаи захирањои об ва пешнињоди хизматрасонї оид ба 
таъминоти об хеле зарур буда, љињати таъмини суръати 
баланди рушди иљтимої-экологї-иќтисодї ањамияти хеле 
бузург дорад. Вале, анќариб 60% экосистемањои табиии љањонї, 
ки ба ин ё он тарз бо захирањои об алоќаманданд, бар асари 
шиддати равандњои таъсироти ногувори антропогенї ва 
таѓйирёбии иќлим харобгардида њисобида мешаванд. Ин њолат 
ба њаљм, њолат ва самаранокии захираи обњои истифода-
шаванда, пеш аз њама, оби нўшокї таъсири ногувор мерасонад. 
Зиёда аз ин, њамбастагии зичи об, муњити зист ва иќлим 
зудтаѓйирёбанда гардида, ба афзоиши офатњои гидрометео-
рологї мусоидат менамояд ва бад-ин васила ба тамоми соњањои 
фаъолияти хољагии халќ таъсири манфї мерасонад. Махсусан, 
таѓйирёбии иќлим, ки пеш аз њама, аз њисоби таъсиррасонї ба 
захирањои об ба њаёти њаррўзаи одамон дигаргунї ворид 
менамояд, љомеаи љањониро ба мушкилоти бузурге – обшавии 
босуръати пиряхњо рў ба рў гардонидааст. Ин мушкилот дар 
масири расидан ба ЊРУ дар кишварњои гуногуни љањон, аз 
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љумла Тољикистон, ки кишвари кўњсор ва дорои захирањои 
бузурги глятсиологї аст, монеаи љиддї эљод менамояд. 

Мушкилоти коњишёбии пиряхњо ва камшавии майдони 
яхбандињо ва на танњо барои Љумњурии Тољикистон, балки 
барои тамоми минтаќаи њавзаи бањри Арал ва умуман, кураи 
арз масъалаи баѓоят хатарнок ва њалталаб мебошад. Њарчанд 
далелњои илмї нишон медињанд, ки суръат ва тамоюли 
таѓйирёбии майдони яхбандињо дар даврањои гуногуни геологї 
яксон нест, вале обшавии пиряхњо дар замони муосир суръати 
бесобиќа касб кардааст. Тадќиќоти яхшиносї собит мекунанд, 
ки дар марњилањои мухталифи ташаккули глятсиологї ва 
климатологии сайёраи Замин даврањои тањаввулу таназзули 
зиёди яхбандї љой доштаааст. Истифодаи намунањои пешбинї 
гардидани раванди таѓйирёбии иќлим барои пешгўии 
динамикаи яхбандињо натиљањои ноустувор нишон медињад. 
Мувофиќи маълумоти яке аз намунањо гармшавии иќлим ба 
камшавии захирањои оби минтаќа меорад, вале тибќи 
арзёбињои дигар коњиши яхбандињо бо афзоиши миќдори 
боришот љуброн мешавад, ки дар натиљаи он маљрои оби 
дарёњо бештар мегардад. Чунин гуногунии арзёбињои ќаблии 
таѓйирёбии маљрои об аз мушкилоти њалли масъалаи мазкур ва 
зарурати тадќиќи таѓйирёбии иќлиму динамикаи пиряхњои 
ноњияњои яхистон, аз љумла Тољикистон гувоњї медињад. Бо 
вуљуди ин, бо суръати баланд обшавии пиряхњо ва тамоюли 
зиёд пайдо намудани коњишёбии майдони яхбандињо дар 
тамоми ноњияњои яхистони кураи арз ба назар мерасад. 

Мањз бо назардошти ин нукта Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон зимни суханронии хеш 
дар мулоќоти якуми Панели сатњи баланд оид ба масоили об ва 
иќлим (03.03.2021), иброз намуданд, ки: «Мутаассифона, 
имрўзњо мо босуръат об шудани яхро дар Арктика, Антарктида 
ва Гренландия мушоњида менамоем. Њамчунин, таѓйироти љиддї 
дар пиряхњои воќеъ дар хушкї низ ба амал омада истодаанд. 
Тибќи њисоботи «Бањодињии Њимолой дар Њиндукуш» бошад, мо 
аллакай то охири садсолаи љорї метавонем зиёда аз се ду њиссаи 
пиряхњои Њимолойро аз даст дињем. Вазъи ба ин монанд дар 
пиряхњои Помир низ ба вуљуд омада истодааст, ки обшавии 
бузургтарин пиряхи воќеъ дар хушкї дар Тољикистон намунаи 
возењи ин гуфтањо мебошад». Суханони Президенти Љумњурии 
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Тољикистонро, ки арзёбии комилан даќиќе оид ба динамика ва 
дурнамои пиряхњои ноњияњои яхистони кураи арз мебошанд, 
ГКБТИ низ собит менамояд. Зеро ГКБТИ аз моњи октябри 
соли 2018 то моњи майи соли 2022 Гузориши шашуми арзёбии 
вазъи иќлими сайёраро омода ва интишор намуд, ки дар он 
доир ба пиряхњо ва ќабати барфии Замин маълумот оварда 
шудааст. Мувофиќи хулосаи гузориши мазкур, пиряхњое, ки 
дар ноњияњои кўњсор воќеъ гардидаанд, ќариб дар њама гўшаю 
канори кураи арз бо суръати баланд об мешаванд, ки чунин 
тамоюл дар 2000 соли охир бори нахуст ба назар мерасад. Яъне, 
коњиши массаи пиряхњо, яхбандињои доимї ва ќабати барф дар 
асри XXI вусъат ёфта, њангоми ба андозаи 1,5°С гарм шудани 
иќлим дар саросари љањон бисёр пиряхњо, махсусан пиряхњои 
хурд массаи зиёди худро аз даст медињанд.  

Тавъам бо суханони Президени Љумњурии Тољикистон 
сенарияи гармшавии миёна њам нишон медињад, ки то интињои 
асри љорї дар ноњияњои баландкўњи Осиё таќрибан 50% ва дар 
минтаќањои яхистони Осиёи Марказї ва Ѓарбї анќариб 70% 
пиряхњо аз байн мераванд. Дар натиља кўлњои пиряхї ба вуљуд 
меоянд ва рахнашавии онњо боиси обхезињои шадид мегардад, 
ки ба минтаќањои поёноби ноњияњои кўњсор хисороти зиёд 
меорад. Тибќи арзёбињо то соли 2100 дар сеяки 56 њавзаи 
пиряхњои бузург маљрои солонаи оби дарёњо беш аз 10% коњиш 
меёбанд, ки камшавии зиёдтарин ба навоњии кўњсори Осиёи 
Марказї ва Анд рост меояд. Њангоми ~2°С гарм шудани 
њарорат маљрои оби бо маќсади кишоварзї истифодашаванда, 
вобаста ба дараљаи обшавии барф дар баъзе њавзаи дарёњо то 
20% кам шуда, дар ин давра коњишёбии массаи пиряхњо 
дастрасии обро барои соњањои кишоварзї, гидроэнергетика ва 
таъминоти ањолї 18 ± 13% коњиш медињад. Инчунин, аз рўйи 
арзёбињои ГКБТИ, назар ба 1,5°С гармшавии глобалии иќлим, 
њангоми 2°C афзудани њарорат хисороти марбут ба обхезињо 
1,4-2 маротиба ва дар ваќти 3°С баланд шудан 2,5-3,9 маротиба 
бештар мегардад. Аз ин љо ба таври бармало дида мешавад, ки 
обшавии пиряхњо ва камшавии майдони яхбандињо мушкилоти 
идоракунии захирањои об, дастрасї ба об ва дигар масоили 
марбут ба обро дар тамоми манотиќи кураи арз, махсусан дар 
ноњияњое, ки захираи мањдуди об доранд, боз њам мураккабу 
печида мегардонад. 



- 22 - 

Имрўз ќисми аъзами иќлимшиносон бар он назаранд, ки 
гармшавии глобалии иќлим вуљуд дорад ва ба андешаи онњо 
агар нигоњ доштани афзоиши њарорат дар њудуди 1,5°С имкон-
нопазир бошад, пас он симои сайёраро ба куллї таѓйир 
медињад. Зеро на танњо натиљањои амсилањои компютерии 
иќлимї, балки далелњои тавассути мушоњида, чекунї ва 
баќайдгирии моњворањои сунъии метеорологї, шабакањои 
обуњавосанљї ва дидбонгоњњои уќёнусї бадастомада раванди 
афзоиши њарорати њаворо дар сатњи Замин собит менамоянд. 
Азбаски пиряхњо яке аз унсурњои табиии ба таѓйирёбии иќлим 
баѓоят њасосанд, бинобар ин, таљрибањо низ нишон медињанд, 
ки махсусан пиряњњои ноњияњои кўњї ва манотиќи ќутбии 
Замин нахустин ва асоситарин «ќурбониён»-и раванди мазкур 
мебошанд. Ва мувофиќи маълумотњои метеорологї њарорат 
дар ноњияњои яхистон ва барфњои доимї назар ба садсолањои 
гузашта аллакай чанд дараљаи Селсия (°С) боло рафтааст.  

Мусалламан, бо чунин тамоюл афзудани њарорати њаво ба 
таври бебозгашт коњиш ёфтани андозаи геометрии пиряхњои 
Антарктида, Арктика ва дигар ноњияњои яхистони сайёраи 
Замин оварда мерасонад. Олимони соња, бо истифода аз 
алгоритмњои махсусе, ки имкон медињанд, раванди таѓйирёбии 
майдони яхбандињо дар фосилањои гуногуни ваќт мушоњида 
карда шавад, таѓйир ёфтани њолати беш аз 650 пиряхи Ќафќози 
Калонро пайгирї карданд. Натиљањои бадастовардаи онњо 
нишон медињанд, ки майдони умумии пиряхњо 16% ва майдони 
яхбандии соф аз он њам бештар, яъне 20% коњиш ёфтааст. Барои 
муайян кардани сабабњои бо суръати баланд обшавии 
пиряхњои Ќафќоз муњаќќиќон давоми 30 соли охир раванди 
таѓйирёбии иќлими минтаќаро дар робита бо иќлими гулобалї 
мавриди омўзиш ќарор доданд. 

Ба андешаи олимон омили асосии тањрикдињандаи 
обшавии пиряхњо гармшавии глобалии иќлим буда, мањз дар 
натиљаи он давоми 30 соли охир њарорати њаво дар минтаќањои 
баландкўњи Ќафќоз ба андозаи 0,5-0,7°C боло рафтааст. 
Раванди мазкурро далели дигаре низ собит менамояд, ки дар ин 
давра миќдори боришот, махсусан боришоти фасли сармо 
таѓйир наёфтааст ва масоњати пиряхњои бо морена пўшидашуда 
аз он озод гардидаанд. Зеро морена ва дигар љинсњои кўњии 
таърихан тањшиншуда сатњи пиряхњоро аз гармї ва нурњои 
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Офтоб њифз намуда, имкон медињанд, ки пиряхњо њатто дар 
њароратњои ѓайримуќаррарии баланд низ афзоиш (аккумул-
ятсия) ёбанд ва њаракат кунанд. Мављуд набудани чунин сатњи 
«пўшиш» барои пиряхњои нишебии љанубии Ќафќоз боис 
гардидааст, ки ин пиряхњо нисбат ба пиряхњои дигар манотиќи 
Ќафќоз зудтар об шаванд. Аз ин рў, муњаќќиќон пешнињод 
менамоянд, ки њамаи ин равандњо бояд њангоми пешгўии 
хатарњои марбут ба суръатбахшии обшавии пиряхњо, аз љумла 
ярч, обхезї ва сел, инчунин барои арзёбии нишебињои ќуллаи 
Элбрус ва дигар ќуллањои баланди Ќафќоз ба инобат гирифта 
шаванд. 

Тибќи иттилои олимони Донишгоњи Оттава, пиряхњои 
ноњияњои Ќутби шимоли Канада бо суръати баланд об 
мешаванд ва бисёре аз онњоро хатари нобудшавї тањдид 
менамояд. Ин гурўњи пажўњишгарон аксњои моњворавии солњои 
1999-2015-ро тањлилу муќоиса намуда, ошкор сохтанд, ки 
андоза ва њаљми беш аз 1700 пиряхи ноњияњои арктикии Канада 
таѓйир ёфта, дар тўли 16 сол майдони яхбандї 1700 км2 (6%) 
кам шудааст. Аз натиљањои тадќиќоте, ки онњо дар маљаллаи 
Journal of Glaciology нашр карданд, аён аст, ки тўли ин солњо 
ягон пирях афзоиш наёфта, баръакс, аз 1773 пиряхи тадќиќ-
шуда 1353-тои он тамоман нобуд шудааст. Муњаќќиќон 
обшавии пиряхњоро бо афзоиши њарорати миёнаи солона 
марбут дониста, хулоса мекунанд, ки агар ин раванд ба чунин 
тамоюл густариш ёбад, он гоњ пиряхњои Канада дар муддати 
кўтоњ нобуд мешаванд. Ба андешаи олимони канадагї оќибати 
бармалои обшавии пиряхњо баланд шудани сатњи оби бањр аст, 
вале дар ин раванд нобудшавии экосистемањои нодири 
минтаќа, аз ќабили кўлњое, ки дар байни пиряхњо ба вуљуд 
меоянд, ба мушкилии бузург мубаддал мегардад. 

Мувофиќи маълумоти маљаллаи The Cryosphere, гурўњи 
олимон аз Донишгоњи Фрибург, Озмоишгоњи гидравлика, 
гидрология ва гятсиология, Институти федералии Швейтсария 
оид ба тадќиќи љангал, барф ва ландшафт, Мактаби олии 
техникии Донишгоњи Сюрих (Швейтсария), Донишгоњи 
Гренобли Алп ва Донишгоњи Тулуза (Фаронса) бойгонии 
аксњои топографии Швейтсарияро мавриди омўзиш ќарор 
дода, тавассути харитасозињои таѓйирёбии таърихии баландии 
пиряхњо давоми солњои 1931-2016 ду баробар коњиш ёфтани 
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њаљми пиряхњои Швейтсарияро ошкор намуданд. Тањлили 
олимон ба бойгонии аксњои заминї, ки бо номи TerrA маъруф 
аст ва таќрибан 86%-и майдони пиряхњои кишварро дар бар 
мегирад, асос ёфтааст. Пажўњишгарон њаљми яхњои ќисми 
швейтсарии кўњсори Алпро дар асоси 21 703 тасвири солњои 
1916-1947 аккосишуда (меъёр – соли 1931) арёзбї намуда, 
натиљањои онњоро бо маълумоти дар оѓози ченкунињои даќиќ 
(соли 2016) бадастоварда муќоиса карданд. Њамчунин, бо 
истифода аз усулњои геодезї, тавозуни массаи пиряхњоро дар 
саросари Швейтсария њисоб карда, ба хулосае расиданд, ки аз 
соли 1931 то соли 2016 њаљми онњо ба андозаи 51,5 ± 8,0% 
коњиш ёфтааст. Њарчанд, мањз дар ин давра миќдори ях аз нисф 
зиёд кам шудааст, вале раванди таназзул дар гузашта на ба 
чунин тамоюл равшан буд. Раванди коњишёбии пиряхњои 
минтаќа бо мурури замон, даќиќан бо афзоиши њарорати њавои 
наздизаминии атмосфера ва кам шудани миќдори боришот дар 
фасли сармо суръат гирифта, давоми солњои 2016-2021 њаљми ях 
боз 12% коњиш ёфтааст. Бинобар ин, ба андешаи ин гурўњи 
олимон, раванди мазкур дар оянда аз рўи сенарияи бадтарин 
густариш меёбад. 

Њамзамон, тибќи навиштаи маљаллаи The Cryosphere, 
яхшиносони рус ва аврупої айнан чунин манзараро зимни 
тадќиќоти муштараке, дар ноњияи яхистони Ќафќози Бузург 
ошкор намудаанд. Онњо низ аксњои моњворавиии њолати 
пиряхњои ин системаи кўњиро тањлил намуда, муайян карданд, 
ки масоњати умумии пиряхњо давоми солњои 1986-2014 аз 692 то 
590 км2 кам шудааст. Ба андешаи пажўњишгарони Институти 
географияи Академияи илмњои Россия бо чунин суръат 
обшавии пиряхњо дар Ќафќози Бузург ба баландшавии 
њарорати њавои тобистона ва зиёдшавии радиатсияи ворид-
шавандаи офтобї аз њисоби таѓйирёбии гардиш (сиркулятсия) 
ва бартарї пайдо кардани антисиклонњои тобистона дар 
пасманзари таѓйир наёфтани миќдори боришот вобастагї 
дорад. 

Раванди таназзули пиряхњои системаи кўњии Ќафќоз сол аз 
сол густариш пайдо кардааст. Далел бар ин андеша он аст, ки 
олимони соња давоми солњои 2015-2021 панљ маротиба тезтар 
обшавии пиряхњои нишебињои ќуллаи Элбрусро (ба њисоби 
миёна, масоњати пиряхњо њар соле 1,25 км2 кам шудаааст) 
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мушоњида намуданд. Коњишёбии андозаи геометрии аз њама 
бештар дар пиряхњо Љикиуганкез ва Азауи Калон ба назар 
мерасад, яъне дар ин давра майдони умумии онњо мутаносибан 
8,12 км2 ва 6,35 км2 (29,2 ва 32,4%) таназзул ёфтааст, ки дар 
маљмуъ 54,8% камшавии умумии пиряхњои Элбрусро барои 
солњои 1957-2020 ташкил медињад. Њамзамон, дарозии пиряхњо 
ба њисоби миёна 1,2 км ва масоњати пиряхњои водигї 13,9% (аз 
1-2% то 60%) кам шудааст. 

Лозим ба таъкид аст, ки таѓйирёбии иќлим на танњо ба 
таназзули пиряхњои системањои кўњии нисбатан паст, аз ќабили 
Алп ва Ќафќоз боис мегардад, балки таъсироти манфии он ба 
пиряхњои баландтарин системаи кўњии љањон – Њимолой низ ба 
ќайд гирифта шудааст. Масалан, иќлимшиносони Донишгоњи 
иёлати Мэн (ИМА) дар нишебињои баландтарин кўњи сайёра – 
Эверест нахустин далелњои тањти таъсири гармшавии иќлим 
коњиш ёфтани ќабати яхро ошкор намуданд. Далоили дар 
рафти экспедитсия бадастовардаи олимон нишон медињанд, ки 
пиряхњои Эверест зери таъсири таѓйирёбии антропогении 
иќлим њанўз интињои солњои 1990-ум мувољењ ба таназзулёбї 
мебошанд. Муњаќќиќон зимни экспедитсия дар аѓбаи Седлои 
Љанубї, ки аз ќуллаи Эверест њамагї 940 метр дуртар љойгир 
аст, таъсири гармшавии иќлимро ба њолати пиряхњои ноњияи 
баландкўњи Замин мавриди омўзиш ќарор доданд. Онњо барои 
ба даст овардани маълумот, яхњоро то чуќурии 10 метр парма 
карда, намунањои аз ќаър гирифташударо тањлил ва инчунин, 
бо истифода аз тайёра њолати пиряхњоро аккосї карданд. 

Иќлимшиносони амрикої сохтор ва тањшинњои ин чоњњоро 
муфассал омўхта, онњоро бо намунањои шабење, ки олимон 
солњои 1990 аз њамин минтаќа гирифта буданд, муќоиса 
карданд. Чунин муќоиса ба онњо имкон дод, ки таърихи 
тањаввул ва таназзули майдонњои яхбандии ќуллаи Эверестро 
дар тўли 2000 соли охир ошкор намуда, таѓйирёбии суръати 
обшавии пиряхњоро дар дањсолањои охир муайян кунанд. Ин 
ченкунињо ѓайричашмдошт нишон доданд, ки суръати обшавии 
пиряхњо дар нишебињои баландтарин ќуллаи љањон дар нимаи 
дуюми солњои 90-ум якбора суръат гирифта, дар натиља њаљми 
онњо назар ба даврањои таърихии гузашта таќрибан 80 
маротиба тезтар коњиш меёбад. Дар маљмуъ, ѓафсии майдони 
яхбандї дар нишебињои љанубии Эверест давоми чоряк аср 
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таќрибан 55 метр кам шудааст. Чї тавре мушоњида ва њисобњои 
мутахассисон нишон медињанд, сабабии асосии ин њолат 
давоми солњои охир аз ќабати барфї озод шудани ќисми зиёди 
пиряхњо мебошад, ки афканишоти офтобро инъикос карда, ба 
воридшавии он ба чуќурии ях монеа мегардид. Аз ин рў, тибќи 
њисобњои муњаќќиќон камшавии барфњои боќимонда суръати 
обшавии пиряхњои Эверестро 20 маротибаи дигар метезонад ва 
ин омил низ њангоми тањияи амсилањои иќлимї бояд ба назар 
гирифта шавад. 

Дар баробари обшавии пиряхњои ноњияњои кўњсор, 
таѓйирёбии иќлим таназзул ёфтани пиряхњои манотиќи ќутбиро 
низ суръат бахшидааст. Масалан, яхшиносони Донишгоњи 
Бристол (Британияи Кабир) зимни тадќиќоте хулоса мекунанд, 
ки обшавии босураъти пиряхњои Гренландия аз антисиклонњо 
(гирдбодњои бузург, ки дар марказ фишори баланд бо изобарњои 
сарбаста доранд) вобаста аст. Олимони англис дар асоси 
омўзиши далелњои мушоњидавї доир ба пиряхњои бузургтарин 
љазираи љањон, хусусиятњои гардиши атмосфера ва амсиласозии 
равандњои иќлимї, робитаи байни гармшавии глобалии иќлим 
ва камшавии массаи пиряхњои Гренландияро бо афзоиши 
гардиши антисиклонии массањои њаво дар Атлантикаи 
Шимолї ошкор карданд. Инчунин, мувофиќи хулосаи онњо 
афзоиши рўзњои офтобї, ки бо гармшавии глобалї тавъам аст, 
дар навбати худ ба таври илова гарм шудани њавои 
наздизаминї ва вусъат ёфтани обшавии пиряхњо мусоидат 
менамояд. 

Гурўњи калони олимон аз кишварњои мухталифи љањон дар 
Мактаби техникии Сюрих (Швейтсария) љамъ омада, ќариб 215 
000 пиряхро, ки масоњаташон 158 000 км2-ро ташкил медињад, 
тадќиќ намуданд ва дар рафти пажўњиш маълум гардид, ки 
њаљми пиряхњо давоми чанд сол 18% коњиш ёфтааст. Барои 
гузаронидани тадќиќот муњаќќиќон аз маљмуи 5 амсилаи 
раќамии људогона истифода намуда, њисоб карданд, ки ќариб 
нисфи яхи рўи Замин дар Арктика (анќариб 75 000 км2) љамъ 
шудааст. Мувофиќи арзёбињои навин дар кўњњои баланди Осиё 
пиряхњо метавонанд, ки нисбат ба њолатњои интизорї зудтар 
нобуд шаванд. Яъне, то солњои 2060-ум пиряхњои Њимолой, 
Тибет ва кўњсори Осиёи Марказї нисфи њаљми худро аз даст 
медињанд. Зеро пажўњишгарон таѓйирёбии ѓафсии яхњои 
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Њимолойро барои ду давра (солњои 1975-2000 ва 2000-2016) аз 
љињати миќдорї арзёбї намуда, мушоњида карданд, ки агар дар 
давраи аввал пиряхњо њар соле 22 см (± 0,13) бо эквиваленти об 
кам мешуданд, дар давраи дуюм ин ќимат соли то 43 см (± 0,14) 
афзоиш ёфтааст. Илова бар ин, натиљањои илмї нишон 
медињанд, ки вусъат ёфтани обшавии пиряхњои минтаќаро 
метавон бо гармшавии глобалии иќлим маънидод кард. Аз 
рўйи маълумоти шабакањои обуњавосанљии минтаќа њарорати 
њаво аз соли 2000 то соли 2016 назар ба фосилаи солњои 1975-
2000 ба андозаи 1,4°С баланд шудааст. Аз ин љо, вобастагии 
(коррелятсия) байни афзоиши њарорати њаво ва суръати 
обшавии пиряхњо ба таври равшан аён аст. Дар маљмуъ, аз соли 
1975 инљониб пиряхњои Њимолой 28% коњиш ёфтаанд.  

Пиряхњо дар ташаккули захирањои оби минтаќањои 
гунонуни сайёра, махсусан ноњияњои баландкўњи Осиё сањми 
бузург дошта, њамчун махзани бузурги гидрологї хизмат 
мекунанд ва дар рушди соњањои экология, кишоварзї ва 
гидроэнергетика ањамияти мењварї доранд. Ба андешаи 
мутахассисони ГКБТИ коњишёбии пиряхњои Њимолой барои 
љомеа мушкилотро дигареро, аз ќабили таѓйир додани сањми 
обшавии пиряхњо ба маљрои мавсимии дарёњо, бахусус дар 
минтаќањои хушки самти ѓарбии он ва зиёд шудани хатари 
обхезию омадани селњо бинобар зиёдшавии кўлњои пиряхї ва 
рахнашавии онњо ба вуљуд меорад. Бо вуљуди ин, дар омўзишу 
тањлили мушкилоти коњишёбии пиряхњо, равандњои гидрологї 
ва таѓйирёбии иќлим андешањои гуногун ва норасоињои зиёде 
љой доранд, аз ин рў, гузаронидани њама гуна тадќиќот дар ин 
самт муњим буда, ањамияти бузурги илмї ва амалї дорад. 

Зеро коршиносон њушдор медињанд, ки обшавии пиряхњои 
осиёї то интињои садсолаи XXI таќрибан ба 25% коњиш ёфтани 
њаљми оби аз онњо тавлидшаванда боис мегардад. Инчунин, 
олимон андоза ва масоњати 14 798 пиряхи Њимолойро дар 
давраи яхбандии хурд мавриди омўзиш ќарор дода, њисоб 
карданд, ки ќариб 40% майдони пиряхњо кам шудааст ё аз 
28 000 км2 то 19 600 км2 коњиш ёфтааст. Зиёда аз ин, дар ин 
давра њаљми пиряхњо аз 390 км3 то 586 км3 кам шудааст, ки ин 
раќам ба тамоми яхњои имрўзаи Алпи Аврупои Марказї, 
Ќафќоз ва Скандинавия дар якљоягї баробар аст. Мувофиќи 
њисобњои гурўњи дигар олимон, агар њамаи 215 000 пиряхи 
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тадќиќнамудаи онњо комилан об шаванд, он гоњ сатњи Уќёнуси 
љањонї 30 см боло меравад. Дар ин маврид лозим ба таъкид аст, 
ки аз соли 1990 то соли 2010 аз њисоби обшавии пиряхњо сатњи 
Уќёнуси љањонї 1,5 см баланд шудааст. 

Пиряхњои гармтарин ќитъаи сайёра – Африќо низ дар 
раванди обшавии босуръат ќарор дошта, мувофиќи гузориши 
СЉО пиряхњои њар се минтаќаи асосии яхистони он – Кения 
(Кения), Килиманљаро (Танзания) ва Рвензори (Уганда) то соли 
2040 эњтимолан аз байн раванд, зеро гармшавии иќлим дар ин 
ќитъа нисбат ба суръати миёнаи гармшавии Замин тезтар рух 
медињад. Ба андешаи мутахассисон, айни њол суръати 
аќибнишинии пиряхњои кўњсори Африќо аз суръати миёнаи 
обшавии пиряхњои дигар ноњияњои кўњии сайёра калон буда, 
тибќи пешгўйињо пиряхњои Кения назар ба пиряхњои Рвензори 
ва Килиманљаро 10 сол пештар об мешаванд. Њамчунин, 
коршиносони СЉО гармшавии иќлимро дар Африќо арзёбї 
намуда, иттилоъ медињанд, ки давоми 30 соли охир тамоюли 
гармшавї дар ин ќитъа назар ба ду давраи сисолаи ќаблї (1931-
1960 ва 1961-1990) бештар афзудааст. Илова бар ин, суръати 
баландшавии сатњи уќёнусњои Њинд ва Атлантика дар соњилњои 
Африќо аз нишондињандаи миёнаи љањонї зиёд буда, чунин 
њолат шиддатёбии њодисањои фавќулоддаи гидрометеорологи-
ро таќвият мебахшад. 

Њамин тавр, тањлилу муќоисаи далелњои болозикр аён 
мегардад, ки пиряхњои тамоми ноњияњои яхистони кураи арз 
дар раванди таназзул ќарор доранд ва омили асосии он 
гармшавии глобалии иќлим њисобида мешавад. Мањз њамин 
буњрони глятсиологї ва хатари пайомадњо аз обшавии 
босуръати пиряхњо дар тамоми манотиќи кураи арз Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмонро њамчун 
ташаббускори ѓояњои љањонии обу иќлим водор намуд, ки 
љињати пешгирї аз ин мушкилот дар сатњњои миллию 
байналмилалї тадбирњои мушаххасу сариваќтиеро пешбарї 
намоянд. Мушоњидањои бисёрсолаи Агентии обуњавошиносї 
нишон медињанд, ки пиряхњои њудуди Тољикистон низ дар 
њолати таназзулёбї ќарор дошта, сарњади забонаи як ќатор 
пиряхњои азим, аз ќабили Зарафшон (њавзаи дарёи Зарафшон) 
ва Ѓармо (њавзаи дарёи Обихингоб) аз баландињои 2850-2950 
метр ба баландињои 3000-3050 метр аз сатњи бањр аќибнишинї 
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намуда, дар давоми 30 соли охир њаљмашон аз 1,5 то 3,5 км3 
коњиш ёфтааст. Њамчунин, тибќи фарзияњои мутахассисон то 
соли 2050 баъзе пиряхњо то 50% (Дењаданг то 1,5 км коњиш 
меёбад), бархеи дигар то 40% (Бакчигир то 2 км; Оќбайтал то 1 
км), баъзеашон то 35% (Гармо то 8 км; Зарафшон то 5 км; 
Мазор то 2 км; Туро то 1 км, Скогач то 1 км) ва бархе то 30% 
(Рама то 2 км; Конститутсияи Тољикистон то 2 км) коњиш 
меёбанд. Аз ин рў, бо маќсади њифзи пиряхњо дар сатњи миллї 
бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 сентябри соли 
2010, №417 «Барномаи давлатии омўзиш ва њифзи пиряхњои 
Тољикистон барои солњои 2010-2030» ќабул гардид ва дар 
раванди амалшавї ќарор дорад. Њадаф аз ќабули барномаи 
мазкур омўзиши пайвастаи пиряхњо, банаќшагирї ва амалї 
намудани чорабинињо, мониторинги мунтазами њолати пиряхњо 
ва барфњои доимї љињати ба таври фаврї ќабул намудани 
тадбирњои самарабахш оид ба паст кардани таъсири 
таѓйирёбии иќлим ба пиряхњо, дар маљмуъ, барои тамоми 
соњањо мебошад. 

Њамчунин, љињати дуруст ба роњ мондани омўзиши 
пиряхњо дар сатњи миллї ва минтаќавї Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон зарур шумориданд, ки дар сохтори 
Академияи миллии илмњои Тољикистон муассисаи илмї-
тадќиќотии махсусе оид ба омўзишу пажўњиши њолати 
захирањои обї ва пиряхњои кишвар таъсис дода шавад. Мањз 
дар асоси пешнињоди Президенти кишвар, бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 27 марти соли 2018, №162 ва Ќарори 
Раёсати Академияи миллии илмњои Тољикистон аз 23 апрели 
соли 2018 Муассисаи давлатии илмии «Маркази омўзиши 
пиряхњо»-и Академияи миллии илмњои Тољикистонд таъсис 
ёфт. Яке аз вазифањои мењварие, ки Сарвари давлат зимни 
таъсиси маркази мазкур гузоштанд, ин дар асоси тадќиќоти 
бунёдї ва бо истифода аз технологияњои муосири инноват-
сионї, даќиќ муайян кардани миќдор, масоњат, њаљм ва раванди 
коњишёбии пиряхњо дар шароити таѓйирёбии иќлим дар 
Тољикистон мебошад.  

Дар сатњи байналмилалї бошад, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќсади љалби 
бештари диќќати љомеаи љањонї ба масъалаи таназзулёбии 
пиряхњо, се ташаббуси муњимеро, ки ба масоили пиряхњо 
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марбутанд, яъне соли 2025 – Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо, Рўзи байналмилалии њифзи пиряхњо ва Бунёди 
байналмилалии њифзи пиряхњоро пешнињод намуданд. 
Албатта, иќдомњои навбатї идомаи мантиќии ташаббусњои 
ќабилии Пешвои миллат буда, онњоро дар самти расидан ба 
ЊРУ таќвият мебахшанд. Дар бораи муайян намудани Рўзи 
љањонии пиряхњо њаминро зикр намудан ба маврид аст, 
њамасола дар саросари љањон якчанд рўзњои махсусе марбут ба 
захира ва объектњои обї, аз љумла, Рўзи байналмилалии дарёњо 
(14 март), Рўзи љањонии захирањои об (22 март), Рўзи Замин (22 
апрел), Рўзи љањонии уќёнусњо (8 июн), Рўзи љањонии 
мониторинги об (18 сентябр) ва Рўзи љањонии бањрњо (29 
сентябр) таљлил карда мешаванд. Дар ќатори ин санањои муњим 
пешнињоди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба муайян 
кардани Рўзи байналмилалии њифзи пиряхњо бањри таќвият 
бахшидани тадбирњо љињати њифзи пиряхњо мусоидат менамояд 
ва њадафњои мушатарки љомеаи љањониро дар ин самт муттањид 
мегардонад. Мањз бо назардошти муњимияти масъала СММ 
зимни иљлосияи 77-ум, ки рўзи 14 декабри соли 2022 барузор 
гардид, бо ќабули ќатъномаи махсусе се ташаббуси љањонии 
Президенти Тољикистонро дастгирї намуда, соли 2025-ро Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо, 21 мартро Рўзи байналмилалии 
њифзи пиряхњо эълон кард ва дар назди СММ Бунёди боварии 
байналмилалї барои сањмгузорї ба њифзи пиряхњоро таъсис 
дод. Маврид ба зикр аст, ки ќатътномаи навбатии СММ 
ањаммияти пиряхњоро њамчун љузъи таркибии даври гидрологї 
ва таъсири обшавии босуръати онњоро ба иќлим, муњити зист, 
саломатии инсон ва рушди устувор ќайд намуда, таъсири 
гармшавии глобалии иќлимро боиси коњиш густурдаи 
криосфера арзёбї менамояд. Зеро дар натиљаи таъсири манфии 
гармшавии иќлим устуворї дар ноњияњои баландкўњњо кам 
шуда, миќдору мавсими маљрои об ва захирањои обро дар 
њавзањои дарёњои барфу пиряхдор, аз љумла дар њавзаи дарёњои 
Тољикистон таѓйир додааст ва мањз ин омил ба паст шудани 
мањсулоти кишоварзї, афзоиш ёфтани норасоии об ва баланд 
шудани сатњи оби бањру уќёнусњо таъсир мерасонад. 

Њамин тавр, њар як ташаббуси Љумњурии Тољикистон дар 
асоси арзишшиносии воќеї ва заминањои амалї падид омада, 
бањри бартараф намудани як ё якчанд мушкилоти мављудаи 
глобалї роњњалњои даќиќеро нишон медињад ва дар худ 
њадафњои мењвариеро таљассум менамояд. Гузашта аз њама, 
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њадафи асосии ин пешнињодот њушдор додани љомеаи љањонї аз 
хавфи бузурге мебошад, ки дар сурати муносибати нодуруст ба 
табиат ва истифода нооќилонаи захирањои табиї дар 
наздиктарин фурсатњо мувољењ ба он мешавад. Яъне, љомеаи 
ояндаи инсонї бештар ба мушкилоти экологии марбут ба обу 
иќлим андармон мешавад. Ин мушкилот, печидагињо ва 
унсурњои алоњидаи онњоро дарк намуда, Љумњурии Тољикистон 
дар симои Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон чун 
ташаббускори масъалањои љањонии обу иќлим дар њамљоягї 
барои њалли проблемањои љиддии экологї мусоидат кардан 
мехоњад. Ва бо ин њама тасмимот љомеаи љањониро барои 
ќазоват ва масъулият даъват менамояд. 

 
ИНЪИКОСИ МУШКИЛОТИ ГЛОБАЛИИ ОБУ 
ИЌЛИМ ДАР ПАЁМЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 

Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон яке аз падидањои нодири замони 
соњибистиќлолї буда, њоло ба њукми анъана даромада, аз соли 
2001 ин љониб њар сол аз тарафи Сарвари давлат ба парлумони 
кишвар ва тавассути аъзои Маљлиси миллї, вакилони Маљлиси 
намояндагон ва инчунин, зиёиён ба тамоми мардуми шарифи 
Тољикистон ироа мегардад. Њар як Паёми Пешвои миллат 
фарогири дастоварду комёбињо ва таназзулу камбудињои соли 
ќабл буда, тавъам ба ин, самтњои асосии сиёсати дохилию 
хориљии кишварро барои солњои оянда барномарезї менамояд. 
Бо ибораи дигар, дар њар Паём њама самтњои фаъолият, аз 
љумла, иќтисод, сармоягузорї, илм, маориф, тандурустї, 
фарњанг, саноат, кишоварзї ва сайёњї давоми њар сол ба таври 
комил тањлилу баррасї гардида, он њамчун дастури рўимизї ва 
харитаи роњ барои рушди тамоми соњањо истифода мегардад. 

Аз ин рў, њар як Паёми Президенти Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон њамчун барномаи мукаммали чандинсолаи 
њаёт ва фаъолияти минбаъда аз Роњбари давлат, кормандони 
тамоми маќомоти давлатї ва механизми давлат, инчунин 
ташкилоту муассисањо, то шањрвандонро муайян менамояд, 
зеро Сарвари давлат дар њар Паёме ба таври мушаххас ва 
ошкоро њама самтњои фаъолияти њокимияти давлатї, маќомоти 
давлатї, корхонаю ташкилотњои дигарро тањлил намуда, 
тадбирњо ва пешнињодњоро бањри ба давлати иљтимої, 
демократї ва аз лињози иќтисодї пешрафта мубаддал 
гардонидани мењани азизамон – Тољикистон нишон медињанд. 
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Дар баробари дигар масаъалањои болозикр, мушкилоти 
глобалии экологї, алалхусус масоили марбут ба обу иќлим 
њамеша дар мењвари Паёмњои Сарвари давлат, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор доранд. Президенти 
Љумњурии Тољикистон зимни суханронињои хеш аз минбарњои 
созмонњои бонуфузи минтаќавию байналмилалї ба мушкилоти 
глобалии экологї, ки љомеаи љањониро ба ташвиш овардаанд, 
таваљљуњи махсус зоњир намуда, бањри бартарафнамоии онњо 
пешнињодхои амиќу хулосањои даќиќ баён менамоянд. Аз ин рў, 
Љумњурии Тољикистон тањти сарварї ва роњнамоии Пешвои 
миллат, дар арсаи љањонї њамчун кишвари ташаббускору 
пешсафи њалли масоили таѓйирёбии иќлим, партови газњои 
гулхонаї, норасоии оби нўшокї, дипломатияи марбут ба об, 
њифзи пиряхњо, буњронњои экологї, рушди энергетикаи сабз ва 
амсоли инњо эътироф гардидааст. 

Њалли масъалањои глобалии экологї дар мењвари Паёмњои 
Пешвои миллат ќарор дошта, барои љомеаи љањонї баѓоят 
мубрам ва њалталаб будани онњоро нишон медињанд. Агар 
тибќи тањлилу хулосањои олимони сатњи љањонї, муњимтарин 
мушкилоти глобалии экологї таѓйирёбии иќлим, дастрасї ба 
энергия, коњишёбии захирањои об, гуногунии биологї, 
ифлосшавии њаво, идоракунии партовњо бошанд, танњо дар дањ 
Паёми охири Президенти кишвар (солњои 2015-2024), 40 
маротиба ба таѓйирёбии иќлим, таќрибан 30 бор ба захирањои 
об, беш аз 25 маротиба ба энергияи сабз, зиёда аз 20 бор ба 
њифзи пиряхњо, беш аз 10 маротиба ба њифзи муњити зист ва 10 
бор ба партови газњои гулхонаї, яъне ифлосшавии њавои 
атмосфера, таваљљуњи махсус зоњир гардидааст: 
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Энергияи сабз 1 2 2 - 4 - 6 5 5 1 
Њифзи зистмуњит 1 2 - 2 - - 1 1 4 1 
Рушди устувор 4 3 4 5 5 3 4 3 4 3 
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Аз нишондодњои љадвали мазкур ва тањлилу баррасии 
муњимтарин масоили глобалии экологї дар Паёмњои Сарвари 
давлат аён мегардад, ки Паёмњои Пешвои миллат на танњо ба 
масъалањои дохилии кишвар, балки ба њалли мушкилоти 
хусусияти глобалидошта низ нигаронида шудаанд. Зеро њар як 
далеле, ки доир ба масъалањои глобалии экологї мавриди 
тањлил ќарор мегирад, ба нишондодњои илмї ва меъёрњои 
љањонї тавъам омада, ќонунмандии масъалагузорињои миќёси 
байналмилалиро нишон медињад. Аз љумла, Президенти 
љумњурї зимни ироаи Паём (28.12.2023) иброз доштанд, ки 
«солњои охир таѓйирёбии иќлим дар миќёси сайёра ба мушкилии 
аввалиндараља табдил ёфта, Тољикистонро низ тањти таъсири 
манфии худ ќарор додааст». Албатта, њаќиќати мањз ба љониби 
Пешвои миллат аст, зеро гармшавии глобалї таѓйирёбии 
иќлимро дар миќёси сайёра вусъат бахшида, боиси гармшавї 
ва болоравии сатњи Уќёнуси љањонї гардидааст, ки ин раванд 
мубодилаи гармию намиро хушкї (материк) ва уќёнус вайрон 
намуда, пайомадњои ногувор ва хисороти зиёд дорад. Аз рўйи 
маълумоти СЉО дар соли 2021, дар таърихи ченкунињо 
тавассути асбобњои метеорологї, солњои 2011-2020 аз њама 
дањсолаи гармтарин ба ќайд гирифта шуда, аз рўйи арзёбињои 
нињоди мазкур дар соли 2022, ба далели тамоюли устувори 
тўлонии таѓйирёбии иќлим, солњои 2012-2021 њамчун 
гармтарин дањсола сабт шудааст. Вале, тибќи тањлили ГКБТИ, 
давоми 1400 соли охир бо эњтимоли зиёд сисолаи 1983-2012 
барои Нимкураи шимолї гармтарин сисола будааст. 

Њамзамон, мувофиќи мушоњидањои метеорологї, аз соли 
1850 ин љониб, давоми солњои 2016-2022 њамчун њафтсолаи 
гармтарин ба ќайд гирифта шуда, махсусан солњои 2016, 2019 
ва 2022 њарорати миёнаи глобалї ба сатњи рекордї расидааст, 
ки нисбат ба њарорати солњои 1850-1900, таќрибан 1,15±1,02-
1,28°С баландтар будааст. Аз рўйи тањлилњои Идораи миллии 
аэронавтика ва тадќиќи фазои кайњонии ИМА (NASA), 
њарорати миёнаи сатњи Замин дар соли 2022 ба њарорати соли 
2015 таќрибан баробар будааст, ки ин нишондињанда панљумин 
соли гармтарин дар таърихи мушоњидањои метеорологї саб 
шудааст. Њарорати њаво дар ин сол назар ба ќимати сисолаи 
1991-2020 ба андозаи 0,3°С баланд буда, нисбат ба њарорати 
миёнаи нимаи дуюми асри XIX 1,2°С гарм будааст. Аммо, моњи 
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июли соли 2023 њарорати њаво тамоми ин меъёр ва натиљањои 
интизориро убур намуда, ба 16,95°С расидааст, ки назар ба 
ќимати то ин ваќт рекордии њарорати моњи июл 0,33°С баланд 
мебошад. Зиёда аз ин, њарорати њаво дар моњи июли соли 2023 
нисбат ба њама њароратњои моњњои июли сисолаи 1991-2020 ба 
андозаи 0,72°С гармтар будааст. Ба ин маъност, ки Президенти 
Тољикистон дар Паёми хеш (26.12.2019) таъкид намуданд: 
«пайомадњои таѓйирёбии иќлим аксари мамолики дунёро ба 
ташвиш овардаанд». 

Дар воќеъ, тамоюли гармшавии иќлим сол аз сол вусъат 
ёфта, боиси нигаронии тамоми кишварњои љањон гардидааст, 
зеро мављњои гармї киштзорњоро нобуд карда, сабабгори 
сўхтори љангалњо ва инчунин, боиси марги одамон дар 
манотиќи мухталифи кураи арз шудааст. Бо вуљуди ин, 
амсиласозињои иќлимї нишон медињанд, ки њарорати њаво то 
интињои асри XXI барои сенарияи минималии партови газњои 
гулхонаї 0,3-1,7°C ва барои сенарияи максималии партовњо 2,6-
4,8°C афзоиш меёбад. Тибќи гузориши СММ чунин тамоюл 
идома наёбад њам, њарорати њаво давоми асри љорї метавонад 
то 2,5-2,9°С боло равад. Мањз бо назардошти ин нукта, дабири 
кулли СММ Антониу Гутерриш чунин вусъат ёфтани 
гармшавии иќлимро бесобиќа унвон карда, зикр намуд, ки 
«бефосила таѓйир ёфтани иќлим њаёт ва воситањои зиндагии 
тамоми сайёраро хароб мекунад». 

Ин мушкилотро Президенти Тољикистон дар доираи 
Паёмњои хеш њам дар миќёси минтаќа ва њам дар сатњи љањонї 
мавриди тањлил ќарор дода, даќиќан арзёбї мекунанд ва 
тавсияњои сањењу сариваќтї медињанд. Аз љумла, вобаста ба 
таъсироти манфии таѓйирёбии иќлим дар миќёси кишварњо ва 
минтаќањои љањон, дар Паёми хеш (26.12.2018) чунин андеша-
ронї карданд: «таѓйироти глобалии иќлим ба њаљми захирањои 
оби нўшокии тоза ва сифати он таъсири манфї расонида, 
кишварњо ва минтаќањои мухталифи оламро ба вазъи 
ташвишовари экологї дучор месозанд». Агар ин каломи Пешвои 
миллатро чун дигар суханонашон бо арзёбињои илмии сатњи 
љањонї муќоиса намоем, бармало мегардад, ки комилан њаќ ба 
љониби Сарвари давлати тољикон аст. Зеро таѓйирёбии иќлим 
ќабл аз њама шароитњои обу њаворо дигаргун карда, ба 
пайдоиши офатњои шадиди гидрометеорологї мусоидат 
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мекунад, дастрасї ба оби нўшокиро коњиш медињад, боиси 
пастшавии сифати оби тоза мегардад ва захирањои обро коњиш 
медињад. Яъне, мушкилоти таѓйирёбии иќлим тавъам бо 
камшавии оби нўшокї љони миллионњо кўдакро зери хатари 
љиддї гузошта, њаводиси шадиди гидрометеорологї ва 
дигаргуншавии гардиши табиии об дастрасии кўдакони 
осебпазирро ба оби тоза боз њам мушкил гардонидааст. Бино 
ба иттилои Идораи СММ оид ба њифзи кўдакон (ЮНИСЕФ), 
таќрибан 450 млн нафар кўдакон дар минтаќањое умр ба сар 
мебаранд, ки барои ќонеъ гардонидани ниёзњои њаррўзаи худ 
оби кофї надоранд. Њамзамон, бинобар сабаби бад будани 
сифати об, бењдошт ва гигиена, њамарўза дар саросари љањон 
беш аз 700 кўдаки то 5-сола аз дарунравї мефавтанд ва зиёда аз 
ин, то соли 2040, таќрибан аз чор як кўдак дар минтаќае умр ба 
сар мебарад, ки аз норасоии шадиди об танќисї мекашад. 

Дар баробари ин, тибќи арзёбињои илмї, таќрибан 74%-и 
офатњои табиие, ки давоми солњои 2001-2018 рух додаанд, 
марбут ба об, аз љумла хушксолї ва обхезї буда, бо вусъатёбии 
таѓйироти иќлимї басомад ва шиддатнокии чунин офатњо 
афзудааст. Дар навбати худ, офатњои табиї метавонанд ба 
коњишёбии захирањои об мусоидат карда, бо олудашавии об, ки 
хатари беморињои табларзаю ваборо метезонад, боис гарданд. 
Зиёда аз ин, баландшавии сатњи бањру уќёнусњо оби ширинро 
ба оби шўр табдил дода, ба захирањои обе, ки њаёти миллионњо 
нафар одамон аз он вобаста аст, таъсири манфї мерасонад. 
Афзоиши њарорат метавонад ба манбаи оби ширин микро-
организмњои марговар ворид намуда, обро барои нўшидан 
хатарнок гардонад. Мисол, тибќи тањлили ЮНИСЕФ, танњо 
дар 10 кишвари африќої дар натиљаи омезиши се тањдиди 
марбут ба об – норасоии об, бењдошту гигиена ва беморињои 
марбут ба хатарњои иќлимї, 190 млн кўдак тањти таъсири 
хатари бузург доранд. Њамзамон, бар асоси арзёбии нињоди 
мазкур, њарорати њаво дар Аврупо ва Осиёи Марказї нисбат ба 
меъёри љањонї бештар баланд шуда, айни замон 92 млн нафар 
кўдакони ин манотиќ мунтазам зери таъсири мављњои гарми 
њаво ќарор мегиранд ва њамасола беш аз 370 кўдак аз офатњои 
марбут ба обу иќлим ба њалокат мераванд. Бо назардошти 
мутавозинии пайомадњои гармшавии иќлим бо афзоиши 
талабот ба обу маводи ѓизої барои минтаќаи Осиёи Марказї, 
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Пешвои миллат дар Паёми худ (28.12.2023) зикр намуданд: «бар 
асари таѓйирёбии иќлим ва оќибатњои манфии он – хушксолии 
пайињам ва камобї, аз љумла дар минтаќаи мо талабот ба об ва 
мањсулоти кишоварзї торафт зиёд гардида истодааст». 

Агар чанд дањсола ќабл таѓйирёбии шадиди иќлим дар ин ё 
он гўшаи кураи арз ба назар мерасид, давоми солњои охир 
таѓйирёбии иќлим аз ќуллањои кўњсор то ќаъри уќёнус доман 
густурда, миќдори хушксолї, обхезї ва мављњои гармї баѓоят 
афзудааст ва инчунин, коњишёбии яхњои бањрии Антарктида ба 
њадди рекордии худ расидааст. Аз рўйи «Ваъзи иќлими љањонї 
дар соли 2022», дигаргуншавии иќлим дар миќёси пурраи 
хушкї, уќёнус ва атмосфера ба амал омада, ягона омили 
тањрикдињандаи чунин таѓйирот ба дараљаи рекордї расидани 
партови газњои гулхонаї мебошад. Њарчанд Тољикистон аз 
нигоњи партови гази карбонат на танњо дар миќёси љањон, 
балки дар миќёси минтаќа низ сањми ночиз дорад, вале тибќи 
далелњои илмї, он аз рўйи таносуби нобаробарии партови 
газњои гулхонаї бо гармшавии глобалии иќлим, дар байни 192 
давлати љањон дар љойи 7-ум меистад. Яъне, хисороти Тољик-
истон аз њисоби гармшавии глобалии иќлим нисбат ба партови 
газњои гулхонаии аз љониби кишвар партовшаванда ба таври 
номутаносиб зиёд аст. Сарфи назар аз ин, сиёсати экологии 
дурандешонаи Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
он нигаронида шудааст, ки Њукумати Љумњурии Тољикистон бо 
маќсади истењсоли «энергияи сабз», рушди «иќтисоди сабз», 
мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим, њифзи муњити зист, 
бартараф намудани буњронњои экологї, дар масири паст 
кардани партови газњои гулхонаї пайваста тадбирњои 
сариваќтї меандешад ва тасмим гирифтааст, ки аз рўйи 
меъёрњои љањонї то соли 2037 партови чунин газњоро то њадди 
нињої коњиш дињад. Зеро Сарвари давлат дар њама Паёмњои 
хеш чун дигар мушкилоти экологї ба њалли масоили марбут ба 
партови газњои гулхонаї таваљљуњ зоњир карда. истифодаи 
сарчашмањои барќароршавандаи энергия, бунёди љангалњо ва 
кабудизоркуниро яке аз омилњои муњимми коњиш додани 
пайомадњои манфии таѓйирёбии иќлим ва кам кардани партови 
гази карбонат арзёбї менамоянд, ки комилан њаќ ба љониби 
Пешвои миллат аст. Мувофиќи њисобњои олимон, 1 га љангали 
тўс соле 3,3 т, 1 га љангали булут – 3,2 т, 1 га љангали санавбар – 
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2,4 т ва 1 га љангали кољу сарв – 2 тонна дуоксиди карбонро 
фурў мебарад. Бинобар ин, Президенти Тољикистон рушди 
гидроэнергетикаро сањми кишвар «дар њалли яке аз мушкилоти 
глобалї – кам кардани партовњои гази карбон ба њавои 
атмосфера ва коњиш додани оќибатњои манфии гармшавии 
иќлим» (аз Паём, 26.12.2018) унвон карда, бо назардошти 
масъалаи таѓйирёбии иќлим ва бо маќсади бењгардонии вазъи 
экологї пешнињод намуданд, ки «барномаи мушаххаси давлатї 
оид ба кабудизоркунии кишвар барои давраи то соли 2040 ќабул ва 
амалї карда шавад» (аз Паём, 28.12.2023). 

Аз тањлили суханронињои дурандешонаи Пешвои миллат 
оид ба мушкилоти глобалии экологї бармало мегардад, ки дар 
шароити мураккаб гардидани таѓйироти иќлимї ва ба 
мушкилоти асосии љомеаи љањонї табдил ёфтани масоили 
њифзи пиряхњо ва манбаъњову захирањои оби тозаи нўшокї, 
Љумњурии Тољикистон тањти роњбарї ва роњнамоии муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар арсаи байналмилалї ба њайси кишвари 
пешбар дар њалли масоили мубрами амниятї, об, иќлим, 
пиряхњо ва дар маљмўъ, экология эътироф гардидааст. Сарвари 
давлати тољикон ба ин иктифо накарда, пайваста љањду талош 
меварзанд, то Тољикистон дар самти мубориза ба мушкилоти 
глобалии обу иќлим ва бартарафнамоии буњронњои экологии 
сайёра бештар аз пештар сањмгузор бошад ва бо ишора ба ин 
нукта зикр намуданд: «мушкилоти марбут ба таѓйирёбии иќлим, 
норасоии ѓизо ва оби ошомиданї дар љањону минтаќа ва 
пайомадњои онњо зимни пешбурди сиёсати хориљии Тољикистон 
моро ба андешидани тадбирњои зарурї водор месозанд» (аз Паём, 
28.12.2023). Зеро далоили болозикр каломи Пешвои миллатро 
дар бораи хусусияти глобалї касб кардани таѓйирёбии иќлим, 
пайомадњои ногувори гармшавии иќлим, коњишёбии босуръати 
пиряхњо, камшавии захирањои об ва вусъат ёфтани буњронњои 
экологї комилан собит менамоянд. Тавре болотар ишора 
гардид, тибќи мушоњидаи Хадамоти федералї оид ба гидро-
метеорология ва мониторинги муњити зисти Россия, аз соли 
1891 инљониб, тобистони соли 2023 на танњо барои ин кишвар, 
балки барои тамоми Нимкураи шимолї сеюм соли гарми 
рекордї буда, махсусан моњи августи соли 2023 дар таърихи 
мушоњидањои метеорологии Россия, Африќои Шимолї ва 
Арктика гармтарин моњ ба ќайд гирифта шудааст ва барои 
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Канада ва Чин маќоми дуюм, дар ИМА ва Њиндустон љойи 
сеюмро ишѓол менамояд. Зиёд аз ин, аз рўйи гузориши СММ, 
бо афзоиши якбораи њарорати љањонї ва њаљми партови газњои 
гулхонаї, агар кишварњои љањон дар самти мубориза ба ин 
мушкилот фаъолияти муштаракро пурзўр насозанд, њарорат 
дар асри XXI на ба 2,5°С, балки ба 2,9°С мерасад, ки аз меъёри 
Созишномаи иќлимии Париж (СИП) баландтар аст. 

Бинобар ин, бо маќсади коњиш додани партови газњои 
гулхонаї ва нигоњ доштани раванди гармшавии иќлим, 
Барномаи СММ оид ба муњити зист (ЮНЕП) чун андешањои 
амиќи Президенти Љумњурии Тољикистон пешнињод менамояд, 
ки кишварњои дорои иќтидори баланди партовњои газњои 
гулхонаї масъуланд, бештар тадбирњо андешида, ба давлатњои 
рў ба рушд кумакњои молиявию техникї расонанд ва 
кишварњои дуюм низ тавонанд ба технологияи муосир ва 
манбаъњои таљдидшавандаи энергия гузаранд. Барои дар 
њудуди то 2°С нигоњ доштани гармшавии иќлим дар муќоиса бо 
њарорати давраи пешазсаноатї, њаљми партови газњои гулхонаї 
на кам аз 28% ва барои ноил гардидан ба њадди нињоии 
афзоиши њарорат (1,5°С) дар доираи СИП партовњои гази 
карбонат 42% кам карда шавад. Аммо, агар тамоюли имрўза 
таѓйир наёбад, дар оѓози соли 2030 миќдори партови газњои 
гулхонаї аз њадди интизорї 22 гигатон зиёд мешавад, ки хатари 
хеле љиддї дорад. Бо назардошти ин мушкилот Љумњурии 
Тољикистон дар байни 195 кишвар, яке аз аввалинњо шуда, 
Сањми дар сатњи миллї муайяншударо (Nationally Determined 
Contributions) оид ба партови газњои гулхонаї пешнињод 
кардааст. Мувофиќи ин њуљљат, Тољикистон уњдадор аст, ки 
сањми ќатъии коњиши партови газњои гулхонаиро риоя намуда, 
њаљми партовњоро то соли 2030 набояд аз 60-70% партовњои 
CO2 дар соли 1990 афзоиш дињад. Хушбахтона, Љумњурии 
Тољикистон њамчун кишвари пешгом дар самти мубориза бо 
таѓйирёбии иќлим, дар ин масир низ тадбирњои сариваќтї 
андешида, бо амалинамоии онњо то соли 2032 истењсоли барќро 
аз њисоби сарчашмањои барќароршавандаи энергия ба роњ 
монда, њамчун давлати пешсафи љањон дар инкишофи 
«иќтисоди сабз» то соли 2037 воќеан ба «кишвари сабз» табдил 
меёбад». Президенти Тољикистон истифодаи захирањои гидро-
энергетикии кишварро муњаррики асосии «иќтисоди сабз» ва 
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омили бунёдии «рушди устувор» унвон карда, дар Паёми хеш 
(26.12.2018) иброз доштанд: «истифодаи иќтидорњои бузурги 
гидроэнергетикии Тољикистон барои таъмин намудани 
кишварњои минтаќа бо неруи барќи аз лињози экологї тоза – яке 
аз асосњои рушди «иќтисоди сабз» – метавонад ба кам гардидани 
партовњои гази карбон ба атмосфера мусоидати љиддї намояд». 

Табиист, ки дигаргуншавии шароитњои обу њаво ва иќлим 
боиси шиддат ёфтани офатњои табиии хусусияти гидрометео-
рологї мегардад ва аз ин рў, бар асари гармшавии якбораи 
њарорати њаво дар соли 2022, дар моњњои июлу август дар як 
ќатор кишварњо, ба монанди Покистон, Австралия ва Бразилия 
боришотњои рекордї ва обхезињои азим ба ќайд гирифта 
шуданд. Бар асари ин офатњо дар Покистон зиёда аз 1 700 кас 
љон бохта, 33 млн нафар зарар диданд, ќариб 8 млн сокинон 
муњољири экологї шуданд ва дар маљмўъ, хисороти иќтисодии 
офатњои иќлимї 30 млрд долларро ташкил дод. Аз рўйи 
маълумоти метеорологї, намнокии њаво дар моњи июл нисбат 
ба меъёр 181% ва дар моњи август – 243% зиёд буда, дар 
таърихи мушоњидањои иќлимшиносии Покистон давраи аз њама 
намнок сабт шудааст. Дар ин муддат Австралияро борон ва 
гармии бесобиќа фаро гирифта, дар Бразилия бошад, 
боришоти рекордї боиси пайдоиши ярчу обхезї ва фавти беш 
аз 100 нафар ањолї гардид. 

Аз ин навишта бармало мегардад, ки гармшавии глобалии 
иќлим ва ба он њамроњшавии њодисањои уќёнусї-атмосферии 
Эл-Нино (љараёни гарм) ва Ла-Ниня (љараёни сард), ки ба 
шароитњо ва тамоюлоти иќлимии Осиёи Марказї таъсири 
бевосита доранд, боиси миќдоран ва њудудан афзудани 
њодисањои фавќулоддаи обу њаво гардида, марзи географии 
аксар кишварњо, аз љумла Тољикистонро фаро мегирад ва 
осебпазирии онњоро ба дигаргунии иќлим бештар менамояд. 
Маврид ба зикр аст, ки аз рўйи мушоњидањои метеорологї, 
давоми њафт соли охир бори аввал шароити Эл-Нино дар 
минтаќаи тропикии уќёнуси Ором вусъат ёфта, ба афзоиши 
эњтимолии њарорати глобалї мусоидат кардааст ва инчунин, ба 
дигаргуншавии амиќи обу њаво ва зиёдшавии миќдори тўфонњо 
дар навоњии гуногуни сайёра боис гардидааст. Аз љумла, зуњури 
шадиди Эл-Нино боиси афзоиши эњтимолии хушксолї дар 
тарафи љанубии Осиёи Марказї ва навоњии атрофи Каспий 
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гардида, инкишофи фазаи манфии лаппиши Атлантикаи 
Шимолї бошад, ба афзоиши боришот дар манотиќи љанубии 
Аврупо, њавзаи бањри Миёназамин ва Осиёи Марказї мусоидат 
мекунад. Бинобар ин, Тољикистон чун кишвари осебпазир ба 
равандњои таѓйирёбии иќлим нисбат ба кишварњои Осиёи 
Марказї, Ќафќоз ва Аврупои Шарќї бештар хисорот мебинад. 
Андешаронии Президенти Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, ки дар Паёми хеш (28.12.2023) иброз доштанд, ин 
нуктаро собит менамоянд: «Дар кишвари мо њар сол офатњои 
табиї, аз љумла хушксолї, омадани сел, фаромадани тарма ва 
ярч ба ањолї ва иќтисоди кишвар зарари зиёд мерасонанд». 
Албатта, њаќ ба љониби каломи Пешвои миллат аст, зеро 
давоми солњои 2001-2022 дар њудуди кишвар ба њисоби миёна 
соле 483 офати хусусияти иќлимидошта ба амал омадааст, ки 
хисороти зиёди иќтисодї ва инчунин, љонї доштаанд. Аз 
љумла, давоми солњои 2018-2022 2118 офат ба амал омадааст, ки 
аз њама бештар њодисањои сирф гидрометеорологї, чун тарма 
(54,25%), сел (15,39%), сангрезї (8,50%), шамоли сахт (4,58%), 
баландшавии сатњи об (3,92%), борони сел (2,74%) ва ярч 
(2,27%) ба ќайд гирифта шудаанд. 

Њамчунин, таѓйирёбии иќлим на танњо ба афзоиш ва 
шиддатёбии офатњои табиї, балки бештар аз он ба олами 
набототу њайвонот ва инчунин, солимии ањолї таъсири манфї 
дорад. Мањз бо назардошти пайомадњои манфии таѓйирёбии 
иќлим ва гармшавии иќлим барои њаёти инсон, Пешвои миллат 
дар яке аз Паёмњои хеш (21.12.2021) зикр намудандд: «Вобаста 
ба таѓйирёбии иќлим, баландшавии бесобиќаи њарорати миёнаи 
кураи Замин ва пайомадњои манфии он барои њаёти инсон, олами 
њайвоноту наботот ва пиряхњои кишвар олимони мо омўзиш, 
тањќиќ ва мониторинги доимиро дар ин самтњо ба роњ монда, 
роњу усулњои мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлимро якљо бо 
олимони минтаќа ва љањон коркард ва амалї намоянд». Яке аз 
омилњои асосии тањрикдињандаи таѓйирёбии иќлим, ки ба 
олами набототу њайвонот ва солимии ањолї таъсири манфї 
дорад, олудагии њаво буда, аз њисоби афзоиши миќдори чангу 
ѓубор, партови газњои гулонаї ва дигар аэрозолњо дар таркиби 
атмосфера ба амал меояд.  

Тибќи варќаи иттилооти СЉО оид ба чангњои атмосфера, 
њамасола ба атмосфера ~2 млрд тонна чангу ѓубор ворид 
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мешавад, ки агар як ќисми он раванди табиї бошад, ќисми 
зиёдаш дар натиљаи истифодаи нодурусти захирањои табиї, аз 
љумла обу замин ба амал меояд. Тўфонњои ќуму чанг дар 
њудуди беш аз 150 кишвар, пеш аз њама дар кишварњои 
Африќои Марказї, Осиёи Марказї, Осиёи Шарќї, Ховари 
Миёна, Амрикои Шимолї ва њавзаи бањри Ќариб ба амал 
омада, ба саломатии ањолї, афзоиш ва њосилнокии рустанињо, 
муњити зист ва дигар соњањои иќтисодї таъсири манфї дорад. 
Инчунин, ќабати ѓафси чангу ѓубор ба таркиби њавои 
атмосфера ворид шуда, шаффофи онро коњиш медињад ва ба 
инъикоси радиатсияи дарозмављ аз сатњи Замин (албедо) монеа 
мешавад, ки пайдоиши эффекти гулхонаї ва гармшавии иќлим 
натиљаи он мебошад. Тўфонњои ќуму чанг хатари хеле бузург 
ва љиддї дошта, махсусан солњои 2019-2020 онњо дар миќёси 
хеле васеъ пањн гардиданд. Азбаски ~55% партови чангу ѓубор 
дар саросари љањон аз Сањрои Кабир ба амал меояд, 
консентратсияи баландтарини миёнаи солона, дар бархе 
навоњии Африќои Шимолї, Марказї ва сипас, дар нимљазираи 
Араб, пуштакўњњои Эрон, кишварњои Осиёи Марказї ва 
шимолу ѓарби Чин ќайд гирифта шудааст. 

Њамзамон, дигаргуншавии шароитњои обу њаво ва 
таѓйирёбии иќлим на танњо ба интиќоли чангу ѓубор ба 
минтаќањои гуногун, балки ба пањншавї ва интиќоли беморињо 
(табларза, вараља ва ѓайра), ки ба таѓйирёбии њарорат, рељаи 
боришот ва намнокї њассосанд, муосидат менамояд. Бино ба 
иттилои Созмони љањонии тандурустї (СЉТ), таъсири њодисаи 
Эл-Нино ба пањншавии табларза бештар дар манотиќи 
гирифтори эпидемияи он, ки шароити иќлимии минтаќа 
маъмулан ба афзоиши бемории мазкур мусоид аст, ба назар 
мерасад. Яъне, Эл-Нино ба динамикаи пањншавии табларза 
зимни таѓйир ёфтани рељаи боришот ва динамикаи њарорат низ 
таъсир мерасонад. Зеро дар натиљаи боришоти зиёд дар 
минтаќањои хушк кўлмакњо пайдо мешаванд ва зимни 
хушсолињо дар ноњияњои намнок минтаќањои алоњидаи обњои 
доимї ба вуљуд меоянд ва албатта, њар ду таѓйирот ба 
пайдоиши маконњои нав барои хурўљи хомўшакњои вараља 
мусоидат менамоянд. Доир ба алоќамандии байни Эл-Нино ва 
бемории табларза бошад, дар ноњияњои љанубии Африќо, 
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Осиёи Љанубї ва Амрикои Љанубї аз тарафи кормандони СЉТ 
далелњои зиёде ба ќайд гирифта шудаанд. 

Дар асоси мушоњидањои метеорологї, њисобњои риёзию 
компютерї ва коркарди амсилањои гардиши умумии атмосфера 
оид ба њолат ва дурнамои иќлим, айни замон танњо як 
консепсияи аз љињати илмї тањияшуда, яъне назарияи 
гармшавии глобалии иќлим аз њисоби таъсири антропогенї дар 
натиљаи зиёдшавии таъсири эффекти гармхонавии атмосфера 
љой дорад, ки дар он таъсироти антропогенї бо таѓйирёбии 
табиии иќлим алоќамандї пайдо мекунанд. Зеро маълумотњои 
Идораи миллии тадќиќоти уќёнус ва атмосфераи (NOAA) ИМА 
нишон медињанд, ки ќимати миёнаи асоситарин гази гулхонаї – 
дуоксиди карбон (СО2), танњо давоми солњои 2016-2017 ба 
андозаи 2,2±0,1 ppm афзуда, соли 2017 ба ќимати рекордии 
405,0±0,1 ppm расидааст. Аз соли 2015 то соли 2016 дуоксиди 
карбон 3,0 ppm/сол зиёд шудааст, ки ќисман ба ташаккул 
ёфтани шароитњои Эл-Нино дар охири соли 2015 алоќаманд 
мебошад. Бо вуљуди ин, агар солњои 60-уми асри пор афзоиши 
солонаи СО2 дар атмосфера 0,6±0,1 ppm буд, давоми 
дањсолањои охир зиёдшавии солонаи он ба андозаи 2,3 ppm/сол 
расидааст. 

Мусаллам аст, ки соњањои асосии партовкунандаи СО2 ба 
атмосфера саноат ва энергетика мебошанд, аз љумла, танњо 
соли 2019 дар тамоми кишварњои љањон 37%-и неруи барќ аз 
њисоби сўзиши ангишт тавлид карда шудааст. Аз ин рў, зимни 
Конференсияи 26-уми тарафњои Конвенсияи ќолабии СММ оид 
ба таѓйирёбии иќлим (COP26), ки аз 31 октябр то 12 ноябри 
соли 2021 дар шањри Глазго (Шотландия, Британия) баргузор 
гардид, беш аз 40 кишвар уњдадор шуданд, то тибќи ваъдањои 
ќаблї аз ангишт даст кашанд. Маврид ба зикр аст, ки 
кишварњои асосии истифодбарандаи ангишт Лањистон, Ветнам 
ва Чили буда, мањз њамин кишварњо уњдадории мазкурро ќабул 
карданд. Вале баъзе аз бузургтарин кишварњои истифода-
барандаи ангишт, ба монанди ИМА ва Чин чунин уњдадориро 
напазируфтанд. Дар доираи уњдадории алоњида, 20 кишвар, аз 
љумла ИМА, ваъда доданд, ки маблаѓгузориро барои лоињањои 
афзункунандаи сўзишвории истихрољшаванда дар хориља то 
охири соли 2022 ќатъ мекунанд. Аз ин рў, кишварњои аз нигоњи 
саноат рушдкардаро зарур аст, ки чунин лоињањои сўзишвории 
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истихрољшавандаро, ба мисли ангишт, нафт ва гази табиї, 
бидуни истифодаи технология барои нигоњ доштани партовњои 
CO2 татбиќ нанамоянд. 

Азбаски ангишт яке аз омилњои бузургтарини ифлос-
кунандаи њавои атмосфера ва муњити атроф ба њисоб меравад, 
аз ин рў, имзокунандагони созишнома уњдадор шудаанд, ки 
тамоми намудњои сармоягузориро барои тавлиди неруи барќ аз 
њисоби сўзиши ангишт дар дохил ва хориљи кишвар ќатъ 
намоянд. Аз љумла, љониби Британияи Кабир иброз дошт, ки 
ин кишварњо ба мувофиќа расиданд, то тавлиди неруи барќро 
аз њисоби сўзиши ангишт дар солњои 2030 барои кишварњои аз 
нигоњи саноатї пешрафта ва дар солњои 2040 барои кишварњои 
рў ба рушд ќатъ намоянд. Њамчунин, дањњо созмонњои 
минтаќавию байналмилалї низ ба созишномаи мазкур имзо 
гузоштанд ва чанд бонки бузург њам розї шуданд, то 
маблаѓгузории саноати ангиштро ќатъ кунанд. Сарфи назар аз 
ин, дар Чин ва дигар кишварњои бузурги истифодакунандаи 
ангишт ба уњдадорї оид ба ќатъ намудани истифодаи ангишт 
дар дохили кишвар розї нашуданд. Чунин њолат аз он шањодат 
медињад, ки бораи марњила ба марњила ќатъ кардани саноати 
истихрољ ва истифодаи нафту газ њанўз алтернативаи комиле 
вуљуд надорад. 

Тавре болотар зикр гардид, яке аз усулњои асосї ва муосир 
љињати кам кардани партови газњои гулхонаї, коњиш додани 
таъсироти антропогенї ба таѓйирёбии иќлим ва нигоњ доштани 
тозагии њавои атмосфераю муњити атроф, татбиќи амалии 
«иќтисоди сабз», истењсоли «энергияи сабз» ва дар маљмўъ, 
таќвият бахшидани «рушди сабз» мебошад, ки дар ин маврид 
низ Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон комилан дуруст 
мефармояд: «бо маќсади расидан ба њадафњои Стратегияи 
рушди «иќтисоди сабз» љињати бунёди неругоњњои барќї аз 
њисоби манбаъњои барќароршавандаи энергия ва то соли 2030 ба 
њаљми на кам аз 1000 мегаватт расонидани иќтидорњои 
алтернативии истењсоли «энергияи сабз», яъне бо истифодаи 
захирањои офтобиву бодї тадбирњои амалї андешида шаванд. 

Аз ин љо бармало мегардад, ки Љумњурии Тољикистон 
тањти сарварї ва роњнамоии Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар масири мубориза бо мушкилоти глобалии 
экологї, алалхусус таѓйирёбии иќлим њаракати комилан дуруст 
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дошта, бо назардошти манофеи экологї, иќтисодї ва бењзистии 
ањолї ќабул ва амалї намудани барномаи мушаххаси давлатї 
оид ба кабудизокуниро яке аз роњњалњои бунёдї дар ин самт 
мењисобад. Тавъам ба ин, яке аз њадафњои мењварии сиёсати 
хориљии экологии Президенти Љумњурии Тољикистон барои 
оянда, ки бањри њифзи кураи арз ва бењзистии сокинони он 
нигаронида шудааст, андешидани тадбирњои дурусту сариваќтї 
љињати њалли масоили мубрами љомеаи байналмилалї, аз 
ќабили мутобиќшавї ба пайомадњои таѓйирёбии иќлим ва 
рафъи оќибатњои он, коњиш додани партови газњои гулхонаї, 
кам кардани норасоии маводи ѓизоию оби нўшокї ва ѓайра 
мебошад. Мањз бо ин маќсад, Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёми хеш (28.12.2024) ба парлумони 
кишвар зикр намуданд: «мо бояд њамкорињоро дар самти обу 
њифзи пиряхњо, баррасии пайомадњои таѓйирёбии иќлим ва коњиш 
додани хавфи офатњои табиї дар доираи имкониятњои мављуда 
идома дода, љињати таќвияти њамкорињои байналмилалї дар 
ќолаби «Раванди оби Душанбе» тадбирњои зарурї андешем». 

 
ФОРУМЊОИ ЉАЊОНИИ ОБ ВА  

ЉОЙГОЊИ ТОЉИКИСТОН ДАР ОНЊО 
Яке аз институтњои байналмилалї ва платформањои бисёр-

љонибаи манфиатдори марбут ба мушкилоти глобалии об 
Шурои љањонии об (World Water Council) буда, соли 1996 
таъсис ёфтааст. Шурои мазкур 260 созмони њукуматї ва ѓайри-
њукуматиро аз 52 кишвари љањон муттањид намуда, дар умум, 
358 аъзо дорад ва ба њайати он нињодњои марбутаи СММ, 
созмонњои байнињукуматї, њукуматњо, вазорату идора-њои 
мухталиф, бахши хусусї (ширкатњои сохтмонї, муњандисї, 
истењсолї), муассисањои илмї ва гурўњњои љомеаи шањрвандї 
шомиланд. Муассисон ва аъзои таркибии Шурои љањонии об 
Комиссияи байналмилалї оид ба обёрї ва зањбур, Иттињоди 
байналмилалии њифзи табиат, Ассотсиатсияи байналмилалии 
об, Федератсияи байналмилалии операторони хусусии об, Suez 
Lyonnaise des Eaux (Иттињодияи фаромиллии фаронсавї), 
Барномаи рушди СММ (UNDP), Идораи СММ оид ба маориф, 
илм ва фарњанг (ЮНЕСКО) ва инчунин, Бонки љањонї (World 
Bank) мебошанд. 
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Мувофиќи Принсипњои Дублин (соли 1992) ва дар посух ба 
ќарори Конференсияи вазирону шахсони расмї оид ба оби 
нўшокї ва бењдошти муњити зист, ки моњи марти соли 1994 дар 
шањри Нюрдвейк (Нидерланд) баргузор гардид (аз љониби 
Комиссия оид ба рушди устувор ва Маљмааи Умумии СММ 
тасдиќ шуд), Ассотсиатсияи байналмилалии захирањои об 
зимни яке аз љаласањои худ дар соли 1994 (Ќоњира, Миср), 
барои омўзиши консепсияи Форуми љањонии об, ба кумита 
дастур дод, то корњои омодагиро љињати таъсиси Шурои 
љањонии об ба анљом расонад. Кумитаи мазкур бори аввал 
моњи марти соли 1995 дар шањри Монреал (Канада) ва 
маротибаи дуюм моњи сентябри њамон сол дар шањри Бари 
(Италия) љаласањояшро доир намуд. Зимни баргузории ин 
љаласањо њадафњову вазифањои Шурои љањонии об, ки 14 июни 
соли 1996 дар шањри Марсел (Фаронса) расман таъсис ёфт, 
муайян карда шуданд. 

Яке аз дастовардњои асосии Шурои љањонии об сањми 
назарраси он дар баланд бардоштани сатњи огоњии ањолї оид 
ба мушкилоти глобалии об ва сафарбарнамоии сиёсї мебошад, 
ки тавассути баргузории Форуми љањонии об ноил мегардад. 
Форум њамчун заминаи мусоид љињати таќвият бахшидани 
њамкорињои байналмилалї дар соњаи об хидмат намуда, 
платформаи муњиме мегардад, ки дар он сиёсатмадорону 
тасмимгирандагон аз тамоми манотиќи кураи арз дар баррасї, 
муњокима ва кўшиши пайдо намудани роњњои њалли таъмини 
бехатарии обї дар сайёра ширкат меварзанд. Шурои љањонии 
об дар њамкорї бо давлати мизбон њар се сол як маротиба 
Форуми љањонии обро баргузор менамояд, ки бузургтарин 
чорабинии байналмилалї дар соњаи об мебошад [13]. Аз соли 
1997 ин љониб 10 форум – (Марокаш, 1997), (Нидерланд, 2000), 
(Љопон, 2003), (Мексика, 2006), (Туркия, 2009), (Фаронса, 2012), 
(Кореяи Љанубї, 2015), (Бразилия, 2018), (Сенегал, 2021) ва 
(Индонезия, 2024) доир гардида, баргузории Форуми 11-уми 
љањонии об соли 2027 дар Арабистони Саудї (Риёз) ба наќша 
гирифта шудааст. Њар як Форуми љањонии об ќабл аз њама 4 
њадафи мењварї: 1) баланд бардоштани ањамияти наќши об дар 
Рўзномаи сиёсї, 2) мусоидат ба мубоњисањои амиќ дар њалли 
мушкилоти байналмилалии об дар асри XXI, 3) тањияи пешнињод-
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њои мушаххас ва таваљљуњи умумї ба ањамияти онњо ва 4) 
тањияи уњдадорињои сиёсї дорад. 

Табиист, ки об барои тамоми мављудоти зиндаи сайёра, 
экосистема ва инчунин, фаъолияти инсон баѓоят муњим буда, 
истифодаи оќилонаи он маънои њосили фаровон, саломатии 
бардавом, рушду инкишоф ва таъмини амнияти экологиро 
дорад. Баръакси он, оби ифлос ба вусъат ёфтани камбизоатї, 
ављ гирифтани беморињо, зиёд шудани обхезї, шусташавии хок, 
шўршавии замин, ботлоќшавї, коњишёбии гуногунии биологї, 
таназзули муњити зист ва муноќишаи байни инсонњо меорад. 
Дар навбати худ, идоракунии самараноку истифодаи дурусти 
захирањои об ба тањкими сулњу субот ва њамкорию муносиботи 
дўстонаи байни миллатњову давлатњо, дар асоси принсипњои 
адолат ва баробарњуќуќї мусоидат менамояд. Дар ин маврид 
њаќ ба љониби Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон аст, ки зимни яке аз суханронињои хеш мефар-
моянд: «Захирањои об дар тавсеаи њамкории миёни давлатњо 
наќши муњим мебозанд. Дар таърих бисёр низоъњои байни 
давлатњо маълуманд, ки дар асоси ихтилофи назар доир ба 
масъалањои об рўй додаанд. Вале бояд гуфт, ки об дар аксари 
мавридњо на њамчун омили људокунандаи одамон ва мамлакатњо, 
балки чун муттањидсозандаи онњо наќши муњим мебозад». 

Форуми якуми љањонии об (21-25 марти соли 1997, Марокаш) 
тањти унвони «Биниш ба об, њаёт ва муњити зист» бо ширкати 
зиёди коршиносону намояндагони соњањои иљтимої баргузор 
гардида, миќёси хеле васеъ доштани буњрони љањонии обро 
собит намуд. Бинобар ин, пас аз анљоми форум Шурои љањонии 
об дар баробари ќабули Эъломияи Марокаш, муаззаф гардид, 
то њуљљати махсусеро доир ба дурнамои захирањои об, њаёт ва 
муњити зисти сайёра дар асри XXI тањия намояд. Зеро «Биниши 
љањонии захирањои об» ќадами нахустин ва устувор дар њалли 
буњрони глобалии об мањсуб ёфта, зимни баргузории Форуми 
дуюми љањонии об рўнамої гардид ва мавриди истифода ќарор 
гирифт. 

Форуми дуюми љањонии об (17-22 марти соли 2000, Гаага) бо 
баргузории мубоњисањои зиёде дар бораи «Аз биниш ба амал», 
яъне биниши оянда ба об ва Барномаи ќолабии амал оид ба 
њолат ва дурнамои захирањои об, иќтидори рушди онњо, 
амсилањои идоракунию маблаѓгузорї ва таъсири онњо ба сатњи 
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камбизоатї, рушди соњањои иќтисодию иљтимої ва муњити зист 
доир гардид. Дар рафти форуми мазкур вазифањои асосї барои 
оянда, яъне ќонеъ гардонидани эњтиёљот ба об, таъмини маводи 
ѓизої, њифзи экосистемањо, мубодилаи захирањои об, идора-
кунии хатарњо, њифз, танзимнамої ва истифодаи оќилонаи 
захирањои об муайян карда шуданд. Дар натиља, соли 2003 
гузориши «Амалњо оид ба захирањои об дар љањон» интишор 
ёфт, ки дар он 3000 амал номбар ва тањлил гардида, саъю 
талошњои назарраси ањолии сайёраро барои њалли мушкилоти 
бисёр муњими марбут ба об нишон медињад. Њамчунин, дар 
доираи Форуми дуюми љањонии об бори нахуст љаласаи 
вазирон баргузор гардид, ки барои муайян кардани масоили 
баѓоят мубрами вобаста ба об муосидат намуд. 

Форуми сеюми љањонии об (16-23 марти соли 2003, Киото, 
Осака ва Шига) бонуфустарин конференсия дар соњаи об буда, 
дар он 24 000 нафар иштирокчиён, аз љумла беш аз 130 вазир, 
8 000 мењмони хориљї аз 170 кишвар ширкат ва инчунин, 12 000 
нафар сокини Љопон ширкат варзидаанд. Мувофиќи вараќаи 
иттилоотї, давоми 6 рўзи форум, дар он 351 љаласа, ки аз рўйи 
аломатњои «географї» ба рўзњои минтаќавї (Африќо, Осиё ва 
Уќёнус, Амрико, Шарќи Наздик ва Бањри Миёназамин, 
Аврупо) таќсим шуданд, доир гардида, дар онњо мавзуъњои обу 
иќлим; обтаъминнамої; бењдошт ва ифлосшавии об; об ва 
муњити зист; идоракунии њамгироёнаи захирањои об; об, 
кишоварзї ва озуќа; об ва паст кардани камбизоатї; сарбандњо 
ва рушди устувор ва ѓайра мавриди баррасї ва муњокима ќарор 
гирифтанд. Яке аз њадафњои асосии форуми мазкур гузариш аз 
назария ба амалия буда, хусусияти инноватсионии он аз љалби 
љонибњои манфиатдор тавассути ташкили «Форуми виртуалии 
об» ва љамъоварии афкору андешањои мухталиф дар бораи 
њолати об аз гўшаю канори сайёра тариќи лоињаи «Садои об» 
иборат буд. 

Форуми чоруми љањонии об (16-22 марти соли 2006, Мехико) 
тањти унвони «Амалњои минтаќавї барои хатарњои глобалї» 
баргузор гардида, мавзуъњои мењварии онро тањлили масоили 
афзалиятноки раванди об вобаста ба истифодаи об дар доираи 
стратегияњои рушд, гузариш ба идоракунии маљмуии захирањои 
об, таъмини дастрасии ањолї ба хизматрасонињо дар соњаи об 
ва бењдошт, њифзи захирањои об њамчун љузъи муњими муњити 
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зист, коњиш додани офатњои марбут ба об ва инчунин, 
баррасии мушкилоту имконоти мушаххасе, ки институтњо ва 
созмонњои гуногуни хусусию љамъиятї дар самти устувории 
экологї дучор меоянд, ташкил медињад. Дар доираи форуми 
мазкур 206 љаласаи баргузор шуд, ки онњо дар доираи 5 мавзуи 
ќолабї – об барои рушду инкишоф, татбиќи идоракунии 
маљмуии захирањои об, обтаъминнамої ва бењдошт барои њама, 
идоракунии об барои озуќа ва муњити зист ва идоракунии 
хатарњо мутамарказ гардонида шуданд. 

Форуми панљуми љањонии об (15-22 марти соли 2009, 
Истанбул) бо номи «Бартараф намудани њудудњои таќсим-
кунандаи об» баргузор гардида, мавзуи асосии он чорроњаи 
географии байни Осиёву Аврупо, Ховари Миёнаву Африќо, 
Шимолу Љануб ва инчунин, монеањои консептуалї дар байни 
фарњангњои гуногун оид ба об, сарватмандону камбизоатон, 
манотиќи пешрафтаву рушдёбандаи љањонро таъкид мекард. 
Мафњуми «бунёди иртиботот» ва инчунин, баланд бардоштани 
фањмиш ва такмили табодули иттилоотро байни истифода-
барандагони об, тасмимгирандагон, коршиносон ва корман-
дони бахши амалии об дар сатњи мањаллї, миллї, минтаќавї ва 
љањонї дар бар мегирад. Бунёди иртиботот барои табодули 
дурнамоњои мухолиф имкон медињад, ки аз тафовутњо болотар 
раванд ва љонибњои манфиатдори соњањои гуногунро муттањид 
созанд. Ва нињоят, ин мушкилот аз љомеаи љањонї даъват ба 
амал меорад, ки таклифњои мушаххас пешнињод намояд, то 
идоракунии бењтари захирањо барои ноил гардидан ба 
Њадафњои Рушди Њазорсола сањм гузорад. Маврид ба зикр аст, 
ки дар таърихи форумњои љањонии об нахустин маротиба 
мулоќоти сарони давлатњо, ки Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон иштироки фаъол доштанд ва яке аз иќдомњои 
љањонии хешро баён намуданд, баргузор гардид. Њамчунин, 
зимни Форуми панљуми љањонии об як ќатор њуљљатњои муњим, 
аз ќабили Изњороти сарони давлатњо оид ба об, Эъломияи 
вазирон, Роњнамо дар бораи захирањои об ва Консенсус оид ба 
обтаъминнамої ќабул гардиданд. 

Форуми шашуми љањонии об (12-17 марти соли 2012, 
Марсел) тањти унвони «Ваќти ќабули ќарорњо» доир гардида, 
зимни баргузории он 3 самти стратегї ва 12 авлавияти асосии 
амалиёти об муайян карда шуд, то сањми љомеаи љањониро дар 
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раванди таъмини сайёраи солим, осоишта, шукуфо ва сабзу 
устувор таъмин намояд. Ќабл аз баргузории форум 4 раванди 
омодагї – равандњои сиёсї, мавзуї, минтаќавї ва мањаллию 
шањрвандї фаъолияти онро љињати омода сохтан ва мусоидат 
намудан ба ќабул ва татбиќи ќарорњои афзалиятнок њамоњанг 
карданд. Дар доираи Форуми шашуми љањонии об беш аз 250 
љаласа баргузор гардид, ки тамоми мавзуъњо ва масъалањои 
мењварї дар атрофи се рукни устуворї гурўњбандї ва бо се 
шарти асосии муваффаќият пурра карда шуданд. Њамчунин, 
дар доираи њар як амали афзалиятнок як ќатор нишондињанда-
њо мушкилоти муайяншударо ба њадафњои мушаххас ва амалњо 
дар њама сатњњо нишон доданд. 

Форуми њафтуми љањонии об (12-17 апрели соли 2015, Тэгу-
Кенгбук) дар як лањзаи барои љомеаи љањонї баѓоят муњим 
баргузор гардид, зеро баргузории он бо ќабули ЊРУ, ки њамчун 
«наќшаи ноил гардидан ба ояндаи бењтару устувортар барои 
њамагон» аз љониби СММ тањия шудааст, тавъам омад. Њам-
чунин, дар як ваќт тавъам омадани баргузории форуми «Ояндаи 
об дар дасти мост», тањияву ќабул шудани ЊРУ аз тарафи 
СММ ва пешнињоду ќабул гардидани ташаббуси чоруми 
љањонии Президенти Тољикистон – Дањсолаи байналмилалии 
амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028», падидаи 
нодиру парадигмаи љадидест, ки љомеаи љањониро дар масири 
бехатарии захирањои об ва таъмини рушди устувори экологии 
сайёра роњнамої мекунад. Илова бар ин, баргузории форум 
барои ба имзо расидани як ќатор созишномањои байнидав-
латии соњаи об, аз љумла созишномањои байни Љопон, Корея ва 
Чин мусоидат намуда, консорсиуми 19 созмони байналмилалии 
марбут ба обро, ки кўшиш намуданд, њадафњои асосии 
амалњоро бо маќсади дастгирї ва мониторинг дар 16 самти 
мавзуии форуми мазкур муттањид намоянд, ба амал овард. 

Форуми њаштуми љањонии об (18-23 марти соли 2018, 
Бразилиа) аз он љињат таърихї аст, ки чунин њамоиши сатњи 
баланди марбут ба об бори нахуст дар Нимкураи љанубї 
баргузор гардида, дар он њудуди 100 000 нафар, аз љумла 57 000 
нафар љавонону наврасон ширкат варзиданд. Зиёда аз ин, дар 
форуми «Истифодаи муштараки об» аввалин маротиба 83 
нафар судяву додситонњо дар муњокимањои марбут ба об ва 
мурофиањои судї, аз љумла муњокимањо дар бораи њуќуќи 
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дарёњо њамчун шахсони њуќуќї ё буњрони таѓйирёбии иќлим 
ширкат варзиданд. Дар маљмуъ, форуми мазкур бо фарогирии 
мавзуъњои истифодаи муштараки захирањои об ва равандњои 
устуворї, ЊРУ марбут ба об, њадафњои иловагї ба СИП, 
наќшањои роњандозии ќарорњо оид ба 16 мавзуе, ки дар 
Форуми њафтуми љањонии об тањия ва дар рафти ин форум 
комил гардиданд, баргузор шуд. Њамин тавр, мавзуъ ва 
масоили мењварии Форуми њаштуми љањонии об ба иќлим 
(њадафњои 13, 11.5), инсон (6.1, 6.2, 6.3, 6.В), рушд (2, 7, 8, 11 ва 
12), сифат (6.3, 11, 14), экосистема (6.3, 6.6, 15) ва роњнамої 
(њадафњои 6,17) алоќаманд буданд. 

Форуми нуњуми љањонии об (21-26 марти соли 2022, Дакар) 
тањти унвони «Бехатарии обї барои сулњ ва рушд» баргузор 
гардида, дар он 4 самти афзалиятнок – бехатарии обї ва 
бењдошт, њамкорї, об барои рушди дењот ва маблаѓгузорию 
воситањо мавриди баррасї ќарор гирифтанд. Њадафи мењварии 
форумро, ки дар чањорчўбаи инноватсионї асос ёфтааст, 
муайян кардан, пешбарї намудан ва амалї сохтани вокунишњо 
ва амалњои мушаххас дар соњаи обтаъминнамої ва бењдошт 
ташкил медињад. Зиёда аз ин, дар форуми мазкур њуљљати 
баѓоят муњим – Наќшаи амали Дакар оид ба њавзаи кўлњо, 
дарёњо ва обанборњо ќабул гардида, њадафњои он натиљањои 
Конференсияи оби СММ-ро, ки санаи 22-24 марти соли 2023 
тањти раёсати Љумњурии Тољикистон ва Шоњигарии Нидерланд 
баргузор шуд, таќвият бахшиданд. Њамин тавр, форуми мазкур 
аввалин чорабинии бузурги байналмилалии марбут ба об аст, 
ки дар љануби Сањрои Кабир баргузор гардид. 

Форуми дањуми љањонии об (18-24 майи соли 2024, Бали) 
њудуди 20 000 нафар, аз љумла сарони давлатњо, роњбарони 
созмонњои байналмилалї, намояндагони маќомоти баландпоя, 
коршиносон ва соњибкоронро аз 160 кишвар ба њам овард. 
Мавзуи умумии форум «Об барои шукуфоии муштарак» унвон 
дошта, њадафи он пешнињоди маълумоти комилан љадид дар 
бораи њолати кунунии захирањои об, мусоидат ба табодули 
донишу таљрибаи пешќадам дар самти истифодаи оќилонаю 
самараноки об ва инчунин, тањияи роњњалњои муштарак љињати 
рафъи мушкилоти мубрами марбут ба об мебошад. Яке аз 
дастовардњои асосии форуми мазкур ќабули Эъломияи вазирон 
аст, ки 4 пешнињодоти муњимро, аз ќабили таъсиси Маркази 
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таљрибаи пешќадам оид ба устувории об ва иќлим дар 
минтаќаи Осиё ва Уќёнус, муќаррар кардани Рўзи љањонии 
кўлњо, дастгирии идоракунии маљмуии захирањои об дар 
љазирањои хурд ва таъсиси Бунёди љањонии об барои 
маблаѓгузории самараноку устувори лоињањои соњаи об дар бар 
мегирад. 

Њамин тавр, њар як форум мавзуи мењварї ва њадафи 

мушаххас дошта, дар заминаи он њуљљати натиљавие ќабул 

мегардад, ки барои бартараф намудани мушкилоти марбут ба 

об мусоидат менамояд. Дар робита ба ин, бояд зикр намуд, ки 

ќабл аз баргузории форумњои љањонии об ва љињати омодагї ба 

онњо дар кишварњои Осиёи Марказї, аз љумла Тољикистон 

пайваста њамоишу чорабинињои сатњи баланд доир гардида, 

њуљљатњои зарурї ќабул ва пешнињод мешаванд. Аз љумла, ќабл 

аз Форуми 4-ум Конференсияи байналмилалї оид ба њамкории 

минтаќавї дар њавзаи дарёњои фаромарзї (30.05-01.06.2005, 

Душанбе), пеш аз Форуми 5-ум Конференсияи байналмилалї оид 

ба коњиш додани офатњои табиии марбут ба об (27-28.06.2008, 

Душанбе), ќабл аз Форуми 7-ум Конференсияи зерминтаќавии 

омодагї (8-9.07.2014, Душанбе) ва пеш аз Форуми 9-ум 

Конференсияи зерминтаќавии омодагї дар мавзуи «Бехатарии 

обї барои сулњ ва рушд» (19-20.11.2021, Душанбе) гузаронида 

шуданд. Доир намудани конференсияњо дар шањри Душанбе 

ќабл аз баргузории форумњои љањонии об далели раднопазир ва 

шањодати бармалои он аст, ки «Ташаббусњои љањонии 

Тољикистон ба њамкории фаъоли њамаи љонибњои манфиатдор 

дар самти мудирияти захирањои об ва татбиќи лоињањо дар 

соњаи об, инчунин, дар амалисозии фанноварию навоварињои 

муосир мусоидат намуданд». Зиёда аз ин, Љумњурии Тољикистон 

тањти сарварии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон чун 

кишвари ташаббускору пешсафи њалли масъалањои глобалии 

марбут ба об дар њама форумњо фаъолона ширкат меварзад ва 

иќдомњои ањамияти љањонидоштаро пешнињод менамояд. Њам-

замон, давоми солњои 2003-2025 дар доираи иќдомњои љањонии 

Тољикистон дар пойтахти кишвар чорабинињои байналмилалии 

сатњи баланди зерин баргузор гардидаанд: 
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Номи ташаббус Чорабинињои баргузоргардида 
Соли 2003 – 
Соли байнал-
милалии оби 
тоза 

Форуми байналмилалї оид ба масъалањои 
оби тоза, 29.08-01.09.2003 
Конференсияи байналмилалї оид ба 
њамкории минтаќавї дар њавзаи дарёњои 
фаромарзї, 30.05-01.06.2005 

Дањсолаи 
байналмилалии 
амал «Об барои 
њаёт, солњои 
2005-2015» 

Конференсияи байналмилалї оид ба коњиш 
додани хавфи офатњои табиии марбут ба об, 
27-29.06.2008 
Конференсияи байналмилалии сатњи баланд 
оид ба баррасии миёнамуњлати њамаљонибаи 
иљрои амалњо дар доираи Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои њаёт, солњои 
2005-2015», 8-10.06.2010 
Конференсияи байналмилалии сатњи баланд 
оид ба љамъбасти раванди татбиќи амалии 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои 
њаёт, солњои 2005-2015», 9-11.06.2015 

Соли 2013 – 
Соли байнал-
милалии 
њамкорињо дар 
соњаи об 

Конференсияи байналмилалии сатњи баланд 
оид ба њамкорї дар соњаи об, 20-21.08.2013 
Симпозиуми байналмилалии сатњи баланд 
оид ба њадафи шашуми рушди устувор – 
«Таъмини дастрасии њамагонї ба об ва 
бењдошт», 9-10.08.2016 

Дањсолаи 
байналмилалии 
амал «Об барои 
рушди устувор, 
солњои 2018-
2028» 

Конференсияи якуми байналмилалии сатњи 
баланд оид ба Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028», 
20-21.06.2018 
Конференсияи дуюми байналмилалии сатњи 
баланд оид ба Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028» 
дар мавзуи «Пешбурди амал ва шарикї дар 
соњаи захирањои об дар сатњњои мањаллї, 
миллї, минтаќавї ва љањонї», 6-9.06.2022 
Конференсияи сеюми байналмилалии сатњи 
баланд оид ба Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028», 
10-13.06.2024 

Соли 2025 – 
Соли байнал-
милалии њифзи 
пиряхњо 

Конференсияи байналмилалии сатњи баланд 
оид ба њифзи пиряхњо, 29-31.05.2025 
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Боиси ифтихор аст, ки Љумњурии Тољикистон давоми беш 
аз ду дањсола масоили марбут ба обро дар доираи Рўзномаи 
љањонии об фаъолона пеш мебарад. Зеро бо ташаббуси 
бевоситаи Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
масъалањои бењтар намудани сифати оби нўшокї, самаранокии 
истифодаи захирањои об, ба роњ мондани идоракунии 
њамгироёнаи захирањои об, њифзи низоми экологии об ва дигар 
масоили марбут ба об ба Рўзномаи нави љањонии рушд ворид 
гардидаанд, ки худ яке аз дастовардњои муњими талошњои 
муштараки чанд соли охири љомеаи љањонї ба шумор меравад. 
Аз тарафи дигар, аз љониби Президенти Тољикистон пешнињод 
гардидани иќдомњои моњияти глобалидошта дар раванди 
муттањид намудани талошњои муштараки давлатњои љањон дар 
масири мубориза ба таѓйирёбии иќлим, дастрасї ба оби 
нўшокї, коњиш додани таъсири хатарњои экологї, расидан ба 
ЊРУ заминањои бунёдї ва ќадамњои устувор мегузоранд. 
Татбиќи амалии ин ташаббусњо дар амиќ дарк кардани 
мушкилоти экологии мављуда, пайдо намудани роњњалњо 
љињати рафъи ин масоил, коњиш додани таъсироти манфии 
онњо, бартараф кардани пайомадњои хатароти экологї, нигањ 
доштани тавозуни экологї ва њифзи экосистемањо, таъмини 
рушди иќтисодию иљтимої, вусъат бахшидани саноати 
камкарбону бепартов ва инчунин, таъмини сулњу субот сањми 
назаррас мегузоранд. Тавъам ба ин њама, Љумњурии Тољик-
истон аз соли 2000 ин љониб, бо пазируфта шудан ва ќабул 
гардидани њар иќдоми љадиди Пешвои миллат аз љониби 
љомеаи љањонї, талошњои худро дар арсањои минтаќавию 
байнамилалї бо маќсади таќвияти пешравињои бадастомада ва 
дастёбї ба натиљањои комилан нав эњё менамояд ва идома 
медињад. Зеро њар як ташаббуси љањонии Тољикистон барои 
расидан ба њадафњои рушди устувор заминаи мусоид фароњам 
оварда, ба тањкими наќши об дар раванди ноил гаштан ба 
дигар њадафњои дар сатњи љањонї мувофиќашуда мусоидат 
менамояд. 

Айни замон бе идоракунии њамгироёнаи захирањои об ва 
њамкорињо дар самти мубориза ба мушкилоти глобалии 
экологї, махсусан таѓйирёбии иќлим ва коњиёбию норасоии 
оби нўшокї, расидан ба ЊРУ ва нигоњ доштани тавозуни 
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экологї дар миќёси глобалї амри муњол аст. Далелњо нишон 
медињанд, ки бе таъмини устувори об мушкилоти дастрасии 
оби нўшокї ба вуљуд омада, бењдошт таъмин намегардад, 
њосили хуб рўёнида намешавад ва њатто, ин раванд ба соњаи 
энергетика, алалхусус гидроэнергетика таъсири манфї 
мерасонад. Ин буњронњо, ки ба њам алоќаманданд, ба раванди 
рушди иќтисодї, иљтимої ва экологии кишварњо халал ворид 
намуда, барои пешрафти тамоми соњањои фаъолияти инсон ва 
солимии ањолї монеа эљод мекунанд. Аз ин љост, ки 
идоракунии њамгироёнаи захирањои об ва њифзу таъмини оби 
нўшокї аксар ваќт ба мавзуи мењварии чорабинињо ва 
эъломияњои байналмилалї, аз љумла ЊРУ табдил ёфтааст.  

Дар баробари форумњои љањонии об, яке аз платформањои 
мусоиде, ки њам дар њалли мушкилоти болозикр ва њам дар 
самти ноил гардидан ба ањдофи Рўзномаи рушди устувор то 
соли 2030 сањми назаррас дорад, платформаи «Раванди оби 
Душанбе» аст. «Раванди оби Душанбе» ташаббуси бевоситаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
оид ба дастгирии татбиќи њадафњои иќдомоти љањонии 
Тољикистон дар соњаи об мебошад, ки бо роњи баргузор 
намудани конференсияњои байналмилалї дар њамкорї бо СММ 
дар 2 сол як маротиба аз љониби Њукумати кишвар амалї карда 
мешавад. Љумњурии Тољикистон пайваста кушиш менамояд, ки 
платформаи мазкурро барои пайгирї, пешбурд ва дастгирии 
иљрои уњдадорињои Рўзномаи љањонии об, инчунин њавасманд-
гардонии шарикии нав ва суръатбахшии амалњо дар масири 
ноил гардидан ба ЊРУ таъмин намояд. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар њамкорї бо СММ, 
дар доираи платформаи «Раванди оби Душанбе» Конференсияи 
дуюми оби СММ (22-24.03.2023, Ню-Йорк) ва Коференсияњои 
якум (20-21.07.2018), дуюм (6-9.06.2022), сеюми (10-13.06.2024) 
байналмилалии сатњи баланди Душанберо дар сатњи баѓоят 
баланд баргузор намуд. Дар ин маврид бояд тазаккур дод, ки 
пас аз гузашти 46 сол, мањз дар доираи ташаббуси Президенти 
Љумњурии Тољикистон – Дањсолаи байналмилалии амал «Об 
барои рушди устувор, солњои 2018-2028» Конференсияи оби 
СММ-2023 гузаронида шуд. Конференсияи СММ оид ба 
масоили об дар чунин сатњи баланд ва иштироки васеи 
њукуматњо, ташкилотњо ва коршиносон, њанўз соли 1977 дар 
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шањри Мар-дел-Плата (Љумњурии Аргентина) баргузор гардида 
буд. Бинобар ин, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
конференсияи мазкурро таърихї унвон карданд, зеро «он дар 
таърихи Созмони Милали Муттањид бори дуввум – баъди ќариб 
50 сол ба вуќуъ пайваст». 

Конференсияњои «Раванди оби Душанбе» барои пешбурди 
амалњо, шарикї ва муколамаи сиёсї, баррасии раванди татбиќи 
ташаббусњои љањонии Тољикистон дар соњаи об, алалхусус 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» ва инчунин, мусоидат ба робита бо дигар 
равандњои дахлдор, имкони хуб, фазои мусоид ва платформаи 
муайянеро фароњам меоранд. Аз ин рў, Тољикистон маркази 
дипломатияи об ба њисоб рафта, дар ин масъала Душанбе арсаи 
бузурги баргузории чорабинињои сатњи баланди байналмилалї 
дар баррасї, муњокима ва њалли масоили њаётан муњими ањли 
башар, махсусан обу иќлим эътироф гардидааст. Масалан, яке 
аз ин њамоишњо ва имконоти хуб дар масири њаллу фасли 
мушкилоти мазкур Конференсияи сеюми байналмилалии сатњи 
баланд оид ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди 
устувор, солњои 2018-2028» буд, ки дар доираи он 9 форум 
(Форуми Осиёи Марказї оид ба об ва таѓйирёбии иќлим, Форуми 
Африќо оид ба об, Форуми сеюми минтаќавии созмонњои њавзавї, 
Форуми байналмилалии пиряхњо, Форуми кўдакону љавонон оид ба 
об ва иќлим, Форуми бонувон ва об, Форуми илм ва технология, 
Форуми бахши хусусї ва Форуми байналмилалии парлумонї), 5 
муколамаи интерактивї, 18 чорабинии иловагї ва 1 фестивал 
баргузор гардиданд. 

Њамин тавр, Љумњурии Тољикистон њамчун кишвари 
ташаббускору пешсаф дар њалли мушкилоти марбут ба об њам 
дар форумњои љањонии об пайваста ва фаъолона ширкат 
варзида, бањри бартараф кардани мушкилоти мављуда 
иќдомњои илман асоснок, мубрам ва воќеъбинонаро пешнињод 
мекунад ва њам тавассути «Раванди оби Душанбе» таваљљуњи 
љомеаи љањониро ба ин мушкилоти мубраму њалталаб љалб 
намуда, дар татбиќи ташаббусњои худ ќабл аз њама сањм 
мегузорад ва ба њамкорињои мутаќобиланд судманди байнал-
милалї дар масири мубориза ба мушкилоти глобалии экологї 
мусоидат менамояд. 
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НАЌШИ ТОЉИКИСТОН ДАР КОНФЕРЕНСИЯИ  
ОБИ СОЗМОНИ МИЛАЛИ МУТТАЊИД-2023 

Љумњурии Тољикистон тањти сарварї ва роњнамоии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар арсаи 
минтаќавї ва байналмилалї њамчун кишвари ташаббускори 
ѓояњои љањонии обу иќлим эътироф гардида, соли 2023 аз саъю 
талошњои Њукумати кишвар дар пешбурди рўзномаи оби СММ 
20 сол сипарї мегардад. Дар ин муддат, бонуфузтарин созмони 
љањонї – СММ дар асоси ташаббусњои Президенти Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 10 ќатънома: 1) A/RES/55/196 
(20.12.2000), 2) A/RES/58/217 (23.12.2003), 3) A/RES/64/198 
(21.12.2009), 4) A/RES/65/154 (20.12.2010), 5) A/RES/67/204 
(21.12.2012), 6) A/RES/69/215 (19.12.2014), 7) A/RES/71/222 
(21.12.2016), 8) A/RES/73/226 (11.01.2019), 9) A/RES/75/212 
(21.12.2020) ва 10) A/RES/77/158 (14.12.2022) ќабул кардааст. 
Ќабули ин ќатъномањо ва баргузории њамоишњои сатњи баланд 
дар асоси ташаббусњои љањонии Пешвои миллат аз он шањодат 
медињанд, ки иќдомњои љониби Тољикистон воќеан дар њалли 
масоили обу иќлим њадафњои неку созандаи зиёдеро дар пай 
доранд ва њамагї барои њифзи ояндаи сайёра равона гардидаву 
бањри рушди оянда њадафњои мушаххас доранд. Зиёда аз ин, 
Љумњурии Тољикистон чун кишвари ташаббускор ва пешсафи 
њалли масоили глобалии марбут ба обу иќлим дар аксар 
њамоишњои соњавї, махсусан дар доираи фаъолияти ду нињоди 
муњими байналмилалї – Форумњои љањонии об ва Конферен-
сияњои тарафњои Конвенсияи ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии 
иќлим фаъолона ширкат меварзад ва иќдомњои ањамияти 
љањони-доштаро пешнињод менамояд. Аз љумла, ба такрор бояд 
иброз намуд, ки се ташаббуси љањонии Президенти Тољикистон 
мањз дар доираи се форуми љањонии об, яъне Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои њаёт, солњои 2005-2015» дар 
Форуми сеюми љањонии об (2003), Соли байналмилалии 
њамкорї дар соњаи об дар Форуми панљуми љањонии об (2009) 
ва Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» дар Форуми њафтуми љањонии об (2015) 
пешнињод гардидаанд. 

Аз ин рў, ваќти он расидааст, ки ташаббусњои фавќуззикр 
аз дидгоњњои мухталифи илмї мавриди омўзишу пажўњиши 
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њамаљониба ќарор гиранд. Зеро ањдофу дастовардњои иќдомоти 
љањонии Љумњурии Тољикистон нишон медињанд, ки онњо ба 
њамкории фаъоли њамаи љонибњои манфиатдор дар самти 
мудирияти захирањои об ва татбиќи лоињањо дар соњаи об, 
инчунин дар амалисозии фановарию навоварињои муосир 
мусоидат менамоянд. Њалли мушкилоти глобалии об ба 
афзоиши сармоягузорї дар бахши об, пеш аз њама, дар соњањои 
инфрасохтор зич алоќаманд аст. Ин далел барои идоракунии 
оќилонаи захирањои об ва пешнињоди хизматрасонї оид ба 
таъминоти об хеле зарур буда, љињати таъмини суръати 
баланди рушди иљтимої-экологї-иќтисодї ањамияти хеле 
бузург дорад. Чунки вазъи имрўзаи љањон нишон медињад, ки 
њамаи кишварњои сайёра аз мушкилоти марбут ба об орї 
набуда, норасоии об барои нўшокї, полезї, бењдошт, 
хушксолї, селу обхезињо, тармафарої ва дигар офатњои табиї 
монеањои асосии рушди устувор ва зиндагии шоистаи 
бошандагони кураи арз гардидаанд. Аз љониби дигар, њамбас-
тагии зичи об, муњити зист ва иќлим бошад, зудтаѓйирёбанда 
гардида, ба афзоиши офатњои гидрометеорологї мусоидат 
менамояд ва ба ин восита ба тамоми соњањои фаъолияти 
хољагии халќ таъсироти манфї меорад. Махсусан, таѓйирёбии 
иќлим, ки пеш аз њама, аз њисоби таъсиррасонї ба захирањои об 
ба њаёти њаррўзаи одамон дигаргунї ворид менамояд, љомеаи 
љањониро ба мушкилоти бузург – обшавии босуръати пиряхњо 
рў ба рў гардонидааст.  

Ин њама мушкилот дар масири расидан ба ЊРУ дар 
кишварњои гуногуни љањон, аз љумла Љумњурии Тољикистон, ки 
кишвари кўњсор ва дорои захирањои бузурги гидрологию 
глятсиологї аст, монеаи љиддї эљод менамояд. Бинобар ин, 
њадафњои ташаббусњои Президенти Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар соњаи об ва њифзи пиряхњо тавассути 
дипломатияи об ва истифодаи оќилонаи захирањои он ба 
љомеаи љањонї таъкид намудани мушкилоти ин соња ва дарёфти 
роњњои њалли онњоро таъкид менамоянд. Зеро ин иќдому 
ташаббусњо на танњо хусусияти соњавию минтаќавї, балки 
љанбањои муњими инсондўстию гуманистї, ањамияти глобалї 
дошта ва ба самти сулњу дўстї, њамзистию муттањидии 
сокинони сайёра нигаронида шудаанд, обрўю эътибори 
Љумњурии Тољикистонро дар арсаи љањонї боз њам баланд 
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бардошта, маќоми мењани моро дар сатњи байналмилалї 
мустањкам менамоянд.  

Айни замон ташаббуси чоруми Љумњурии Тољикистон, 
яъне Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» идома дошта, амалї мегардад ва дар доираи 
он якчанд њамоишњои сатњи баланд баргузор гардиданд. Аз 
љумла, дар доираи татбиќи амалии ин дањсола, дар пойтахти 
Љумњурии Тољикистон – Душанбешањр ду њамоиши муњим – 
Конференсияи байналмилалии сатњи баланд оид ба Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-
2028» (20-21.06.2018) ва Конференсияи дуюми байналмилалии 
сатњи баланд тањти унвони «Пешбурди амал ва шарикї дар соњаи 
захирањои об дар сатњи мањаллї, миллї, минтаќавї ва љањонї», 
бахшида ба ин дањсола (6-9.06.2022) баргузор гардиданд. 
Њамзамон, бояд зикр аст, ки бањри татбиќи амалии 
ташаббусњои љањонии Пешвои миллат ва пайгирии њадафњои 
дигари созанда дар соњаи об Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар њамкорї бо СММ платформаи муколамаи сиёсї, шарикї ва 
амалиеро тањти унвони «Раванди оби Душанбе» таъсис дода, 
тавассути он чандин њамоишњои байналмилалии сатњи 
баландро доир намуд. 

Конференсияи оби СММ-2023, ки 22-24 марти соли 2023 
дар шањри Ню-Йорк тањти раёсати Љумњурии Тољикистон ва 
Шоњигарии Нидерланд баргузор гардид, яке аз њамоишњои 
баѓоят муњим дар доираи Дањсолаи байналмилалии амал «Об 
барои рушди устувор, солњои 2018-2028» ва дуюмин 
конференсияи сатњи баланд дар таърихи ин созмон мебошад. 
Маврид ба зикр аст, ки нахустин Конференсияи СММ оид ба 
масоили об дар чунин сатњи баланд ва иштироки васеи 
њукуматњову ташкилотњою коршиносон, њанўз соли 1977 дар 
шањри Мар-дел-Платаи Љумњурии Аргентина баргузор гардида 
буд. Мањз бо назардошти ин нукта Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иброз намуданд: «Конфронси мазкур таърихї 
аст, зеро он дар таърихи Созмони Милали Муттањид бори 
дуввум – баъди ќариб 50 сол ба вуќуъ пайваст. Мо – мизбонони 
Конфронс дар ин љода талошњои зиёд кардем ва умед дорем, ки он 
аз рўи натиљањои самарабахши худ таърихї хоњад гардид». Аз 
ин рў, боиси ифтихор аст, ки дар таърихи фаъолияти ин 
созмони бонуфуз чунин конференсия маротибаи дуюм ва ин 
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њам бошад тањти раисии Президенти Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон баргузор гардид. Мањз бо назардошти ин 
нукта Президенти Шурои љањонии об Лоик Фошон ба наќши 
Тољикистон дар баргузории конференсияи мазкур бањои баланд 
дода, аз љумла гуфтааст: «Мехоњам бигўям, ки мо наќши 
Тољикистонро дар баргузории ин конфронси Созмони Милали 
Муттањид баланд арзёбї менамоем. Тољикистон дар масъалаи 
об давлати пешгом аст ва барои бомуваффаќият гузаронидани 
конфронси мазкур аз таљрибаи худ истифода мебарад. Бесаброна 
иштироки тамоми коршиносони тољикро дар омодагї ба Форуми 
навбатии љањонии об, ки моњи майи соли 2024 дар Балии 
Индонезия баргузор хоњад шуд, интизорем». 

Конференсияи таърихии СММ оид ба масоили об мањз дар 
доираи татбиќи иќдоми навбатии Эмомалї Рањмон доир 
гардида, ба Љумњурии Тољикистон вогузор намудани наќши 
мизбонии он нишонаи баланди эътибору эътирофи миллати 
тољик дар арсаи љањонї мањсуб мешавад. Зеро ин њамоиши 
муњим њазорон нафарро аз тамоми гўшаю канори сайёра ба њам 
оварда, дар он масоили њамкорї дар соњаи захирањои об, 
истифодаи оќилонаи об, андешидани тадбирњои муштараку 
њамоњангї дар доираи Эътилофи љањонии обу иќлим баррасї 
гардиданд. 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар маросими ифтитоњи Конференсияи оби СММ-2023 
оид ба шарњи фарогири миёнамуњлати њадафњои Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-
2028» суханронї намуда, аз љумла иброз доштанд: «имрўз 
захирањои об зери таъсири амиќи тањдиду хатарњои гуногун 
ќарор доранд, ки ба тамоми соњањои њаёти мардум, бахусус ба 
амнияти озуќаворї, тавлиди «неруи сабз» ва пойдории табиат 
бетаъсир намемонад. Дар ин радиф таѓйирёбии иќлим низ њамчун 
омили таъсиррасон ба захирањои оби ошомиданї дар мењвари 
таваљљуњи мо ќарор дорад. Обшавии босуръати пиряхњо, чи дар 
Арктикаву Антарктида ва чи дар ќитъањои континенталии 
сайёра, намунаи возењи ин зуњурот мебошад. Аз тарафи дигар, 
афзоиши босуръати шумораи ањолии љањон ба зиёдшавии 
талабот ба об оварда мерасонад... Гузашта аз ин, таѓйирёбии 
иќлим сабаби афзоиши бесобиќаи офатњои табиии марбут ба об 
гардида истодааст. Тољикистон низ њамасола аз офатњои 
табиии марбут ба об хисороти зиёди молию љонї мебинад. Ин 
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њолат ба талошњои мо барои расидан ба Њадафњои рушди 
устувор монеаи љиддї эљод менамоянд». Ин суханони 
Президенти Тољикистонро, ки арзёбии комилан даќиќе оид ба 
мушкилоти об, таѓйирёбии иќлим ва динамикаю дурнамои 
пиряхњои ноњияњои яхистони сайёраанд, ГКБТИ низ собит 
менамояд. Тибќи хулосаи Гузориши шашуми арзёбии вазъи 
иќлими сайёра, ки соли 2022 аз љониби Гурўњи мазкур таълиф 
гардидааст, пиряхњое, ки дар ноњияњои кўњсор воќеъ 
гардидаанд, ќариб дар њама гўшаю канори кураи арз бо 
суръати баланд об мешаванд, ки чунин тамоюл дар 2000 соли 
охир бори нахуст ба назар мерасад. Њамчунин, тибќи Гузориши 
махсуси ГКБТИ дар бораи уќёнусњо ва криосфера дар соли 
2019 то интињои садсолаи љорї сеяки пиряхњои љањон 
метавонанд аз байн раванд. Яъне, коњиши массаи пиряхњо, 
яхбандињои доимї ва ќабати барф дар асри XXI вусъат ёфта, 
њангоми ба андозаи 1,5°С гарм шудани иќлим дар саросари 
љањон бисёр пиряхњо, махсусан пиряхњои хурд массаи зиёди 
худро аз даст медињанд. 

Гармшавии глобалии иќлим ба муњити зист таъсири васеъ 
ва фарогир дошта, дар натиљаи он офатњои табиии зиёде ба 
амал меоянд. То имрўз таъсири манфии таѓйирёбии иќлим ба 
бисёр манотиќи сайёраи Замин, аз ќабили Антарктида, 
Арктика, Гренландия ва Осиёи Марказї ба таври ќобили 
мулоњиза эњсос мешавад. Тибќи андозагирии моњвораї, ќабати 
ях дар минтаќањои арктикии уќёнус пайваста коњиш ёфта, 
давоми солњои 2019-2021 ба ќимати рекордї расидааст. 
Мувофиќи амсилањои њозира, дар тобистонњои солњои 2025-
2030 Арктика метавонад аз ях озод шавад ва аз рўйи тахминњои 
ГКБТИ давоми асри XXI сатњи уќёнус ба њисоби миёна 52-98 
см боло меравад. Чунин тамоюл дар ноњияњои континенталї, 
алалхусус Осиёи Марказї ба назар расида, давоми дањсолаи 
охир боиси коњиш ёфтани яхбандии зимистона дар тарафи 
шимолии бањри Каспий гардидааст. Натиљаи пажўњишњои 
экспедитсионии сањрої ва мушоњидањои моњворавї манзараи 
шабењро дар пиряхњои Тољикистон низ нишон медињанд, яъне 
тамоюли коњишёбии пиряхњои болооби дарёњои Зарафшон ва 
Кофар-нињон нисбат ба дигар ноњияњои яхистони кишвар 
афзудааст. Суръати обшавии пиряхњои аз 1 км2 хурд нисбатан 
бештар буда, сатњи ин гуна пиряхњо пур аз кафидагию кўлњо 
мебошад, ки чунин њолат далели деградатсияи онњо ба њисоб 
меравад. 
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Аз нуќтаи назари метеорология, баландшавии њарорати 
њаво боиси таѓйирёбии миќдор ва таќсимоти боришот дар 
сатњи Замин гардида, дар арзњои муътадилу баланд борон 
бештар ва дар ноњияњои тропикию субтропикї камтар меборад. 
Яъне, атмосфера бештар намнок гардида, вобаста ба арзњои 
географї ва шароитњои орографї обхезї, хушксолї, тундбод ва 
дигар њодисањои шадиди обу њаво ва иќлимї метавонанд зиёд 
шаванд. Њамчунин, гармшавии глобалии иќлим боиси ба 
минтаќањои ќутбї гузаштани доираи намудњои биологї, 
афзудани эњтимолияти нобудшавии намудњои хурд – сокинони 
ноњияњои соњиливу љазирањо гардида, сабабгори пайдоиши 
муњољирони иљбории экологї мешавад. Мувофиќи њисобњои 
олимони Донишгоњи Вашингтон (Сиэтл, ИМА), агар солњои 
80-уми асри XX дар сайёра дар як сол ба њисоби миёна 100-120 
њодисаю офатњои табиї рух медод, аз солњои 2000-ум ин љониб 
миќдори тўфонњо, обхезињо ва дигар офатњои табиї њамасола 
рухдињанда 5 маротиба афзудааст. Давоми солњои охир 
хушксолињо тез-тез ба амал омада, давомнокии мавсими 
боронгарињои муссонї афзудааст ва дар миќёси љањонї 
обхезию тўфонњо 71%-и офатњои табииеро, ки солњои 1990-2019 
ба амал омадаанд, ташкил медињанд. Тибќи маълумоти Ном-
гўйи тањдидњои экологии соли 2020, дар кураи арз аз солњои 
1960-ум миќдори офатњои табиии марбут ба обу њаво ва иќлим 
дањ маротиба афзуда, аз 39 њодисаи соли 1960 ба 396 њодиса дар 
соли 2019 расидааст. Танњо дар соли 2005 442 офати табиии 
азиме ба амал омадааст, ки дар натиља 160 млн нафар ба 
кўмаки фаврї эњтиёљ пайдо карданд ва беш аз 90 000 нафар 
њалок гардиданд. 

 
Миќдори умумии офатњои глобалии экологї, солњои 1990-2019 

Намуди офат Миќдор Фоиз (%) 

Обхезї  4119 41,5 

Тўфон  2942 29,6 
Зилзила  818 8,2 
Ярч  551 5,6 

Њарорати баланд 524 5,3 
Хушксолї 475 4,8 
Сўхтори љангалзор 341 3,4 
Фаъолнокии вулќонї 154 1,6 

Умумї  9924 100 
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Њамин тавр, таъсири таѓйирёбии иќлим, бахсус болоравии 
њарорати њавои наздизаминї эњтимоли бавуљудоии офатњои 
табиии марбут ба обу њаворо зиёд мекунад. Гармшавии 
глобалии иќлим хатари хушксолї ва шиддат ёфтани тўфонњоро 
зиёд намуда, ба пайдоиши муссонњои намнок боис мегардад. 
Чунин њолат бештар њангоми таѓйирёбии шиддат ва басомади 
хушксолињо, тўфонњо, обхезињо, њарорати аз меъёр зиёд ва 
сўхтори љангалњо мушоњида мешавад. Дар раванди шиддат 
ёфтани њодисањои шадиди обу њаво ва офатњои хусусияти 
иќлимидошта, захирањои табиие, чун замин ва об бештар 
осебпазир мегарданд. Таъсири манфии офатњои табиї аз 
шиддати њодисањои алоњида вобастагї дорад, яъне онњо 
метавонанд шиддатнокии паст дошта, зуд-зуд ба амал оянд ё 
метавонанд њодисањои якдафъаина бо хисороти азим бошанд. 
Масалан, обхезї аз маъмултарин офати табиии дорои 
шиддатнокии нисбатан паст буда, аз миќдори умумии офатњои 
табиии (9924 офат) давоми солњои 1990-2019 баамаломада, 42%-
ро ташкил медињад. Вале, сунамї њодисаи якдафъаинаи 
шиддатнокиаш баланд буда, соли 2004 дар як ќатор кишварњои 
Осиёи Љанубу Шарќї сунамї ба амал омад, ки боиси фавти 
беш аз 220 000 нафар ањолї ва хисороти бузурге дар саросари 
минтаќа гардид. 

Мувофиќи тадќиќоти илмие дар соли 2020, агар гармшавии 
глобалии иќлим бо суръати имрўза идома ёбад, дар нимаи асри 
XXI то 3,5 млрд нафар метавонанд дар манотиќи обу њавои 
номусоид зиндагї кунанд. Њар дараља боло рафтани њарорати 
њаво метавонад таќрибан як млрд нафар одамонро бе шароити 
муносиби зиндагї бимонад. Аз љумла, тибќи иттилои СЉО, 
таѓйирёбии иќлим ба омилњои саломатии иљтимої ва муњити 
зист, ба монанди њавои тоза, оби тозаи нўшокї, ѓизои кофї ва 
паноњгоњи бехатар таъсир мерасонад. Зеро њарорати баланд 
боиси марги беморони дилу раг ва роњњои нафас, махсусан 
пиронсолон мегардад. Мисол, мављи гармои ѓайриодї, барваќт 
ва шадид дар як ќатор кишварњои аврупої, аз ќабили Фаронса, 
Олмон, Нидерланд боиси аз меёър 2°С афзудани њарорати 
миёнаи њаво гардид ва моњи июни соли 2019 гармтарин моњ аз 
миёнањои асри XIX ин љониб ба ќайд гирифта шуд. Бо чунин 
тамоюл баландшавии њарорат на танњо дар Аврупо, балки 
мављи гармї ба манотиќи шимолї, аз љумла дар Скандинавия 
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ва Гренландия пањн гардида, дар Сибир, Гренландия ва Аляска 
боиси сўхтори љангал шуд.  

Агар чил сол ќабл гармии шадиди тобистон маъмулан ба 
0,1-0,2% сатњи Замин таъсир мекард, айни замон таќрибан 10% 
ва дар оянда боз њам пањншавии таъсири он пешбинї шудааст. 
Дар баъзе манотиќи Аврупо њарорати баланд бо боришоти 
шадид њамроњ гардида, аз сабаби њарорати ѓайримуќаррарї ва 
боришоти фасли гармо ќабати яхи Арктика зудтар вайрон 
мешавад. Дар натиљаи гармои соли 2019 беш аз 32 000 га 
љангали Сибир сўхта, дуди сўхтор атмосферо чунон пўшонид, 
ки онро њатто аз кайњон дидан мумкин буд. Мувофиќи њисоби 
Маркази аврупоии пешгўињои миёнамуњлати обу њаво ва 
Хадамоти таѓйирёбии иќлим «Коперник», партови гази карбон 
аз сўхтори љангалњо дар моњи июли соли 2019 бо миќдори 
солонаи партовњои сўзишвории кишвари Колумбия баробар 
будааст. Бинобар ин, афзоиши консентратсияи гази карбон дар 
атмосфера боиси зиёд шудани CO2 дар оби бањр ва ба ин васила 
зиёдшавии кислотанокии оби уќёнус мегардад, ки ин њолат паст 
шудани рН мебошад. Дар натиљаи ворид шудани гази оксиди 
карбон ба Уќёнуси љањонї аз атмосфераи Замин, боиси 
афзоиши ишќорнокии оби бањру уќёнусњо гардида, ба 
организмњои зиндаи таркиби об ва захирањои табиии онњо 
таъсири манфї мерасонад. 

Аз ин љост, ки Пешвои миллат зимни суханронии хеш бори 
дигар зарурати таваљљуњ зоњир намудан ба масъалањои об, 
идора ва истифодаи об, талаботи рўзафзуни ањолї ба оби 
нўшокию полезї, офатњои табиии ба афзоиши њарорати њаво ва 
обшавии пиряхњо алоќаманд, њамкорињои минтаќавї дар њалли 
мушкилоти об ва дигар масъалањои ба об алоќамандро таъкид 
намуданд. Чунин арзёбии даќиќ ва масъалагузории сариваќтии 
Эмомалї Рањмонро далелњои фаровони илмї собит менамоянд 
ва амали баѓоят зарурї мењисобанд. Мисол, тибќи тањлили 
охири ЮНИСЕФ, танњо дар 10 кишвари африќої дар натиљаи 
омезиши се тањдиди марбут ба об – норасоии об, санитария, 
бењдошту беморињои ба он ва инчунин, хатари таѓйирёбии 
иќлим 190 млн кўдак тањти хатари бузург доранд. Мувофиќи ин 
тањлил, манотиќи Африќои Ѓарбї ва Марказї ба яке аз 
ноњияњои љањон, ки аз таъсири таѓйирёбии иќлим бештар аз 
њама бо норасои об дучор гардидаанд, табдил ёфтааст. 
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Бояд таъкид намуд, ки дар њошияи Конференсияи оби 
СММ оид ба шарњи фарогири миёнамуњлати њадафњои 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» чандин иќдомњои хосаи дигар аз љониби 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
амалї карда шуданд, ки ба љањониён аз таърихи пурѓановату 
бостонї доштани миллати тољик, љонибдори муттањидии 
давлатњои љањон будани Тољикистон, пуштибони њифзи 
саломатии сокинони кураи арз будани Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дарак медоданд. Дар њошияи 
конференсияи мазкур як ќатор чорабинињои муњим, ба монанди 
Намоишгоњи «Таърихи рушди Тољикистон», таќдими туњфаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба СММ, чорабинии «Об ва 
Наврўз – ду сарчашмаи њаёти башар», чорабинињои канории 
«Табдили институтњои иќтисодии глобалї ба манфиати умум: 
Даъват барои бедоршавї аз љониби Комиссияи глобалї оид ба 
иќтисодиёти об», «Харитаи роњ барои соли 2025: Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» ва «Об моро муттањид месозад» 
баргузор гардиданд. 

Тавъам ба дигар чорабинињои дар доираи Конференсияи 
оби СММ-2023 баргузоргардида, яке аз муњимтарин њамоишњо 
чорабинии канории «Харитаи роњ барои соли 2025: Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» мебошад, ки онро Тољикистон 
дар њамкорї бо ЮНЕСКО, Бонки љањонї ва СЉО доир намуд. 
Ин чорабинї низ дар асоси ташаббуси панљуми љањонии 
Пешвои миллат, яъне соли 2025 – Соли байналмилалии пиряхњо 
баргузор гардида, он дар роњи татбиќи ќатъномаи нави СММ 
оид ба њифзи пиряхњо ќадами нахуст ба шумор меравад. Дар 
чорабинии мазкур Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон иштирок намуда, њадафи мењварии ташаббуси 
навбатии хешро чунин баён карданд: «Њадафи пешнињоди 
эълони Соли њифзи пиряхњо љалби таваљљуњи љомеаи љањонї ба ин 
масъалаи мубрам ва муттањид сохтани талошњо барои 
андешидани чорањои ќатъї љињати коњиши ин раванд, устувор 
сохтани љомеа ва иќтисоди кишварњо ба таъсири он мебошад». 

Аз ин љо бармало мегардад, ки дар ин њамоиши сатњи 
љањонї муњимтарин масъалањо, яъне дастрасии ањолии љањон ба 
оби ошомиданї, њифзи захирањои об, пешгирии омилњои 
таъсиррасон ба манбаъњои об, таќвияти њамкории давлатњо, 
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созмону ташкилотњои љањонї вобаста ба њифзи сарчашмањои 
оби ошомиданї, аз љумла њифзи пиряхњо, тарњрезии дурусти 
стратегияву барномањои дахлдор, суръатбахшї ба иљрои 
уњдадорињои давлатњо ва созмону ташкилотњои љањонї, 
мунтазам баррасї гардидани масъалањои об аз љониби 
давлатњо ва созмону ташкилотњои љањонї ва ѓайра мавриди 
баррасї ќарор дода шуданд. Аз љумла, пиряхњо, ки захираи 
асосии обњои тоза дар сайёра ба њисоб мераванд, таъмини 
захирањои обро дар давраи гарми сол, ки барои обёрї лозим 
аст, ба амал мебароранд. Аммо чи тавре аз далелњо маълум аст, 
дар солњои охир суръати обшавии пиряхњо афзуда, таъсири 
бевоситаи худро ба соњањои таъмини оби нўшокї, таѓйироти 
иќлим, ирригатсия ва гидроэнергетика, ки манбаи «энергияи 
сабз» муаррифї гардидаааст, мерасонад. Яъне, зери таъсири 
таѓйирёбии иќлим андоза ва њаљми пиряхњо, махсусан пиряхњои 
ноњияњои кўњсор коњиш ёфта, танњо дар 50 соли охир дар 
Тољикистон беш аз як њазор пирях пурра об шуда, њаљми 
умумии пиряхњои кишвар ба андозаи таќрибан сеяк баробар 
кам гардид. Аз ин рў, агар раванди босуръат обшавии пиряхњо 
сариваќт пешгирї карда нашавад, дар дањсолаи наздиктарин 
масъалаи таъмини ањолии сайёра ба оби тоза боз њам шиддат 
мегирад. Мањз бо назардошти ин мушкилот Президенти 
Љумњурии Тољикистон пешнињод намуданд, ки барои њифзи 
пиряхњо бояд муштарак талош намуда, љињати пешгирии 
раванди гармшавии њарорати њаво тадбирњои мушаххас 
андешида шаванд. 

Бояд зикр намуд, ки Президенти Љумњурии Тољикистон 
зимни ироаи Паёмњои худ ба Маљлиси Олї (22.12.2016; 
26.12.2019) ва суханронињояш дар Иљлоси XIII-уми Созмони 
њамкории иќтисодї (1.03.2017, Исломобод) ва Љаласаи 40-уми 
Конеренсияи генералии ЮНЕСКО дар масъалањои вобаста ба 
таѓйирёбии иќлим (12.11.2019, Париж) ёдовар шудаанд, ки 
Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади ба роњ мондани 
истењсол ва истеъмоли неруи барќ барои таљдиди неругоњњои 
мављуда, сохтмони иќтидорњои нави тавлиди барќи обї, 
истифодаи васеи дигар манбаъњои барќароршавандаи 
истењсоли неруи барќ, инчунин љорї намудани усулњои 
муосири истифодаи сарфакоронаи он пайваста тадбирњои 
зарурї меандешад. Ва ин тадбирњои Тољикистон баробари 
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таъмини амнияти энергетикї дар сатњи миллї ањамияти 
минтаќавї низ доранд, зеро ба ќонеъ гардонидани эњтиёљоти 
рўзафзуни њамсояњои дуру наздики мо ба неруи барќ 
нигаронида шудаанд. Дар ин маврид, дар навбати аввал ин ба 
таъмини амнияти обї ва обтаъминкунии кафолатнок барои 
обёрии заминњои тамоми кишварњои Осиёи Марказї дар 
хушксолињо тавассути танзими бисёрсола ва мавсимии маљрои 
об дар обанборњо, њамчунин ба пешгирии њолатњои фавќулодаи 
вобаста ба об, мисли селу обхезї, мусоидат мекунад. Сониян, 
бањрабардорї аз иќтидори бузурги гидроэнергетикии 
Тољикистон имкон медињад, ки минтаќа бо ќувваи барќи 
дастрас ва аз лињози экологї тоза таъмин шавад ва њамзамон 
барои татбиќи Њадафи њафтуми рушди устувор мусоидат 
кунад. Ахиран, истифодаи захирањои гидроэнергетикии кишвар 
инчунин ба коњиши назарраси пањншавии СО2 дар атмосфера 
мусоидат мекунад. 

Бо назардошти ин далоил, сањми назарраси Љумњурии 
Тољикистон дар пешбурди Рўзномаи љањонии об ва ташаббус-
њои глобалии Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон санаи 
14 декабри соли 2022 СММ боз як ќатъномаи дигареро тањти 
унвони «Соли 2025 – Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» бо 
иттифоќи оро ќабул кард. Иќдоми мазкур бо пуштибонии 153 
кишвари узви СММ пазируфта шуда, 21 март – Рўзи байнал-
милалии њифзи пиряхњо, соли 2025 – Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо эълон гардид ва дар назди СММ Бунёди 
байналмилалї барои сањмгузорї ба њифзи пиряхњо таъсис ёфта, 
соли 2025 доир намудани Конференсияи байналмилалї оид ба 
њифзи пиряхњо дар пойтахти Љумњурии Тољикистон – Душанбе 
ба наќша гирифта шуд. Бинобар ин, роњбарони њайатњои 
давлатњои хориља ва созмонњои минтаќавию байналмилалї, ки 
дар Конференсияи СММ оид ба шарњи фарогири миёнамуњлати 
њадафњои Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди 
устувор, солњои 2018-2028» ширкат варзиданд, аз ин иќдомњои 
наљиби Эмомалї Рањмон пуштибонї намуданд. Аз љумла, 
Дабири кулли СЉО Петтери Таалас оид ба наќши Љумњурии 
Тољикистон, алалхусус Сарвари давлати мо муњтарам Эмомалї 
Рањмон љињати пешнињодњои љањонии марбут об ва пиряхњо 
чунин андешаронї менамояд: «Мо аз Тољикистон барои наќши 
фаъол дар масоили обу пиряхњо сипосгузор њастем. Моњи июни 
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соли гузашта аз Душанбе дидан намудам ва бо чашми худ дидам, 
ки бо пиряхњо чї рух медињад. Ва комилан мефањмам, ки 
Тољикистон чаро ин ќадар ба масъалаи об ва пиряхњо таваљљуњ 
дорад. Пиряхњои Тољикистон манбаи муњими об њастанд ва 
барои ин давлат ва тамоми Осиёи Марказї неру мебошанд. Мо 
аз Њукумати Тољикистон ва Президент муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои сањмашон дар пешбурди масоили обу иќлим, барои 
конфронси имрўза ва дигар корњои анљомдода сипосгузорем. 
Шодем, ки ба Тољикистон дар ташаббуси навбатиаш оид ба 
эълони соли 2025 њамчун Соли байналмилалии њифзи пиряхњо 
мусоидат менамоем, зеро ин манфиати умумии мост». 

Дар айни замон, Љумњурии Тољикистон ва Пешвои миллат 
дар арсаи байналмилалї ба сифати кишвар ва роњбари 
ташаббускор, пешсафу фаъоли њалли масоили глобалии 
вобаста ба истифодаи босамари захирањои об эътироф 
гардидаанд. Зеро имрўз дар олам кишваре ё минтаќае нест, ки 
дар масъалаи нигоњдорї ва истифодаи манобеи об мушкиле 
надошта бошад ва ба наќши ин сарвати бебањои табиат дар 
рушди устувор ањамияти махсус надињад. Аз ин рў, истифодаи 
оќилона ва истифодаи самараноки об яке аз мушкилоти 
муњими на фаќат соњаи кишоварзї, балки тамоми соњањои 
хољагии халќ ба њисоб меравад. Мувофиќи тањлилњои олимон, 
агар дар шароити имрўза беш аз 92%-и оби дар хољагии халќ 
истифодашаванда ба соњаи кишоварзї рост ояд, афзоиши 
њарорати њаво ба андозаи 1-2°С дар солњои 2030-2050 талаботи 
растанињоро ба об то 10-15% зиёд мегардонад. Њамчунин, айни 
њол ќариб 98%-и тамоми заминњои обёришаванда ба тарзи 
худљараёни сатњї обёрї карда мешаванд. Вале чунин ба 
мушоњида мерасад, ки чунин тарзи обёрї аз бисёр љињат муфид 
набуда, ба њосилнокии зиратњо таъсири мерасонад. Аз ин рў, 
мушкилоти мављудаи марбут ба об ва дурнамои рушди онњо 
олимони соњањои гуогунро вазифадор менамояд, ки дар асоси 
консепсияњои иќдомњои глобалии Љумњурии Тољикистон ва 
барномањои илмию техникии соњавї њалли ин масъалањоро 
илман асоснок пешнињод намоянд. 

Љумњурии Тољикистон дар арсаи байналмилалї тавъам ба 
кишвари ташаббускори ѓояњои љањонии марбут ба обу иќлим, 
њамчун давлати татбиќгари иќдомоти хеш ва иљрокунандаи 
уњдадорињои байналмилалї муаррифї гардидааст. Њукумати 
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Љумњурии Тољикистон љињати татбиќи сиёсати экологї дар 
даврони соњибистиќлолї дар заминаи ташаббусњои байнал-
милалии Сарвари давлат ислоњоти соњаи об, гузариш ба 
шаклњои нави идоракунї, таъсиси институтњои нав ва такмили 
ќонунгузории соњаро ба амал баровардааст. Феълан бањри 
њалли мушкилоти вобаста ба обу иќлим Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, бо назардошти иќдомњои љањонии Президенти 
кишвар якчанд асноди меъёрию њуќуќиро таљдид ва ќабул 
намудааст, ки дар љараёни татбиќ ќарор доранд, аз љумла 
Кодекси оби Љумњурии Тољикистон (2020), ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи таъмини оби нўшокї ва рафъи обњои 
партов» (2019), «Дар бораи ассотсиатсияи истифодабаран-
дагони об» (2020), барномањои «Бењтар намудани таъминоти 
ањолии Љумњурии Тољикистон бо оби тозаи нўшокї барои солњои 
2008-2020», «Ислоњоти соњаи оби Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2016-2025», «Азхудкунии заминњои нави обёришаванда ва 
барќарорсозии заминњои аз гардиши кишоварзї берунмонда дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2022-2027», «Экологии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2009-2019», «Комплексии 
рушди тарбия ва маърифати экологии ањолии Љумњурии 
Тољикистон дар давраи то соли 2020», «Оид ба омўзиш ва 
нигањдории пиряхњои Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-
2030» ва њоказо. 

Њамин тавр, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон Конференсияи оби СММ-2023 оид ба 
баррасии миёнамуњлати фарогири татбиќи Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-
2028»-ро дар сатњи баланд роњбарї ва назорат намуда, дар 
баробари суханронињои асоснок ва пешнињодоти мушаххас дар 
маросими пўшидашавии конференсия аз уњдадорињои ба 
Рўзномаи амалиёти об воридгардида истиќбол карданд, 
пайгирии татбиќи васеи онњоро зарур шумориданд ва дар 
робита ба ин иброз намуданд: «Рўзномаи Амал оид ба об бояд 
дар се њамоиши калидии дарпешистодаи Созмони Милали 
Муттањид, яъне Саммити њадафњои рушди устувор-2023, 
Саммити Оянда-2024 ва Саммити љањонї оид ба масоили 
иљтимої-2025 ва тавассути Форумњои солонаи сиёсии сатњи 
баланд оид ба њадафњои рушди устувор, конфронсњои љонибњои 
манфиатдор оид ба масоили иќлим, гуногунии биологї, инчунин 
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дигар равандњои Созмони Милали Муттањид ва албатта 
Раванди оби Душанбе ба таври мушаххас пайгирї карда шавад». 
Ин иќдоми навбатии Пешвои миллат сариваќтї буда, нињодњои 
СММ, институтњои минтаќавию байналмилалї ва давлатњои 
љањонро водор менамояд, ки ба мушкилоти марбут ба об боз 
њам бештар мутаваљљењ шаванд, зеро рушди устувори тамоми 
соњањои фаъолият аз об вобастагии амиќ дорад. Њамчунин, дар 
доираи платформаи «Раванди оби Душанбе», ки чун дигар 
институтњои байналмилалии марбут ба обу иќлим, аз ќабили 
Шурои љањонии об ва Конвенсияи ќолабии СММ оид ба 
таѓйирёбии иќлим барои пешбурди муколамаву мубоњисањо 
дар ин самт заминаю шароити мусоиде фароњам овардааст, 
мунтазам баргузор намудани конференсияњои байналмилалии 
сатњи баланд ањамияти бузурги илмї, тавсиявї ва амалї дорад. 

 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ВА КОНФРОНСЊОИ 

ИЌЛИМИИ СОЗМОНИ МИЛАЛИ МУТТАЊИД 
Яке аз мушкилоти мураккаб, печида ва њалталаби экологї, 

ки ба тамоми соњањои фаъолияти инсон таъсири манфї 
расонида, барои расидан ба ЊРУ монеа эљод мекунад, 
таѓйирёбии глобалии иќлим мебошад. Њарчанд таъсироти 
манфии равандњои мазкур њам љанбањои фаъолият ва њам 
инфрасохторњои мављударо дар тамоми гўшаю канори сайёра 
фаро гирифтаанд, вале таъсири онњо ба захирањои об аз њама 
бештар зоњир мегардад. Мушкилоти мазкур алалхусус дар 
Осиёи Марказї, ки об дар ин минтаќа на танњо асоси рушди 
иќтисодию иљтимої ва саноатию энергетикї, балки омили 
муњими таъмини амнияти миллию минтаќавї арзёбї мегардад, 
пуршиддат шудааст. Зеро тибќи натиљањои илмї, давоми 
солњои 1956-1990 захираи пиряхњои Осиёи Марказї беш аз 3 
маротиба коњиш ёфтааст, ки ин ба њар соле, ба њисоби миёна 
0,6-0,8% ва 0,1% кам шудани майдону њаљми яхњо баробар аст. 
Инчунин, мувофиќи маълумотњо, пиряхњои њудуди Тољикистон, 
ки манбаи асосии дарёњои њавзаи бањри Арал мебошанд, дар 
давоми асри пор зиёда аз сеяки њаљми худро гум кардаанд. 
Зиёда аз ин, ба андозаи 2-3°С боло рафтани њарорати њавои 
наздизаминї раванди коњишёбии пиряхњоро дар тамоми 
манотиќи кураи арз таќвият бахшида, ба коњиш ёфтани захираи 
барф оварда мерасонад. Дар ин маврид њаќ ба љониби 
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Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
аст, ки аз минбарњои бонуфузи минтаќавию љањонї пайваста 
густариш ёфтани мушкилоти экологиро таъкид намуда, љомеаи 
љањониро ба њамкорињои мутаќобилан судманд бањри њалли 
масоили мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим ва паст кардани 
шиддати он даъват менамоянд. Зеро шароити имрўзаи глобалї 
ва њалли мушкилоти мављуда на танњо аз њар як кишвар ё 
созмони минтаќавию байналмилалї, балки аз њар як сокини 
кураи арз љањду талошњои пайвастаю дастаљамъона ва 
андешидани тадбирњои фавриро дар самти коњиш додани 
пайомадњои манфии таѓйирёбии иќлим таќозо менамояд. 

Мањз боназардошти ин нукта љомеаи љањонї зарурати дар 
сатњи љањонї якљоя амал намуданро афзал дониста, бањри 
коњиш додани пайомадњои таѓйирёбии иќлим ва мутобиќ 
гардидан ба раванди мазкур устуворона ќадам мегузорад. Дар 
ин самт ќадамњои умедворкунанда ќабули Конвенсияи ќолабии 
СММ оид ба таѓйирёбии иќлим ва баргузории конференсияњои 
тарафњои конвенсияи мазкур мебошанд. Маврид ба зикр аст, ки 
то имрўз 29 конференсияи тарафњои (Conference of Parties, COP) 
Конвенсияи ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим доир 
гардидааст. Ва њадафи асосии конференсияи тарафњо аз 
баррасии ахбори миллї ва кадастри партовњои аз љониби 
кишварњо пешнињодгардида иборат буда, дар асоси ин 
маълумот тадбирњои аз тарафи љонибњо ќабулшуда ва пешрафт 
дар самти расидан ба њадафи нињоии Конвенсияи ќолабии 
СММ оид ба таѓйирёбии иќлим арзёбї мегардад. Тавъам ба ин, 
боз дар њар як Конференсияи иќлимї ва ё Саммити иќлимї 
(COP) як масъалаи мењварии љадид мавриди баррасии њама-
љониба ќарор мегирад. Масалан, натиљаи нињоии COP7 
(Марокаш, 2001) тасдиќи механизми тиљоратии квотањои 
партовњои газњои гулхонаї ва наќшаи татбиќи он, мавзуи 
мењварии COP9 (Милан, 2003) масъалаи кўмак ба кишварњои рў 
ба рушд дар масири мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим, 
њадафи асосии COP13 (Бали, 2007) ќабули харитаи роњ барои 
тањияи созишномаи нав ба љойи Протоколи Киото, масъалањои 
мењварии COP16 (Канкун, 2010) ташкили марказњои интиќоли 
технологияњои «сабз» ва таъсиси Фонди иќлими сабз барои 
кўмак ба кишварњои ба таѓйирёбии иќлим осебпазир, њуљљати 
натиљавии COP19 (Варшава, 2013) ќабули созишнома оид ба 
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низоми маблаѓгузории чорабинињо љињати њифзи љангалњои 
тропикї њамчун фурўбарандаи асосии гази карбон ва натиљаи 
асосии COP25 (Мадрид, 2019) тасмим дар бораи пешнињоди 
гузоришњои дусола оид ба таносуби фаъолияти кишварњо бо 
динамикаи партовњои CO2 мебошанд. 

Аз ин љо бармало мегардад, ки вобаста ба масоил ва 
мавзуоти дар рафти саммитњои иќлимї баррасишуда ва 
натиљањои аз њар конференсия бадастомада хулосабарорї 
гардида, дар асоси онњо њуљљатњое ќабул карда мешаванд, ки 
муњимтаринашон Протоколи Киото ва СИП мебошанд. Зеро 
протоколи мазкур њамчун њуљљати иловагї ба Конвенсияи 
ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим ва созишномаи мазкур 
дар доираи ин конвенсия ќабул карда шудаанд. Протоколи 
Киото 11.12.1997 ќабул гардида, 16.02.2005 эътибор пайдо 
намуд ва СИП 12.12.2015 ба имзо расида, 22.04.2016 мавриди 
амал ќарор гирифт. Маврид ба зикр аст, ки Љумњурии 
Тољикистон њамчун кишвари ташаббускори ѓояњои љањонии 
обу иќлим, дар солњои соњибистиќлолї ба беш аз 10 конвенсияи 
байналмилалии экологї њамроњ шудааст. Аз љумла, Љумњурии 
Тољикистон дар таърихи 7.01.1998 ба Конвенсияи ќолабии 
СММ оид ба таѓйирёбии иќлим њамроњ шуда, санаи 21.10.2008 
Протоколи Киото ва санаи 22.04.2016 СИП-ро ба тавсиб 
расонидааст. 

Протоколи Киото созишномаи байналмилалиест, ки бањри 
коњиш додани партови газњои гулхонаї ба атмосфера дар самти 
мубориза бо гармшавии глобалии иќлим баста шудааст. 
Њадафи асосии он ба эътидол овардани сатњи консентрат-сияи 
газњои гулхонаї дар атмосфера то дараљае мебошад, ки ба 
таъсири хатарноки антропогенї ба системаи иќлимии Замин 
имкон надињад. Протокол ба принсипи масъулиятњои умумї, 
вале фарќкунанда асос ёфтааст. Яъне, он эътироф менамояд, ки 
кишварњо дар мубориза бо таѓйирёбии иќлим бинобар дараљаи 
гуногуни рушди иќтисодї ќобилияти нобаробар доранд. Аз ин 
рў, Протоколи Киото ба њар як кишвар барои партовњои газњои 
гулхонаї квота муќаррар намудааст. Агар кишвар нисбат ба 
квотаи ба он људогардида газњои гулхонаиро камтар партов 
намояд, он гоњ метавонад, ки њиссаи боќимондаи худро ба 
кишвари дигар бифурўшад ва ба ин васила имкони ихрољи 
бештари газњои гулхонаї пайдо намояд. 
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Протоколи Киото нахустин созишномаи байналмилалї дар 
бораи њифзи муњити зист мебошад, ки ба механизми танзими 
бозор – механизми тиљорати байналмилалии квота барои газ-
њои гулхонаї асос ёфтааст. Рафти иљрои уњдадорињои протокол 
зимни баргузории COP11 (Монреал, 2005), COP12 (Найроби, 
2006) ва COP13 (Бали, 2007) баррасї гардида, даври аввали 
амали он солњои 2008-2012-ро дар бар мегирад. Дар даври дуюм 
ба он тасњењи Доха (COP18, 2012) илова гардида, ин тасњењро то 
соли 2019 беш аз 130 давлат ќабул карданд. Љумњурии Тољик-
истон бошад, уњдадорињоро њамчун кишвари ба Замимаи I 
вориднагашта ба зимма гирифт. 

Дар рафти саммитњои иќлимї доир ба тадбирњое, ки пас аз 
анљоми давраи дуюми уњдадорињо (соли 2020) андешида 
шуданд, зарурати ќабули њуљљати нав – СИП дар соли 2015 ба 
миён омад. Ин созишнома тасњењ ба Протоколи Киото набуда, 
созишномае дар доираи Конвенсияи ќолабии СММ оид ба 
таѓйирёбии иќлим аст, ки тадбирњоро барои коњиш додани гази 
карбон дар атмосфера аз соли 2020 ба танзим медарорад. Тибќи 
моддаи 2, маќсади асосии созишнома «тањкими татбиќ»-и 
конвенсияи болозикр, аз љумла нигоњ доштани баландшавии 
њарорати миёнаи глобалї хеле кам аз 2°С бар замми дараљаи 
тосаноатї ва кўшиши то 1,5°С мањдуд кардани болоравии 
њарорат мебошад. СИП аз љониби 104 узви Конвенсияи СММ 
оид ба таѓйирёбии иќлим, аз љумла Љумњурии Тољикистон, 
њамчун њуљљати нињоии COP21 (Париж, 2015) ќабул гардид. 
Дар кори COP21 Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
иштирок ва суханронї намуда, аз љумла иброз доштанд: 
«Љумњурии Тољикистон мавќеи миллии худро дар љавоб ба 
даъвати Созмони Милали Муттањид оид ба муќаррароти 
созишномаи Париж дар робита ба нигањдории њарорати миёнаи 
сайёра баён намуда, дар ин раванд дар доираи Гурўњи кории 
Дурбан њамкорињои дахлдорро ба анљом расонид». 

Дар ин радиф, лозим ба ёдоварист, ки аз соли 2005 
инљониб, дар рафти конференсияњои иќлимї, њамоиши 
љонибњои Протоколи Киото низ баргузор мегардад. Зеро дар 
рафти COP11 (Монреал, 2005) пешнињод гардид, ки љињати 
иљрои муќаррароти протоколи мазкур бояд механизми 
эътирофи уњдадорињои ихтиёрии кишварњои рў ба рушд таъсис 
дода шавад, то онњо тавонанд стандартњоро барои коњиш 



- 73 - 

додани партовњои CO2 мувофиќи манофеии миллї ва вазъи 
иќтисодии худ муайян намоянд. Њарчанд пешнињоди мазкур 
дар соли 2005 љонибдорї пайдо накард, вале пас аз тањлилу 
муњокимањо дар конференсияњои баъдї, он ба њуљљати 
натиљавии COP15 (Копенњаген, 2009), яъне ба Созишномаи 
Копенњаген ворид карда шуд.  

Дар кори COP15 низ Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ширкат варзида, зимни суханронии 
хеш фикрњои бикру андешањои ноберо баён доштанд ва аз 
љумла, љонибдории Тољикистонро нисбат ба ќаубли 
Созишномаи Копенњаген чунин изњор намуданд: «Тољикистон 
шартњои асосии созишномаи навро доир ба иќлим, ки мањдуд ва 
кам кардани истеъмоли сўзишвории зеризаминї, истифодаи васеи 
манбаъњои барќароршавандаи энергия, барќарорсозии љангалњо ва 
бењтар гардонидани вазъи истифодаи заминњоро пешбинї 
мекунад, дастгирї менамояд». Ин мавќеъгирии Пешвои миллат 
хеле хирадмандона, дурандешона ва дар асоси далелњои 
муътамади илмї мебошад, зеро њанўз ќабл аз баргузории ин 
конференсия мунозирањо байни кишварњои абарќудрат ва рў ба 
рушд оѓоз гардида буд. Боназардошти ин њолат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон зимни суханронии хеш дар COP15 
таѓйирёбии иќлим ва пайомадњои онро дар миќёси глобалї, 
минтаќавї ва кишвар њамаљониба тањлил намуда, омодагии 
Тољикистонро дар бењтар намудани иќлим ва ањаммияти 
обанборњои манотиќи кўњиро дар таъмини бехатарии об ва 
њифз аз офатњои табиї хеле бамаврид иброз доштанд: «Дар 
шароити норасоии захирањои обї, ки дар Осиёи Марказї ба 
мушоњида мерасад, онњо (обанборњо) дар таъмини амнияти об 
наќши муњим мебозанд, инчунин барои пешгирї намудани 
офатњои марбут ба об, чун обхезї ва селњо мусоидат 
менамоянд». Чун таљрибаи бисёр кишварњо, алалхусус 
кишварњои воќеъ дар манотиќи кўњї собит намудааст, ки роњи 
асосии пешгирї аз офатњои табиии марбут ба об ва инчунин, 
њифзи экосистемањо бунёди обанборњо мебошад. Зеро сохтмони 
обанборњо дар шароити кўњсор, назар ба ноњияњои њамвор 
харољоти зиёдро талаб намекунад, инчунин самаранокии 
экологї-иќтисодии хеле баланд дорад ва њамзамон, дар радифи 
истењсоли неруи барќи аз нигоњи экологї тоза, эрозияро кам 
мекунад, экосистемањоро њифз менамояд ва дар шароити 
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камобї ягона роњи пешгирї аз буњрони энергетикию хушксолї 
мебошад. 

Љумњурии Тољикистон мавќеи миллии худро дар љавоб ба 
тамоми даъватњои СММ, ки пас аз саммитњои иќлимї 
ќарорњои дахлдор ќабул карда мешаванд, аз љумла љињати 
иљрои ќарорњои COP19 (Варшава, 2013) ва COP20 (Лима, 2014) 
сањми дар сатњи миллї муайяншударо пешнињод кардааст. 
Минљумла, дар сањми муайяншуда дар сатњи миллии 
Тољикистон оид ба коњиши партови газњои гулхонаї ва 
таъсиррасонї ба системаи иќлими сайёра омадааст: то соли 
2030 партови газњои гулхонаї аз 80-90% сатњи соли 1990 зиёд 
набуда, дар эквиваленти СО2 ба сари њар нафар 1,7-2,2 тоннаро 
ташкил медињад. Њарчанд кишвари мо дар партови газњои 
гулхонаї дар миќёси минтаќаю љањон сањми ночиз дорад, вале 
ба таѓйирёбии иќлим баѓоят осебпазир аст. Дар ин маврид 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон зимни суханронии 
хеш мефармоянд: «њарчанд њиссаи Љумњурии Тољикистон дар 
њаљми партови газњои гулхонаї ба муњит дар миќёси олам ночиз 
мебошад, аммо кишвари мо дар масъалаи таѓйирёбии иќлим яке 
аз давлатњои осебпазир ба њисоб меравад ва соњањои асосии 
иќтисодиёти Тољикистон бо пайомадњои манфии вобаста ба 
таѓйири иќлим рў ба рў гардидаанд». Бо вуљуди ин, Њукумати 
кишвар љињати коњиш додани партови газњои гулхонаї ва паст 
намудани шиддати таъсири манфии таѓйирёбии иќлим тадбир-
њои мушаххас ва амалї меандешад. Агар ба маълумотњои 
оморї назар намоем, Тољикистон аз љињати партови газњои 
гулхонаї то солњои 90-уми асри XX дар зинањои 80-ум ќарор 
дошт. 

Бо дастуру њидоядњои бевоситаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон Њукумати љумњурї пайваста сањми миллиро 
барои тадбирњои ба њалли масоили таѓйирёбии иќлим равона-
гардида тањия намуда, дар доираи уњдадорињои Конвенсияи 
ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим чор Ахбори миллї 
доир ба таѓйирёбии иќлим (2002-2003, 2008, 2014, 2022), 
Наќшаи миллии амал оид ба коњиш додани таѓйирёбии иќлим 
(2003), Гузориши якуми дусола оид ба баќайдгирии газњои 
гулхонаиро (2018) ба тавсиб расонида, се стартегия – 
Стратегияи миллии Љумњурии Тољикистон оид ба паст кардани 
хавфи офатњои табиї барои солњои 2019-2030, Стратегияи 
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миллии мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлими Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030 ва Стратегияи рушди 
иќтисоди «сабз» дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2023-
2037-ро ќабул ва амалї намудааст. Ин нуктаро Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар рафти COP27 (Шарм-аш-Шайх, 
2022) хеле хуб баён намуданд: «Дар як муддати нисбатан кутоњ 
мо тавонистем дар Тољикистон чанде аз санадњои стратегиро 
дар ин самт тањия карда, уњдадорињои худро дар назди љомеаи 
љањонї иљро намоем. Ќабули Стратегияи миллии мутобиќшавї 
ба таѓйирёбии иќлим барои давраи то соли 2030, њамзамон Сањми 
дар сатњи миллї муайяншуда, Гузориши чоруми миллї оид ба 
таѓйирёбии иќлим ва Гузориши дусола оид ба газњои гулхонаї аз 
ин шањодат медињад». 

Аз ин љо аён аст, ки Љумњурии Тољикистон, хосса 
Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон ба омилњои 
таѓйирёбии иќлим, пайомадњои он ва дигар масоили экологї 
эътибор љиддї зоњир намуда, љињати њалли ин мушкилот 
ќадамњои муњим мегузоранд ва тамоми кўшишро бањри паст 
кардани оќибатњо ва мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим 
равона намудаанд. Мањз бо ин маќсад, Љумњурии Тољикистон 
тањти сарварї ва роњнамоии Пешвои миллат барои њалли 
масоили минтаќавию глобалии марбут ба обу иќлим дар 
заминаи арзёбињои воќеї ва арзишњои даќиќи илмї иќдомњои 
бузургеро пайгирї намуда, давоми солњои соњибистиќлолї ба 
беш аз 10 конвенсияи байналмилалии экологї њамроњ гардида, 
уњдадорињои худро дар назди љомеаи љањонї сариваќт иљро 
менамояд ва дар масири мубориза ба таѓйирёбии иќлим сањми 
назаррас мегузорад. Бо маќсади арљгузорї ба хидматњои 
љањонии Перезиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, аз COP26 (Глазго, 2021) оѓоз карда, дар 
саммитњои иќлимї Павилиони миллии Тољикистон ташкил 
карда мешаванд, ки эътирофу эътибори миллату мењани дар 
арсаи байналмилалї низ мебошад. 

Зеро Президенти Љумњурии Тољикистон дар тамоми 
нишасту вохўрињои сатњи баланд, минљумла конференсияву 
симпозиумњои минтаќавию байналмилалии марбут ба 
мушкилоти обу иќлим бо нутќи илман асосноку каломи 
баландмазмун маърўза намуда, љињати њалли мушкилоти 
мавуљуда ва мавзуоти баррасишаванда пешнињоду тавсияњои 
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мушаххас баён менамоянд. Зимни баргузории COP29 (Боку, 
2024) бањри татбиќи амалии ташаббуси муштараки љумњурињои 
Тољикистону Фаронса, яъне «Дањсолаи амал барои илмњои 
криосфера, солњои 2025-2034» ва бо маќсади омўзишу 
пажўњиши њамаљонибаю амиќи таъсири равандњои таѓйирёбии 
иќлим ба њолати пиряхњо, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон пешнињод намуданд, ки тањти 
сарпарастии Созмони љањонии метеорологї дар Душанбешањр 
Маркази њамоњангсозии минтаќавї оид ба яхшиносї таъсис 
дода шавад. Зеро бо таќвияту густариш ёфтани равандњои 
таѓйирёбии илќим, пиряхњо, ки дар маљмуъ, 75%-и захирањои 
оби тозаро ташкил медињанд, босуръат таназзул меёбанд. 
Бинобар ин, барои њалли ин масъалаи баѓоят муњими глобалї 
чорањои ќатъї, амалњои фаврї ва дастљамъонаи љомеаи љањонї 
хеле зарур аст. Љумњурии Тољикистон њам дар пешнињоди 
ѓояњои љањонии марбут ба об ва њам дар масири мубориза ба 
таѓйирёбии иќлиму коњиш додани пайомадњои манфии он 
давлати пешсаф мебошад, зеро ба таъбири Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон: «кишвари мо мавзуъњои вобаста ба 
захирањои об, истифодаи оќилона ва самараноки онњо, инчунин 
њифзи пиряхњоро, аз авлавиятњои сиёсати давлатии худ муайян 
кардааст». 

 
САЊМИ ТОЉИКИСТОН ДАР ПЕШБУРДИ 
ЊАДАФИ ШАШУМИ РУШДИ УСТУВОР 

Табиист, ки захирањои об муњаррики бунёдию асосии 
рушди устувор мањсуб ёфта, барои рушди иљтимоию иќтисодї, 
истењсоли неруи барќ, мањсулоти ѓизої, солимии экосистемањо 
ва пойдории њаёти инсон хеле муњиманд. Њамчунин, захирањои 
об дар мењвари масири мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим 
ќарор дошта, муњимтарин омили пайвандгари љомеа ва муњити 
зист мебошанд. Аз дидгоњи ањамият барои њаёти инсон, обро аз 
бењдошт (санитария) људо кардан ѓайриимкон буда, об ва 
бењдошт дар якљоягї барои коњиш додани беморињои мухталиф 
дар миќёси љањонї, бењтар намудани саломатї ва инчунин, 
рушди маориф ва иќтидори истењсоли иќтисодї ањамияти 
баѓоят муњим доранд. 

Аз ин љост, ки зимни ќабули 17 њадафи ба њам алоќаманди 
ЊРУ аз љониби Маљмаи Умумии СММ, њадафи VI-ум (SDG 6) 



- 77 - 

«Таъминоти дастрасї ва идоракунии устувори захирањои об ва 
бењдошт барои њама» унвон гирифт. Њадафи VI-уми рушди 
устувор ба таъмини оби нўшокии бехатар ва хидматрасонии 
бењдоштї барои тамоми кишварњои љањон бо таваљљуњ ба 
идоракунии устувори захирањои об, обњои партов ва 
экосистемањо, эътирофи ањамияти муњити солим нигаронида 
шудааст. Сарфи назар аз пешрафти назаррас дар таъминоти 
дастрасї ба оби тозаи нўшокї ва бењдошт, њанўз њам 
миллиардњо нафар одамон, асосан сокинони дењот аз 
хидматрасонињои бењдоштї мањруманд. Мувофиќи маълумоти 
«СММ – захирањои об», аз њар се нафар сокини кураи арз як 
нафар ба оби тозаи нўшокї дастрасї надорад ва аз панљ нафар 
ба ду кас таљњизоти одии дастшўйї бо собун ва об намерасад. 
Бинобар ин, њисоб карда шудааст, ки барои расидан ба SDG 6 
то соли 2030 дар миќёси љањонї 112 млрд доллари ИМА 
сармоягузории солона лозим аст. 

Њамзамон, арзёбии муштараки СЉТ ва ЮНИСЕФ нишон 
медињад, ки дар соли 2022 беш аз 2,2 млрд нафар ањолии сайёра 
ба оби нўшокии тоза дастрасї надошта, 3,5 млрд нафар одамон 
аз санитарияи бехатар мањруманд. Дар баробари ин, тибќи 
маълумоти «СММ – захирањои об», зиёда аз 4,2 млрд нафар 
ањолии љањон ба шароитњои бехатари санитарию гигиенї 
дастрасї надоранд. Тавъам ба ин, аз рўйи омори Бонки љањонї 
дар соли 2023, ќариб 2 млрд нафар ањолї бевосита аз 
муассисањои тиббие истифода мебаранд, ки аз ин миќдор 771 
млн нафари онњо аз оби нўшокї амиќан танќисї мекашанд. 
Зиёда аз ин, мувофиќи иттилои СММ ~2 млрд нафар сокинони 
сайёра дар кишварњое умр ба сар мебаранд, ки њамеша ба 
норасоии об дучор мешаванд. 

Мањз бо маќсади бартараф намудани мушкилоти болозикр 
ва дигар масоили њалталаби марбут ба обу иќлим рўйи кор 
омадани иќдомњои љањонии Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон амри зарурию воќеї буда, ќадами 
бунёдию муњим дар роњи расидан ба рушди устувор мањсуб 
мешаванд. Дар мењвари њама ташаббусњои љањонии Пешвои 
миллат – Соли байналмилалии оби тоза (2003), Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои њаёт, солњои 2005-2015», Соли 
байналмилалии њамкорї дар соњаи об (2013), Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-
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2028», Соли байналмилалии њифзи пиряхњо (2025), Дањсолаи 
амал барои илмњои криосфера (солњои 2025-2034) ва Тањкими 
њамкорї дар соњаи захирањои об ва таѓйирёбии иќлим барои 
рушди устувор дар минтаќаи Осиё ва Уќёнуси Ором 
(25.04.2025) њалли масоили миќёси љањонидошта, њифзи табиати 
сайёраи Замин ва бењдошту солимии инсон ќарор дорад. Дар 
баробари ин, Љумњурии Тољикистон дар пешбурди масоили 
марбут ба њадафи VI-уми рушди устувор сањми хеле назаррас 
дошта, њамчун кишвари пешгом ва татбиќгари SDG 6 шинохта 
шудааст. Аз ин љост, ки пас аз ќабули ЊРУ дар соли 2015, 
нахустин Симпозиуми байналмилалии сатњи баланд оид ба 
Њадафи VI-уми рушди устувор мањз дар Душанбешањр (9-
11.08.2016) баргузор гардид ва дар кори он Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иштирок ва суханронї намуданд. 
Пешвои миллат зимни суханронии хеш доир ба ањамияти 
њадафи болозикр ибрози андеша намуда, таъкид карданд, ки 
SDG 6 дар баробари зарурати таъминоти дастрасї ба оби 
нўшокї ва бењдошт, масъалањои сифати об, истифодаи 
самараноки он, роњандозии мудирияти муштараки захоири об, 
њифзи экосистемаи об, инчунин тавсеаи њамкорї дар соњаи 
обро дар бар мегирад. Ба ибораи дигар, њадафи VI-уми рушди 
устувор зерњадафњоеро, ба монанди оби нўшокї (њадафи 6.1.1), 
бењдошт (6.2.1a), гигиена (6.2.1b), оби партов (6.3.1), сифати об 
(6.3.2), идоракунии захирањои об (6.5.1), њамкорињои фаромарзї 
(6.5.2), экосистемањо (њадафи 6.6.1) ва ѓайра фаро мегирад. 

Тибќи арзёбии «СММ – захирањои об», 80% обњои партов 
бидуни коркард ба экосистема бармегардад ва инчунин, аз се ду 
њиссаи дарёњои фаромарзї механизми идоракунии њамгирои-
шуда надоранд. Бо назардошти ин мушкилот, Президенти 
Тољикистон њамгироии SDG 6-ро бо дигар ЊРУ муайян карда, 
пайваста љањду талош намуданд, то мудирияти муштараки 
захирањои об дар Рўзномаи љањонии рушд мавќеи муайянеро 
касб намояд. Албатта, Пешвои миллат дар ин самт низ комёб 
гардиданд, зеро моњияти иќдомњои байналмилалии Сарвари 
давлати тољикон бархоста аз ин мушкилотанд ва њадафи асосии 
онњоро њалли масъалањои марбут ба об, иќлим ва экология 
такшил медињад. Аз љумла, тавъам ба ѓояњои дурандешонаи 
муњтарам Эмомалї Рањмон, њисобњои муштараки СЉТ ва 
ЮНИСЕФ тасдиќ менамоянд, ки дар сурати таъмини дастрасї 
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ба оби тозаи нўшокї ва бењтар гардонидани хадамоти 
бењдоштї инсоният метавонад аз марги ~400 000 кўдаки то 5-
сола аз беморињои дарунравї пешгирї намояд. 

Ин арќом ва дигар далелњои илмї бармало нишон 
медињанд, ки ањдофу натоиљи татбиќи ташаббусњои љањонии 
Пешвои миллат ба омори расмии нињодњои бонуфузи байнал-
милалї ва натиљањои илмии тадќиќотии олимону коршиносони 
љањонї тавъам меоянд. Минљумла, андешидани тадбирњои 
амалї дар доираи Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои 
њаёт, солњои 2005-2015», ки ташаббуси дуюми Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи об мебошад, ба ~1,3 млрд 
нафар ањолии кишварњои рў ба рушд љињати пайдо кардани 
дастрасї ба оби нўшокї ва суръат бахшидан ба рушди 
бењдоштї мусоидат намуд. Дар баробари ин, агар нахустин 
Конфронси СММ оид ба захирањои об (соли 1977) ќабл аз 
Дањсолаи байналмилалии таъмини оби нўшокї ва бењдошт 
(солњои 1981-1990) баргузор гардида бошад, баъд аз гузашти 46 
сол дуюми Конфронси СММ оид ба захирањои об (соли 2023), 
мањз дар доираи ташаббуси љањонии Пешвои миллат – 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» доир гардид, ки дар фарљоми он Рўзномаи 
љањонии об ќабул карда шуд. Рўзномаи мазкур уњдадорињои 
ихтиёрии кишварњо ва љонибњои манфиатдорро љињати ноил 
гардидани ба ЊРУ, алалхусус њадафи VI-уми рушди устувор ва 
дигар ањдофи марбут ба об ифода менамояд. 

Мусаллам аст, ки дастрасї ба оби нўшокии тоза ва 
бењдошт ва инчунин, идоракунии устувори экосистемањои оби 
тоза барои саломатии инсон, устувории муњити зист ва рушди 
соњањои иќтисодию иљтимої хеле муњим аст. Зеро тибќи омори 
расмии СММ, беш аз 40%-и ањолии љањон аз норасоии об азият 
мекашанд ва интизор меравад, ки афзоиши буњронњои экологї, 
чун мушкилоти таѓйирёбии иќлим вазъияти мављуда боз њам 
бадтар мешавад. Њамчунин, айни замон, зиёда аз 1,7 млрд 
нафар одамон дар њавзаи дарёњое зиндагї мекунанд, ки дар ин 
ноњияњо талабот ба об аз имконоти захирашавии он хеле зиёд 
аст. Дар баробари ин, мушкилоти таѓйирёбии иќлим ва 
норасоии захирањои об, масъалањои иљтимоиро боз њам 
мураккабтар мегардонад, яъне дар 80% хонаводањое, ки ба об 
дастрасї надоранд, занону духтарон масъули захиранамоии об 
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мебошанд. Аз ин рў, њалли масоили марбут ба SDG 6 ва дигар 
ЊРУ яке аз мушкилоти љомеаи љањонї буда, тавре Президенти 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон зимни суханронии хеш 
дар Мубоњисањои умумии иљлоси 78-уми Маљмаи Умумии 
СММ (20.09.2023) иброз доштанд: «Тољикистон низ зимни 
татбиќи Њадафњои Рушди Устувор ба мушкилоти алоњида дар 
самти њадафњои 1, 7, 12 ва 13 рў ба рў гардидаст». Дар 
баробари ин, оќибатњои манфии равандњои таѓйирёбии иќлим, 
ба монанди хушксолї, њарорати баланд, обхезї, ярч, тарма ва 
сўхтор дар манотиќи мухталифи љањон, алалхусус дар 
Тољикистон аз падидањои хеле нигаронкунанда мебошанд, ки 
барои ноил гардидан ба ЊРУ халал ворид менамоянд. 

Бо назардошти мураккабию печидагии мушкилоти ба обу 
иќлим, аз љумла масоили марбут ба SDG 6, Пешвои миллат 
зимни суханронии худ дар Симпозиуми байналмилалии сатњи 
баланд оид ба Њадафи VI-уми рушди устувор иброз доштанд, 
ки бояд љомеаи љањонї дар баробари баррасии масъалањои 
алоќаманд ба татбиќи њадафи мазкур, инчунин ба таъсири 
манфии таѓйирёбии иќлим ба захирањои об, ки метавонад 
кўшишњои кишварњоро дар самти расидан ба ЊРУ халалдор 
намояд, афзоиши демографї дар миќёси сайёра ва ниёзмандии 
рўзафзун ба захирањои об, ба инобат гирифтани баробарии 
гендерї дар идоракунии захоири об ва њамкории фаромарзї 
дар соњаи об њамчун як омили мењварии таъмини сулњу субот ва 
рушд таваљљуњи доимї зоњир намояд. Чунки мувофиќи омори 
Идораи СММ оид ба коњиши офатњои табиї, 90% офатњои 
табиї, аз ќабили обхезї ва хушксолї, мањз ба об вобаста буда, 
аз миќдори умумии бар асари офатњои табиї фавтидагон, 70%-
аш ба њиссаи обхезї ва дигар офатњои марбут ба об рост меояд. 
Дар шароити кунунї, њамарўза таќрибан њазор кўдак аз 
беморињои пешгиришавандаи дарунравї, ки дар натиљаи бад 
будани сифати об ва паст будани шароити санитарї ба вуљуд 
меоянд, мефавтад. 

Бинобар ин, дар Рўзномаи љањонии рушди устувор барои 
давраи то соли 2030 ва инчунин, Рўзномаи љањонии об тамоми 
кишварњои љањон уњдадор шудаанд, ки бо истифода аз маљмўи 
нишондињандањои глобалї, наќшаи рушди миллиро љињати 
расидан ба ЊРУ, аз љумла SDG 6 мунтазам пайгирї ва баррасї 
намоянд. Масалан, Љумњурии Тољикистон бо маќсади таъмини 
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татбиќи Стратегияи миллии рушд барои давраи то соли 2030, 
љињати ноил гардидан ба ЊРУ ва инчунин иљрои уњдадорињои 
байналмилалии кишвар оид ба мутобиќшавї ба таѓйирёбии 
иќлим дар соњаи об, «Стратегияи миллии оби Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2040»-ро (Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 29.11.2024, №627) ќабул намуд, ки дар 
раванди татбиќ ќарор дорад. Арзёбї карда шудааст, ки барои 
рушди бахши таъмини оби нўшокї ва рафъи обњои партов дар 
Тољикистон њамасола њудуди 220 млн доллар сармоягузорї 
лозим аст ва ин аз мизони феълии тамоми сармоягузорї ба 
бахши об ба маротиб бештар мебошад.  

Вале хатари обшавии босуръати пиряхњо, баландшавии 
сатњи оби дарёњо, таѓйирёбии глобалии иќлим ва дигар 
мушкилоти марбут ба обу иќдим вазъи мављударо боз њам 
бадтар мегардонад ва аз ин рў, љомеаи љањониро зарур аст, ки 
бањри њалли масоили марбут ба ин масъалањои њамкорї ва 
муколамаи созанда пеша намояд. Ва албатта, дар ин масир 
мавќеи Љумњурии Тољикистон њамчун кишвари ташаббускор ва 
Сарвари он, пешвои воќеї дар њифзи саломатии башар ва 
таъмини рушди устувор хеле возењу равшан аст, ки Пешвои 
миллат зимни суханронии хеш дар Мубоњисањои умумии 
иљлосияи 78-уми Маљмаи Умумии СММ ба ин нукта хеле хуб 
ишора намуданд: «Тољикистон њамчун кишвари ташаббускор 
дар Рўзномаи глобалии об ва иќлим љињати рушди њамкорињо 
миёни кишварњо ва созмонњо минбаъд низ талош хоњад кард». 

Албатта, яке аз сарватњои бузургу бебањои мењвани мо 
захирањои об буда, тибќи Оинномаи СММ ва муќаррароти 
њуќуќи байналмилалї Љумњурии Тољикистон њаќ дорад, ки 
захирањои табиии худ, аз љумла обро барои таъмини рушди 
устувори кишвар ва шароити зиндагии шоистаи мардум 
истифода барад. Хушбахтона, Тољикистон ин њуќуќњоро дар 
асоси манофеи минтаќавї бо такя ба принсипњои њамсоягии 
нек, эњтиром ва ба назар гирифтани манфиатњои воќеии 
тарафайн, муколама ва њамкорї дар њалли мушкилоти 
бамиёномада амалї намуда, њамчун манбаи асосии ташаккули 
захирањои оби њавзаи бањри Арал љињати бо об таъмин 
намудани минтаќа монеа эљод намекунад. Тавъам ба ин, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар баробари 
ташаббускори ѓояњои љањонии обу иќлим, пешгому пешоњанги 
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баррасии рўзномањои глобалии обу иќлим ва иќдомкору 
татбиќгари ЊРУ, алалхусус њадафи VI-уми рушди устувор, 
љињати њифзи боз як унсури баѓоят њассосу муњимми табиати 
сайёра – пирях, пешнињод карданд, то Стратегияи глобалии 
њифзи пиряхњо тањия карда шавад. 

 
НАЌШИ ЗЕЊНИ СУНЪЇ ДАР ТАЪМИНИ  

ЊАДАФЊОИ РУШДИ УСТУВОР 
Боиси хушнудї ва саодати бузурги њар тоиљку тољикис-

тонист, ки бо ташаббуси бевоситаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон, зимни баргузории 
љаласаи Маљмаи Умумии СММ (25.07.2025), лоињаи ќатъномаи 
«Наќши зењни сунъї дар фароњам овардани имконоти навин 
барои рушди устувор дар Осиёи Марказї» бо иттифоќи оро 
ќабул гардид. Маврид ба зикр аст, ки ин иќдом аз љониби 
Пешвои миллат њанўз 24 сентябри соли 2024 зимни 
суханрониашон дар мубоњисањои умумии иљлоси 79-уми 
Маљмаи Умумии СММ пешнињод гардида буд. Ва бидуни 
муболиѓа, ин ташаббус аз љониби љомеаи љањонї чун иќдоми 
навоваронаю дурбинона арзёбї гардида, ањамияти истифодаи 
технологияњои муосирро дар самти таъмини рушди устувор, 
амнияти иттилоотї ва пешбурди илму техника таъкид 
менамояд. 

Ташаббус оид ба «Наќши зењни сунъї дар фароњам 
овардани имконоти навин барои рушди устувор дар Осиёи 
Марказї» чун дигар иќдомњои беназири Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон доир ба захирањои об, таѓйирёбии 
иќлим ва њифзи пиряхњо ањамияти бузурги минтаќавї ва 
байналмилалї дорад. Аз ин рў, иќдоми мазкур бо бархурдорї 
аз пуштибонии якдилонаи кишварњои узви СММ дар роњи 
бунёди ризояти љањонї доир ба истифодаи бехатар ва бар ахлоќ 
асосёфтаи зењни сунъї, минљумла рушди механизмњои худтан-
зимнамої ва мудирияти масъулиятноки технологияњои зењни 
сунъї дар сатњњои миллї ва минтаќавї ќадами устувору муњим 
мегузорад. Зеро дар даврони муосир, зењни сунъї ба унвони яке 
аз муњаррикњои асосии пешрафти илмї ва иќтисодї дар 
саросари љањон пазируфта шуда, ин технология на танњо 
соњањои техникї, балки равандњои иљтимої, иќтисодї, экологї 
ва маъмуриро низ таѓйир медињад. 
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Айни замон аксар давлатњои мутараќќї ва инчунин, рў ба 
рушд низ ба пажўњишу сохтани зењни сунъї таваљљуњи махсус 
зоњир менамоянд ва барои пешбурди соњањои мухталифи 
фаъолият ва иљрои корњо дар соњаи зењни сунъї дар бисёре аз 
кишварњои пешрафта як ќатор марказњои бузурги илмию 
тадќиќотї фаъолият доранд. Масалан, дар ИМА Институти 
технологии Массачусетс ва Институти тадќиќотии машинаи 
зењнї, дар Олмон Маркази олмонии тадќиќотї оид ба зењни 
сунъї, дар Љопон Институти миллии муосири илми истењсолї 
ва технология, дар Россия Институти системањои кибернетикии 
зењнї ва Институти тадќиќоти пешќадам оид ба масоили зењни 
сунъї ва системањои зењнї ва дар дигар давлатњо дигар 
марказњои илмию тадќиќотї ба масоили марбут ба зењни сунъї 
машѓуланд. Дар баробари ин, яке аз механизмњои татбиќи 
амалии ташаббуси навбатии Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба зењни сунъї, бо фарќ аз муассисањои 
илмию тадќиќотии болозикр, таъсиси Маркази минтаќавии 
зењни сунъї дар шањри Душанбе мебошад. Яъне, агар 
муассисањои илмии болозик танњо ба як кишвар тааллуќ дошта 
бошанд, пешнињоди Пешвои миллат оид ба таъсиси марказ 
хусусияти минтаќавї дошта, ба њамоњангсозии раванди 
татбиќи барномањои муштараки марбут ба зењни сунъї дар 
Осиёи Марказї мусоидат менамояд. 

Маврид ба зикр аст, ки дастоварду натиљањои муассисањои 
болозикр ва дигар марказњои илмии соњавї ва амсиласозињои 
гуногун нишон медињанд, ки дар раванди бошитоби рушди 
илму техника ва пешрафтњои инсонї дар ояндаи наздик нуќтаи 
љањиш, яъне сингулярнокї љой дорад ва он асосан сингуляр-
нокии техникї мебошад. Бинобар ин, аксар оянданигарон 
(футурологњо) як ваќтро барои фаро расидани чунин нуќтаи 
љањиш дар пешрафти инсоният пешнињод менамоянд. Омили 
асосии мусоидаткунанда барои гузариши сифатии љањишнок 
албатта сохтани зењни сунъии баландњиссиёт, худтаќвият-
дињандаи зењни сунъї ва зењни сунъии худидорашаванда аст. 

Мањз бо назардошти ањамияти рўзафзуни зењни сунъї, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамчун шахсияти ташаббускори ѓояњои љањонї, лоињаи 
ќатъномаи махсусро тањти унвони «Наќши зењни сунъї дар 
фароњам овардани имконоти навин барои рушди устувор дар 



- 84 - 

Осиёи Марказї» ба СММ пешнињод намуданд. Ин иќдом аз 
љониби љомеаи љањонї дастгирии њамаљониба пайдо намуда, 
ќатъномаи махсуси СММ бо иттифоќи оро ќабул гардид. 
Албатта, ќатъномаи мазкур баёнгари мавќеи устувори 
Тољикистон дар арсаи љањонї ва наќши фаъоли Сарвари 
давлати мо дар андешидани тадбирњои амиќ бањри пешрафти 
соњањои фаъолияти инсон, њифзи саломатии башар, мубориза 
бо мушкилоти глобалии экологї, таъмини ањолии сайёра бо 
оби тозаи нўшокї, њифзи экосистемаи кураи арз ва рушди 
техникаю технологияи муосир ва истифодаи оќилонаи онњо низ 
мебошад. Зеро татбиќи оќилона ва фарогири зењни сунъї 
метавонад ба табдилёбии куллии равандњои иќтисодї, иљтимої 
ва экологї на танњо дар кишварњои Осиёи Марказї, балки 
тамоми давлатњои љањон мусоидат намояд. Ва бо таъмини 
њамкории минтаќавї, ташкили инфрасохтори раќамї ва баланд 
бардоштани дониши ањолї оид ба техникаю технологияи 
муосир, кишварњои минтаќа метавонанд аз имконоти зењни 
сунъї самаранок истифода намуда, дар масири рушд ќадамњои 
устувор гузоранд. 

Зењни сунъї (Artificial intelligence) чун воситаи пуриќтидор 
барои суръат бахшидан ба пешрафт дар таъмини ЊРУ хидмат 
менамояд, ки ба истифодаи муносиби захирањо, тањлили 
маълумот ва навоварї мусоидат мекунад. Зењни сунъї аз љумла 
омўзиши мошинї, тањлили маълумоти зиёд ва тањлили 
пешгўйї, имконоти назаррас барои њалли ин њадафу вазифањо 
пешнињод мекунад. Мувофиќи гузориши маљаллаи машњури 
Nature (соли 2020), ки соли 2025 навсозї шудааст, зењни сунъї 
метавонад аз 169 нишондињандаи ЊРУ ба ноилшавии 134 њадаф 
мусоидат намояд. Дар баробари ин, метавонад, ба 59 
нишондињандањои ЊРУ метавонад монеа шавад. Бо вуљуди ин, 
тибќи Гузориши СММ оид ба ЊРУ (соли 2025), зењни сунъї 
аллакай истифодаи муносиби энергияро таъмин намуда, 
ташхиси тиббиро бењтар мегардонад ва биоравнаќиро назорат 
мекунад. Бинобар ин, дар замони муосир зењни сунъї њамчун 
воситаи асосї барои њалли мушкилоти глобалї, аз љумла 
рушди устувор шинохта шудааст. Бо назардошти ин нукта 
Президенти Љумњурии Тољикистон зимни суханронии хеш дар 
љаласаи 79-уми Маљмаи Умумии СММ (24.09.2024) иброз 
доштанд, ки «Технологияњои раќамї ва зењни сунъї барои ноил 
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шудан ба Њадафњои рушди устувор заминаи муносиб ба шумор 
мераванд». 

Маврид ба зикр аст, ки зењни сунъї баробар бо рушди 
техникаи њисоббарор њамчун соњаи илмї аз солњои 50-уми асри 
пор инкишоф ёфта, айни замон дар самтњои омўзиши мошинї, 
шабакањои нейронї ва коркарди маълумотњои бузург истифода 
мешавад. Яъне, зењни сунъї ќабл аз њама илм ва технологияи 
сохтани дастгоњњои зењнї, махсусан барномаи компютерњои 
зењнї (1) ва хусусияти системањои зењнии иљрои функсияи 
эљодї, њамчун инсони анъанавии комилњуќуќ (2) мебошад. 
Њарчанд зењни сунъї ба масоили истифодаи компютерњо барои 
фањмиши зењни инсонї алоќаи зич дорад, вале усулњои 
њаќиќатмонанди биологиро мањдуд намегардонад. Тавъам ба 
ин, ташаббуси навбатии Пешвои миллат оид ба зењни сунъї 
механизмњои асосии истифодаи муассири технологияњои 
марбут ба онро барои таъмини рушди устувор дар Осиёи 
Марказї муайян намуда, ба таъсиси низомњои бехатар, 
боэътимод ва боварибахши зењни сунъї мусоидат менамояд. 

Дар вобастагии рушди устувор низ зењни сунъї ба ањдофи 9 
(навоварї ва инфрасохтор) ва њадафи 13 (њифзи иќлим) ЊРУ 
робитаи зич дошта, моделњои он барои пешгўии офатњои табиї 
ва истифодаи муносиби кишоварзї ањамияти бузург доранд. 
Дар Осиёи Марказї, ки минтаќаи дорои захирањои фаровон ва 
мушкилоти муштарак, чун таѓйирёбии иќлим ва нобаробарии 
љойгиршавии захирањо мебошад, истифодаи зењни сунъї 
имконоти навин фароњам меоварад. Мушкилоти минтаќавие, 
чун идоракунии захирањои об, ки Тољикистон дар њалли он 
пешгом аст, бо мусоидати зењни сунъї метавонад роњњалњои 
дигаре низ пайдо намояд. Аз ин рў, бо таваљљуњ аз  ташаббуси 
навбатии Љумњурии Тољикистон ва татбиќи амалии он, тавъам 
ба мењани мо давлатњои дигари минтаќа кишварњои минтаќаи 
Осиёи Марказї, бо маќсади рушди зењни сунъї стратегияву 
(Узбекистон), консепсия (Ќазоќистон) ќабул намуда, марказњои 
инноватсионї (Ќирѓизистон) таъсис доданд. 

Мувофиќи маълумоти Гузориши љањонии рушди устувор 
(соли 2025), пешрафт дар таъмини ЊРУ камтар аз 50% буда, бо 
аќибмонї дар кишварњои рў ба рушд оварда расонидааст. Бо 
маќсади таъмини ЊРУ, истифодаи зењни сунъї метавонад дар 
мониторинг ва амалисозї тавассути тањлили маълумот барои 
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пешгўии тамоюлњо ва истифодаи муносиби захирањо њамроњ 
шавад. Минљумла, дар масири мубориза бо камбизоатї ва 
гуруснагї (ЊРУ 1, 2) зењни сунъї дар асоси тањлили маълумоти 
моњвораї минтаќањои осебпазирро муайян намуда, таќсимоти 
кўмакро муносиб мегардонад. Фарзи мисол, дар Африќо зењни 
сунъї хушксолиро пешгўї намуда, ба дењќонон барои баланд 
бардоштани њосилнокї то 20-30% кўмак менамояд. Дар бахши 
тандурустї (ЊРУ 3) ташхисро бењтар карда, мисли моделњо 
барои муайян кардани саратони пўст ва коњиш додани марг дар 
кишварњои рў ба рушд мусоидат менамояд. Дар самти таълим 
(ЊРУ 4) бошад, аз платформањои фардї, ба монанди омўзиши 
мутобиќшаванда, ки дар минтаќањои дурдаст дастрас аст, бањра 
мегирад. Баробарии гендерї (ЊРУ 5) низ тавассути тањлили 
маълумот оид ба табъиз ва хушунат нисбат ба бонувон муайян 
карда мешавад. Энергияи тоза (ЊРУ 7) тавассути истифодаи 
муносиби шабакањо ва нигоњдории пешгўйї таќвият меёбад, ки 
талафоти онро то 15% коњиш медињад. Дар самти навоварї ва 
инфрасохтор (ЊРУ 9) бошад, зењни сунъї коркардњои навро 
вусъат бахшида, хизматрасонињои шањрњои њушмандро баланд 
мебардорад. Коњиши нобаробарї (ЊРУ 10) тариќи зењни сунъї 
дар хизматрасонии молиявї ба даст меояд, ки ќарзњоро ба 
гурўњњои маргинализатсияшуда пешнињод мекунад. Дар шањр-
њои устувор (ЊРУ 11) идоракунии партовњо ва самаранокии 
энергетикиро муносиб мегардонад. Зењни сунъї тариќи дронњо 
мушкилоте, чун партовњо ва ширкори ѓайриќуонуниро дар 
масири њифзи уќёнусњо ва замин (ЊРУ 14, 15) таъмин мекунад. 
Тавассути тањлили тањлили низоъњо ва њамкории байналмилалї 
зењни сунъї метавонад дар дар таъмини сулњ ва шарикї (ЊРУ 
16, 17) сањмгузор бошад. 

Аз ин љо бармало мегардад, ки зењни сунъї дар таъмини 
ЊРУ наќши баѓоят муњим дошта, якљоя бо илмњои нейро-
физиология, психологияи когнитивї ва эпистемология як соњаи 
љадиди илми умумиро ба вуљуд меоранд, ки когнитология ном 
дорад. Ќабл аз њама улуми дигар дар пешрафти зењни сунъї 
наќши мењвариро фалсафа мебозад, зеро масоили зењни сунъї 
ба эпистемология, яъне илм оид ба дониш дар доираи фалсафа 
робитаи зич доранд. Аз нигоњи техникї бошад, зењни сунъї аз 
миќдори транзисторњо дар кристалл, зичии транзисторњо, 
зудии кор, маљмўи кориљронамоии микропротсессорњо оѓоз 
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мегардад. Ва тибќи њисобњо, тўли беш аз 50 соли охир миќдори 
транзисторњо дар чип њар 1,5 сол ду маротиба афзудааст. 

Бояд тазаккур дод, ки асосгузори ширкти Intel Гордон Мур 
(1929-2023), муаллифи ибораи «зењни сунъї» Љон Маккарти 
(1927-2011) ва муњаќќиќони зењни сунъї Ирвинг Гуд (1916-
2009), Элиезер Юдковский (зод. 1979) пешнињод намуда буданд, 
ки сохтани зењнњои сунъї ва навъњои нави технология ба 
раванди љањишноки тараќќиёт мусоидат мекунанд ва ин љањиш 
соли 2040 рух медињад. Љањиши рушд имкон медињад, ки инсон 
бар марг ѓолиб ояд, шуур ба дараљаи олї расонида шавад, 
насли инсон ба дигар сайёрањо интиќол дода шавад ва 
инсоният ба дигар натиљањои назаррас даст ёбад. Зеро дар 
њолати рух додани сингулярнокї, зењни сунъї аксар мушкилоти 
инсонро бароварда менамояд ва иќтисоди бењамто ба амал 
меояд. Вале табиист, ки ба ин андешањо пешнињодњои баръакс 
ба миён омаданд: ин як навъи эътиќодот барои таассубгарони 
техникї аст. 

Сарфи назар аз ин, дар соњаи компютерњо рушду пешрафт 
аз рўйи ќонуни экспонентиалї сурат гирифта истодааст, ки 
даврањои миќдоран ва сифатан ду баробар зиёдшавиаш 
таќрибан аз як то ду сол аст. Илова бар ин, чунин ќонун дар 
соњаи биотехнология низ љой дорад. Њамеша коњиш ёфтани 
арзиши њисобкунињои компютерї тасдиќи асосии суханони 
болозикр аст. Зеро дар соли 2029 бо арзиши 1000 доллар 
компютере харидорї мешавад, ки самаранокии кори он 
таќрибан бо фаъолияти майнаи сари инсон баробар аст. Мањз 
дар ин ваќт компютер талаботњои тести Тюрингро иљро карда, 
дар худ доштани идрок оид ба фањмиши калимањои инсониро 
исбот менамояд. Зикр намудан ба маврид аст, ки тести Тюринг, 
тести эмпирикї буда, бори нахуст аз тарафи Алан Тюринг 
(1912-1954) дар маќолаи «Мошинањои њисоббарор ва хирад» 
(Computing Machinery and Intelligence), ки соли 1950 дар 
маљаллаи фалсафии «Mind» нашр шудааст, пешнињод 
гардидааст. Њаќсади тести мазкур муайян кардани имконоти 
тафаккури сунъї, наздик ба фикрронии инсонї мебошад. Аз ин 
рў, аз рўйи рушди дарназардошташуда дар соли 2045 њама 
инсонњои Замин ба як компютери азим табдил меёбанд, ки дар 
оянда ин раванд метавонад ба тамоми Кайњон пањн гардад. 
Муњтавои асосии ин гуфтањо тараќќиёт дар соњаи комютерњои 
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бузург буда, таъсири худро дар ташкилдињандањои зер 
мерасонад: арзиши њисобкунињои компютерї, имконоти 
миќдори воситањо барои харидан, самарнокии мубодилаи 
ахбор ба воситаи микропротсесорњо. 

Бо нишондодњои таќрибї иќтисоди љањонї метавонад дар 
як сол 10 млрд протсессор истењсол намояд, ки як ё ду тартиб аз 
нишондодњои муосир зиёданд. Аз рўйи ин њисобњо, дар 10 сол 
1012 протсессор љамъ мегардид. Иќтидори аз њама калонтарин 
протсессори муосир 1 терафлопс – картањои видиоии Fermi (1 
терафлопс – 1 трлн амал ё 1000 миллиард амал дар як сония 
мебошад) аст. Агар инсоният пешнињоди болозикрро амалї 
гардонад, пас аз 10 сол протсессори тавонотарини самара-
нокиаш 1023 флопсро месозад. 

Бояд зикр намуд, ки њанўз соли 2010 сохтани микросхемаи 
андозааш 32 нанометр бо муваффаќият ба роњ монда шуд ва 
дар он ваќт андозаи миёнаи масофаи байни атомњо дар 
панљараи кристаллии кремний 0,54 нанометрро ташкил медод. 
Андозаи хаттии транзисторњо дар солњои аз 2030 то 2040 ба 
андозаи атом баробар мешавад, ки ин рушди амиќи 
хурдгардонии дастгоњњо ва баланд бардоштани самаранокии 
онњо мебошад. 

Табиист, ки рушди илму техника ба пешрафти зењни сунъї 
ва зењни сунъї ба тараќќиёти иќтисодї мусоидат мекунад. 
Мувофиќи тањлили омори љањонї, нишондоди солонаи рушди 
иќтисодї 20% афзуда, маљмуи мањсулоти дохилї ба њар сари 
ањолї меафзояд ва беш аз 20 соли оянда илм рушд намуда, 
муносибати нави эљодї байни компютеру инсонњо ба вуљуд 
меояд. Тибќи пешгўйињо бошад, то соли 2029 зењни сунъї тести 
Тюринро гузашта, онро аз шуури инсонї фарќ карда 
намешавад. Дар баробари ин, дар шароити муосир яке аз 
масоили мураккаб ин таъмини амнияти иттилоотї њангоми 
истифодаи зењни сунъї мебошад, зеро дар оянда фарќияти 
байни зењни сунъї аз хиради инсон хеле душвор мегардад. 
Махсусан дастрасии кушод ва истифодаи нодурусти зењни 
сунъї хатари бузург дорад, зеро исботи хавфњои зењни сунъї 
хеле кам аст.  

Бинобар ин, иќдоми навбатии Пешвои миллат оид ба зењни 
сунъї дар баробари фароњам овардани имконоти навин барои 
рушди устувор, инчунин истифодаи самараноку оќилонаи 
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технологияњои муосирро таќозо менамояд. Зеро айни замон 
зењни сунъї ва технологияњои марбут ба он ба љузъи 
људонашавандаи рушди илмї ва технологї табдил ёфта, онњо 
бо суръати баланд рушд мекунанд ва ба њама соњањои њаёти 
инсонї таъсири амиќ доранд. Аз соњањои мураккаби тибу 
саноат то маърифати инсон ва равандњои кории њаррўза, зењни 
сунъї бо роњњои гуногун ба муваффаќиятњои бузург дар 
ташаккул ва рушди соњањои иќтисодї кўмак мерасонад. Мисол, 
дар тиб, системањое, ки аз зењни сунъї барои ташхиси беморињо 
ва тањияи доруворї истифода мешаванд, метавонанд дараљаи 
сињатии ањолиро бењтар гардонанд, барои кам кардани хатари 
беморињо мусоидат кунанд ва дар навбати худ арзиши 
хизматрасонии тиббиро барои давлат ва шањрвандон поин 
баранд. Дар соњаи тиљорат ва молия, истифодаи зењни сунъї 
дар тањлили рафтори истеъмолкунандагон ва пешгўии раванди 
бозор метавонад шароити бењтаре барои фаъолиятњои 
тиљоратї ва стратегияи иќтисодї муњайё намояд, ки дар натиља 
метавонад ба суръат ва самаранокии рушди иќтисодї мусоидат 
кунад. Дар соњаи наќлиёт ва инфрасохтори он бошад, зењни 
сунъї бо истифода аз наќлиёти худидорашаванда ва 
системањои интеллектуалї барои идоракунии роњњо ва 
њаракати одамон ва борњо, ќобилиятњои зењни сунъї дар бораи 
тањлили маълумотњои наќлиётї барои бењтар кардани системаи 
наќлиёт таъсири амиќ хоњанд дошт. 

Истифодаи зењни сунъї дар соњањои гуногун на танњо 
барои пешрафти технологї, балки барои рушди иќтисоди 
раќамї ва таъмини рушди устувори иќтисоди миллї ањамияти 
баѓоят бузург дорад. Алалхусус дар минтаќаи Осиёи Марказї, 
ки дар љустуљўи роњњои инноватсионї барои рушди устувор 
ќарор дорад, татбиќи босамари зењни сунъї ањамияти хосса 
пайдо мекунад. Ва албатта, барои татбиќи муваффаќонаи зењни 
сунъї дар соњањои тамоми фаъолияти инсон, заминаи бунёдї ва 
ќадами устуворро ташаббуси навбатии Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон тањти унвони «Наќши 
зењни сунъї дар фароњам овардани имконоти навин барои 
рушди устувор дар Осиёи Марказї») гузошт. 

 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ ВА ЊАЛЛИ МУШКИЛОТИ 

ЭКОЛОГИИ МИНТАЌА 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
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тавъам ба дигар дастоварду комёбињои беназири сатњи љањонї, 
дар арсаи байналмилалї ба сифати роњбари хирадманд ва 
ташаббускори ѓояњои глобалии об, иќлим ва экология эътироф 
гардидаанд. Аз љониби љомеаи љањонї бо хушнудї пазируфта 
гардидани ташаббусњои Соли байналмилалии оби тоза (соли 
2003), Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои њаёт, солњои 
2005-2015», Соли байналмилалии њамкорињо дар соњаи об (соли 
2013), Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028», Соли байналмилалии њифзи пиряхњо (соли 
2025), Дањсолаи амал барои илмњои криосфера (солњои 2024-2025) 
ва дар заминаи ин иќдомот аз тарафи Маљмаи Умумии СММ 
ќабул гардидани 14 ќатъномаи дахлдор далели бармалои 
каломи болост. Њамзамон, мањз дар доираи ташаббусњои 
љањонии Пешвои миллат солњои 2003-2025 дар пойтахти 
кишвар – Душанбешањр 11 форум ва конфронсњои сатњи 
байналмилалї баргузор гардиданд, ки бархе аз онњо нахустин 
маротиба доир шуданд ва инчунин, дар миќёси љањонї назир 
надоранд. Фарзи мисол, дар доираи нахустин ташаббуси 
љониби кишвари мо, яъне Соли байналмилалии оби тоза, 
рўзњои 29.08-01.09.2003 аввалин Форуми байналмилалї оид ба 
масоили оби тоза баргузор шуд, ки пойтахти Тољикистони 
соњибистиќлолро ба «пойтахти љањон оид ба оби тоза» табдил 
дод. Њамчунин, дар ба таърихи зиёда аз 130-солаи мушоњидаю 
тадќиќи пиряхњо, танњо дар доираи ташаббуси љањонии 
Пешвои миллат – Соли байналмилалии њифзи пиряхњо, рўзњои 
29-31.05.2025 нахустин Конфронси байналмилалии сатњи баланд 
оид ба њифзи пиряхњо баргузор гардид. Зиёда аз ин, мањз дар 
доираи ташаббуси дигари Тољикистон тањти унвони Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-
2028», дар таърихи фаъолияти СММ рўзњои 22-24.03.2023 
дуюмин конфронси сатњи баланд, яъне Конференсияи СММ оид 
ба масъалањои об баргузор гардид. Аз ин љост, ки Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон онро 
конфронси таърихї унвон карда, чунин иброз доштанд: 
«Конфронси мазкур таърихї аст, зеро он дар таърихи Созмони 
Милали Муттањид бори дуввум – баъди ќариб 50 сол ба вуќуъ 
пайваст. Мо – мизбонони Конфронс дар ин љода талошњои зиёд 
кардем ва умед дорем, ки он аз рўи натиљањои самарабахши худ 
таърихї хоњад гардид». 
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Аз ин љо бармало мегардад, ки мушкилоти таѓйирёбии 
иќлим, норасоии оби нўшокї, обшавии пиряхњо ва таъмини 
амнияти экологии инсоният дар мењвари ташаббусњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон ќарор дошта, кишвари мо 
тањти сарварї ва роњнамоии Пешвои миллат дар пешбурди 
Рўзномаи љањонии об, Наќшањои амал оид ба таѓйирёбии 
иќлим ва татбиќи њадафњои «Рўзномаи рушди устувор барои то 
соли 2030» наќши бузургу сањми назаррас дорад. Дар миќёси 
минтаќавї низ Љумњурии Тољикистон пешгому пешоњанги 
аксар иќдомњои љадиду наљиби марбут ба мушкилоти об, иќлим 
ва экология мањсуб ёфта, яке аз бунёдгузорон ва узви фаъоли 
Бунёди байналмилалии наљоти Арал, Комиссияи байнидавлатї 
оид ба рушди устувор ва Комиссияи байнидавлатии њамоњанг-
созии хољагии оби Осиёи Марказї мебошад. Яке аз далоили 
равшани пешсаф ва ташаббускори иќдомњои минтаќавї будани 
Љумњурии Тољикистон дар он зоњир мегардад, ки ташаббуси 
навбатии Пешвои миллат тањти унвони «Тањкими њамкорї дар 
соњаи захирањои об ва таѓйирёбии иќлим барои рушди устувор 
дар минтаќаи Осиё ва Уќёнуси Ором», зимни баргузории иљлоси 
81-уми Комиссияи иќтисодї ва иљтимоии СММ оид ба Осиё ва 
Уќёнуси Ором (25.04.2025) бо иттифоќи оро ќабул гардид. 

Бояд тазаккур дод, ки Љумњурии Тољикистон бо роњбарии 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар баробари дигар вохўрию 
чорабинї, дар њамоишњои минтаќавии марбут ба об, иќлим ва 
экология пайваста фаъолона ширкат меварзад ва иќдомњои 
ањамияти минтаќавию љањонидоштаро пайгирї менамояд. Аз 
љумла, бањору тобистони соли 2025 дар ду чорабинии соњавии 
сатњи баланд, ки дар ду кишвари Осиёи Марказї, яъне Форуми 
сатњи баланд тањти унвони «Осиёи Марказї пешорўи мушкилоти 
љањонии иќлим: муттањидшавї барои шукуфоии умумї» дар 
Узбекистон (Самарќанд) ва Конфронси сеюми СММ оид ба 
кишварњои рў ба тараќќии мањсур дар хушкї дар Туркманис-
тон (Туркманбоши) доир гардиданд, ширкат намуданд. 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни суханронии хеш дар аввалин Форуми иќлимии 
Самарќанд «Осиёи Марказї пешорўи мушкилоти љањонии 
иќлим: муттањидшавї барои шукуфоии умумї», ки рўзњои 4-5 
апрели соли 2025 доир гардид, масоили марбут ба таѓйирёбии 
иќлими глобалї ва минтаќавиро мавриди тањлилу баррасї 
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ќарор дода, оќибатњои фољеабори онро ба иќтисодиёт ва 
экосистемањои кишварњои Осиёи Марказї арзёбї намуданд. 
Далелњои бармалои илмї бо суханони Пешвои миллат тавъам 
омада, дурустї ва даќиќии онњоро тасдиќ менамоянд, зеро 
давоми беш аз чор дањсола аст, ки таѓйирёбии иќлим ба яке аз 
хатарњои љиддї ба тамоми соњањои фаъолият ва саломатии 
инсон табдил ёфтааст. Ба ибораи дигар, давоми солњои охир, ба 
гуфтаи дабири кулли СММ Антониу Гутерриш, љомеаи љањонї 
ба «буњрони сегонаи сайёравї», чун таѓйирёбии иќлим, 
коњишёбии гуногунии биологї ва ифлосшавии муњити зист 
мувољењ гардидааст. Махсусан, болоравии њарорати љањонї ваё 
гармшавии глобалии иќлим боиси як ќатор паомадњои ногувор, 
аз љумла обшавии пиряхњо, норасоии об, хушксолї, 
биёбоншавї, таназзули хок, мањвшавии гуногунии биологї ва 
коњиши њосили зироатњо гардидааст. 

Тавъам ба ин, гузоришњои охири СЉО ва Хадамоти 
љањонии мониторинги пиряхњо нишон медињанд, ки раванди 
обшавии пиряхњо сол аз сол вусъат меёбад. Мувофиќи ин 
пажўњишот, давоми солњои 1976-2024 аз тамоми пиряхњои 
кураи арз таќрибан 9200 гигатон ях об шудааст, ки он ба 
ќабати яхии ѓафсиаш 25 метр ва масоњаташ бо андозаи Олмон 
баробар мебошад. Њамзамон, аз рўйи маълумоти ЮНЕСКО ва 
Иттињоди байналмилалии њифзи табиат, аз пиряхњои дар 
љойњои мероси табиию фарњангии љањонї воќеъгардида, ба 
њисоби миёна соле таќрибан 58 млрд тонна об мешавад, ки ба 
њаљми умумии оби дар кишварњои Фаронсаю Испания 
истеъмолшаванда баробар аст. 

Албатта, обшавии босуръати пиряхњо дар навоњии 
наздисоњилию уќёнусї боиси баланд шудани сатњи оби бањру 
уќёнусњо мегардад ва тибќи њисобњо, ба њар миллиметр баланд 
шудани сатњи ин обњо 200-300 њазор сокинони минтаќањои 
наздисоњилї зери хатари обхезї ќарор мегиранд. Гузашта аз 
ин, обшавии пиряхњо дар манотиќи кўњсор боиси фаромадани 
селу тармањои пай дар пай гардида, ба иќтисодиёт, экосистема-
њо ва љомеањои хисороту хатари љиддї ба бор меорад. Мањз бо 
назардошти ин мушкилот, Љумњурии Тољикистон бо роњбарии 
муњтарам Эмомалї Рањмон давоми беш аз 20 сол аст, ки дар 
татбиќи барномањои марбут ба обу иќлим дар арсаи љањонї 
фаъолона ширкат меварзад, зеро масоили таѓйирёбии иќлим ва 
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устувории экологї бахши аъзами сиёсати Сарвари давлати 
моро ташкил медињанд. 

Мусаллам аст, ки њудуди Осиёи Марказї, алалхусус 
Љумњури Тољикистон яке аз манотиќи осебпазир ба таѓйирёбии 
иќлим буда, тибќи арзёбии созмонњои байналмилалї, хисороти 
иќтисодии солона аз таназзули муњити зист ба 325 млн доллари 
ИМА мерасад ва то соли 2050 метавонад ду баробар афзояд, ки 
ба 5-6 дарсади ММД баробар мебошад. Дар умум, дар Осиёи 
Марказї давоми 60 соли охир њарорати њаво ба андозаи 1,5°С 
афзудааст, ки аз ќимати миёнаи љањонї ду баробар, яъне 0,7°С 
зиёд мебошад. Њамчунин, беш аз 80%-и захирањои оби Осиёи 
Марказї аз пиряхњо тавлид мешаванд, ки ќисми аъзами онњо 
дар њудуди Тољикистон љойгир шудаанд. Бо афзоиши њарорати 
њаво, давоми 50 соли охир, масоњати пиряхњои минтаќа 
таќрибан 30% коњиш ёфта, интизор меравад, ки то соли 2050 
захирањои об дар њавзаи дарёи Сир то 5% ва дар њавзаи дарёи 
Аму то 15% коњиш ёбанд. Ин равандњоро Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон тамоюли хеле ташвишовар унвон 
карда, бо маќсади пешгирї аз оќибатњои ногувори он, 
истифодаи технологияњои муосири каммасраф ва муносибати 
эњтиёткоронаро ба об чун манбаи муњимтарини њаёт, шарти 
асосии кам кардани талафоти он шумориданд. 

Зеро бо назардошти рушди демографї, ањолии Осиёи 
Марказї то соли 2050 ба 100 млн нафар мерасад, вале то ин 
давра захирањои оби минтаќа 30% коњиш меёбанд ва дар 
баробари ин, то соли 2030 талабот ба об барои обёрї 30% 
бештар мешавад. Чунин динамикаи дуљониба ба амнияти 
озуќаворї низ хатари љиддї эљод менамояд ва тибќи арзёбии 
Бонки љањонї, то соли 2050 њосили зироатњои кишоварзї дар 
Осиёи Марказї метавонад то 20-40% коњиш ёбад. Ин робитаи 
байни соњањои иќтисодию иљтимої ва мушкилоти таѓйирёбии 
иќлимро Президенти Љумњурии Тољикистон хеле хуб нишон 
дода, рушди энергетикаи «сабз»-ро њамчун алоќамандии байни 
энергетика ва таѓйирёбии иќлим, ќадами мусбат дар роњи 
њифзи иќлим, мутобиќшавї ба он ва коњиш додани таъсироти 
манфии иќлимї арзёбї намуданд. 

Дар баробари мушкилоти болозикр, бояд ёдовар шуд, ки 
айни замон беш аз 570 млн нафар ањолї дар 32 кишваре умр ба 
сар мебаранд, ки мамолики рў ба рушди мањсур дар хушкианд, 
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вале мувофиќи маълумоти географї, дар миќёси сайёра 44 
мамлакат, аз љумла 14 кишвари Аврупо, 12 давлати Осиё, 16 
мамлакати Африќо ва 2 кишвари Амрикои Љанубї, ба Уќёнуси 
љањонї роњи баромад надоранд. Бо назардошти мушкилоти 
марбут ба кишварњои рў ба рушди мањсур дар хушкї, рўзњои 5-
8.08.2025 дар шањри Туркманбошии Туркманистон тањти 
сарпарастии бевоситаи Созмони Милали Муттањид Конфронси 
сеюми СММ оид ба кишварњои рў ба рушди мањсур дар хушкї 
доир гардид, ки дар ин њамоиши бонуфуз низ Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо каломи 
баландмазмун, суханронии амиќ ва масъалагузории сариваќтї 
ширкат намуданд. Маврид ба зикр аст, ки конфронси якум ва 
дуюми СММ оид ба кишварњои рў ба рушди мањсур дар хушкї 
дар шањрњои Алмато (Ќазоќистон, 28-29.08.2003) ва Вена 
(Австрия, 3-5.11.2014) баргузор гардида буданд ва аз ин рў, агар 
дар конфронси Вена Барномаи амали Алмато мавриди арзёбї 
ќарор гирифт, пас дар конфронси сеюм аз Барномаи амали 
Вена натиљагирї шуд. 

Президенти Љумњурии Тољикистон зимни суханронї 
баргузории чорабинии мазкурро заминаи муњимму мусоиде 
барои ба роњ мондани њамкорї дар байни кишварњои рў ба 
рушди мањсур дар хушкї арзёбї намуда, ба ин восита 
роњандозї намудани василањои муассирро бо маќсади таъмини 
рушди устувор ва рафъи мушкилоти марбут ба мањдудиятњои 
транзитию инфрасохтории ин мамолик имконпазир 
шумориданд. 

Табиист, ки кишварњои рў ба рушди мањсур дар хушкї 
бинобар мавќеи географї, шароитњои орографию иќлимї ва 
дигар омилњои марбут ба онњо дар масири рушди устувор бо 
мушкилоти барояшон хос дучор мешаванд. Тавре Пешвои 
миллат дар суханронии хеш иброз доштанд, ба ин мамолик 
ќабл аз њама мушкилоте, чун ташаннуљи геополитикї, 
буњронњои молияву иќтисодї ва таѓйирёбии иќлим бештар 
таъсир мерасонанд. Дар ин росто, Љумњурии Тољикистон на 
танњо кишвари осебпазир ба таѓйирёбии иќлим, балки ба 
гурўњи кишварњои рў ба рушди мањсур дар хушкї низ шомил 
мебошад. Аз ин рў, Љумњурии Тољикистон бо назардошти 
афзалиятнокии соњањои наќлиёту энергетика, дар баробари 
њифзи амнияти озуќаворї ва саноатикунонии босуръати 
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кишвар, таъмини истиќлоли энергетикї ва рањої аз бунбасти 
коммуникатсиониро њамчун њадафњои стратегии худ эълон 
намуда, тайи солњои соњибистиќлолї дар ин самтњо ба 
комёбиву дастовардњои беназир ноил гардидааст. Аз љумла, 
айни њол Тољикистон 98%-и неруи барќро аз сарчашмањои обии 
худї истењсол карда, аз рўйи истењсоли энергияи «сабз» аз 
манбаъњои барќароршавандаи энергия дар байни давлатњои 
љањон дар љойи 6-ум ќарор дорад ва њамзамон, то соли 2032 
пурра ба истењсоли энергияи аз нигоњи экологї тоза мегузарад. 
Дар баробари ин, Љумњурии Тољикистон тавъам ба ду 
стратегияи миллии марбут ба мушкилоти таѓйирёбии иќлим, 
«Стратегияи рушди иќтисоди «сабз» дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2023-2037»-ро ќабл кардааст, ки дар раванди 
татбиќ ќарор дорад. Татбиќи стратегияи мазкур имкон 
медињад, ки кишвар мо дар оянда пурра ба истењсоли неруи 
барќ аз њисоби манбаъњои барќароршаванда гузарад. Ва 
албатта, барои татбиќи муассири чунин њадафњо ва наќшањо 
њамкорињои мутаќобилан судманди байнидавлатї, сармоя-
гузорињо, истифодаи технологияњои муосир ва муносибату 
истифодаи оќилонаю дурусти сарватњои табиї зарур аст. 

Њамин тавр, аз иштироки фаъолонаи Тољикистон дар 
шахсияти Сарвари давлат, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар њамоишњои болозикр ва инчунин, дигар 
чорабинињои минтаќавию љањонии марбут ба мушкилоти об, 
иќлим ва экология бармало мегардад, ки мењани мо њамчун 
кишвари пешоњанг дар њама чорабинињо ширкати ањамиятнок 
дорад ва дар пешбурди рўзномаи љањонии обу иќлим мавќеи 
шоистаро касб кардааст. Зеро ташаббусњои марбут ба об, 
пиряхњо, иќлим, экология ва рушди устувор, ки аз љониби 
Љумњурии Тољикистон пешнињод шудаанд, ањамияти љањонї 
дошта, дар мењвари онњо њифзи инсон, табиат ва сайёраи Замин 
ќарор дорад. 

 
ТАШАББУСИ ШАШУМИ ТОЉИКИСТОН –  
ТАЉАССУМГАРИ БУЊРОНИ КРИОСФЕРЇ 

Боиси ифтихори бузургу саодати азим аст, ки дар таърихи 
13 августи соли 2024, зимни баргузории Иљлоси 78-уми Маљмаи 
Умумии СМ ќатъномаи љадиде (A/RES/78/321) тањти унвони 
«Дањсолаи амал барои илмњои криосфера, солњои 2025-2034» бо 
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иттифоќи оро ќабул гардид. Дањсолаи мазкур ташаббуси 6-уми 
љањонии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон буда, аз љониби Љумњурии Тољикистон ва дар њамкорї 
бо Љумњурии Фаронса пешбарї гардидааст. 

Бо ќабул гардидани ин ќатънома солњои 2025-2034 њамчун 
Дањсолаи амал барои илмњои криосфера, бо маќсади пешбурди 
њамкорињои илмии сатњи љањонї ба вежа тавассути баргузории 
тадќиќоту мониторинги илмии алоќаманд ва инчунин, талош-
њои рушди устувор дар доираи сохтору захирањои мављуда ва 
сањмњои ихтиёрї барои њалли масоили марбут ба таназзулёбии 
(деградатсияи) пиряхњо ва таѓйирот дар криосфера эълон 
гардиданд. 

Зеро ба андозаи 1,5°С афзудани њарорати њавои назди-
заминї, яъне гармшавии глобалии иќлим, олимону коршино-
сон пешгўї мекунанд, ки њадди аќал нисфи пиряхњои имрўза то 
соли 2100 аз байн мераванд. Аз соли 1990 инљониб дар лавњаи 
азими яхбандии Гренландия 4,890 млрд тонна (Гт) ва давоми 
солњои 1992-2020 дар майдони бузурги яхистони Антарктика 
2,670 Гт об шудани ях далели бармалои коњишёбии пиряхњо дар 
навоњии ќутбии сайёраи Замин аст. Бо чунин миќдори баѓоят 
бузург обшавии пиряхњо дар манотиќи Арктика ва Антарктика 
пайомадњои ногувор дорад ва зиёда аз ин, дар тўли 30 сол 4 
маротиба афзудааст. Дар баробари ин, гузориши махсуси 
ГКБТИ оид ба уќёнус ва криосфера дар раванди таѓйирёбии 
иќлим, гузоришњои ГКБТИ дар солњои 2021 (Асосњои илмии 
физикї) ва 2022 (Таъсирот, мутобиќшавї ва осебпазирї), 
љомеаи љањониро водор менамояд, ки дар бораи босуръат 
обшавии пиряхњо, камшавии яхбандињои доимї ва инчунин, 
пайомадњои хатари ногувори он тадбирњои мушаххасу 
сариваќтї андешад. Чунки раванди мазкур бо тавъам омадани 
гармшавии глобалии иќлим ва афзоиши партови газњои 
гулхонаї вусъат ёфта, оќибатњои хеле бад дорад. Бинобар ин, 
инсон наметавонад бидуни кўшишњои босуръат оид ба коњиш 
додани таъсири гармшавии иќлим ва кам кардани партови 
газњои гулхонаї ба атмосфера раванди обшавии пиряхњо ва 
камшавии майдони яхбандињои доимиро дар асри љорї боз 
дорад. 

Мањз бо ин маќсад, дар гузориши ЮНЕСКО ва Иттињоди 

байналмилалии њифзи табиат тањти унвони «Пиряхњо дар 
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љойњои мероси љањонї», арзёбї мегардад, ки мањдуд кардани 

гармшавии глобалии иќлим то 1,5°С метавонад дар 3/2 њиссаи 

объектњои мероси љањонї пиряхњоро аз обшавї наљот дињад. 

Зеро пиряхњо манбаи асосї барои таъмини соњањои муњими 

нисфи сокинони сайёра, чун маишї, кишоварзї ва гидро-

энергетика мањсуб ёфта, инчунин барои бисёре аз љамоатњои 

мањаллї маконњои муќаддасанд, ки солона миллионњо сайёњро 

љалб менамоянд. 

Њарчанд оќибатњои таѓйирёбии иќлим дар криосфера дар 

сатњњои мањаллї, минтаќавї ва љањонї пайомадњои манфии 

экологї, иќтисодї ва иљтимої доранд, сабаби асосии он пеш аз 

њама фаъолият ва таъсироти бевоситаи инсон дар берун аз ин 

минтаќањо мебошад. Таѓйироти мазкур метавонад барои 

хатари офатњои табиї, экосистемањо ва одамон оќибатњои 

бебозгашт дошта бошад ва њамзамон, ба амнияти обї ва 

озуќавории беш аз 2 млрд нафар ањолии кураи арз таъсири 

бевосита дорад. Зиёда аз ин, коњишёбии љузъњои људогонаи 

криосфера, бахусус пиряхњову яхбандињо дар Гренландия ва 

Антарктида, барои 50% баланд шудани сатњи бањрњо њиссаи 

бевосита дошта, ба доман густурдани гармшавї дар уќёнусњо 

низ таъсири мустаќим доранд. 

Яке аз далелњои равшани гармшавии глобалии иќлим 

коњишёбии сатњ ва оќибнишинии забонаи пиряхњо дар тамоми 

манотиќи кураи арз буда, барои тањияи чорањои муассири 

мутобиќшавї ба раванди мазкур гузаронидани мушоњидањои 

амиќу арзёбињои сифатї баѓоят зарур аст. Зеро тадќиќоти 

тавассути зондкунонињои фосилавї ва маълумотњои моњворавї 

гузаронидашуда нишон медињанд, ки пиряхњо аз соли 2000 ин 

љониб бо суръати баланд оќибнишинї мекунанд. Мувофиќи 

мушоњидањо, пиряхњое, ки дар љойњои мероси љањонї воќеъ 

гардидаанд, њар сол ба њисоби миёна ~58 млрд тонна яхи худро 

талаф медињанд, ки ин ба њаљми умумии оби дар кишварњои 

Фаронса ва Испания истеъмолшаванда баробар мебошад. Дар 

маљмуъ, давоми солњои 2000-2020 аз тамоми пиряхњои мероси 

љањонї 1,163 Гт ях талаф ёфтааст, ки ба 3,22 мм баланд шудани 

оби сатњи бањр баробар мебошад. 
 



- 98 - 

Бузургтарин талафоти массаи ях дар 
Пиряхњои мероси љањонї давоми солњои 2000-2020 

 
Минтаќаи пиряхњои 

мероси љањонї 
 

Талафоти 
холиси массаи 

ях давоми 
солњои 2000-

2020, Гт 

Баробар бо 
баландшавии 

сатњи оби бањр 
давоми солњои 
2000-2020, мм 

Клуэйн/Врангел-Сент-
Элиас/Глейшер-Бей/ 
Татшеншини-Алсек 
(Канада/ИМА, Аляска) 

 
487  

 
1,35 

Фиорди яхии Илулиссат 
(Дания, Арктика, 
Гренландия) 

 
350  

 
0,97 

Боѓи миллии 
Ватнайёкюдл (Исландия, 
Арктика) 

 
132  

 
0,37 

Боѓи миллии Лос-
Гласиарес (Аргентина, 
Андњои Љанубї) 

 
88  

 
0,24 

Аасивиссиут-Ниписат  
(Дания, Арктика, 
Гренландия) 

 
39  

 
0,11 

Боѓи миллии Тољикистон 
(Тољикистон, Осиёи 
Марказї) 

 
12 

 
0,03 

Те-Вахипоунаму - Љанубу 
Ѓарби Зеландияи Нав 

10  0,03 

Боѓи канадагии кўњсори 
Скалист (Канада, 
Канадаи Ѓарбї ва ИМА) 

 
9 

 
0,02 

Алпи Швейсария 
(Швейсария, Аврупои 
Марказї) 

 
7  

 
0,01 

Шинљон Тён-Шон (Чин, 
Осиёи Марказї) 

4  0,01 

 

Бинобар ин, дар шароити имрўза гузаронидани тадќиќоти 
комилан нави илмї оид ба ќутбњо ва пиряхњо барои бењтар 
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фањмидани ањамият ва оќибатњои онњо дар раванди гармшавии 
глобалии иќлим барои инсоният баѓоят муњим аст. Мањз бо 
назардошт ин нукта Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни суханронии хеш дар љаласаи 
ифтитоњии Конфронси сеюми байналмилалї оид ба Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 2018-2028» 
иброз намуданд, ки «ба маќсади таќвияти минбаъдаи ин 
масъалаи муњим мо якљо бо шарикони худ тасмим гирифтем, ки 
лоињаи ќатъномаи Маљмаи Умумии Созмони Милали Мут-
тањидро оид ба эълони Дањсолаи илмњои ќутбшиносї ва 
яхшиносї пешбарї намоем». Аз ин рў, љомеаи љањониро зарур 
аст, ки кўшишњо ва њамкорињои муштаракро љињати омўзишу 
пажўњиши навоњии ќутбї ва пиряхњои онњо бештару мунтазам 
гардонад, то ба ин буњрони дарпешистода дуруст мубориза 
барад. Барои ин, зарурати дарёфт намудани имконоти нав оид 
ба мустањкам гардонидани љамъияти илмї ва вусъат бах-
шидани тадќиќоти илмї ањамияти баѓоят бузург дорад. 

Дар ин маврид бояд тазаккур дод, ки барои њалли 
мушкилоти марбут ба криосфера, Солњои байналмилалии 
ќутбї (Соли якуми байналмилалии ќутбї, 1882-1883; Соли 
дуюми байналмилалии ќутбї, 1932-1933; Соли сеюми байнал-
милалии ќутбї, 1957-1958 ва Соли чоруми байналмилалии 
ќутбї, 2007-2008) таъсис ёфта, барои пешбурди кўшишњои 
муштараки байналмилалї дар минтаќањои ќутбї як ќатор 
корњои илмї ва амалї ба анљом расонида шудаанд. Њамчунин, 
пас аз анљоми Соли чоруми байналмилалии ќутбї ва 
гузаронидани тадќиќот оид ба иќлим, атмосфера, уќёнус ва 
масъалањои марбут ба биосфераву экологияи ноњияњои ќутбї, 
аввалан соли 2012 ва сипас соли 2015 пешнињод гардид, ки 
Дањсолаи байналмилалии ќутбї баргузор карда шавад. Вале 
СЉО њамчун ташаббускори тадќиќот дар Арктикаю Антарк-
тика ва сарпарасти солњои байналмилалии ќутбї дар њарду 
маврид њам пешнињоди мазкурро рад намуд. Маврид ба зикр 
аст, ки «сол»-и сеюм, Соли байнамилалии геофизикї ном 
гирифта, њам аз љињати шумораи иштирокчиён ва њам аз љињати 
фарогирии мавзуъњо миќёси васеъ дошта, яке аз дастовардњои 
муњими он ошкор намудани сўрохињои озонї дар фазои 
Антарктида мебошад. 
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Хушбахтона, Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
чун роњбари хирадманду дурандеш ва ташаббускори ѓояњои 
љањонии обу иќлим ва дар маљмуъ, масоили муњими глобалии 
экологї љањду талош намуданд ва ањамияти умумисайёравию 
умумиинсонї доштани улуми ќутбшиносї ва яхшиносиро 
нишон дињанд. Зеро Љумњурии Тољикистон дар њамкорї бо 
кишварњо ва созмонњои байналмилалї барои таќвияти мавзуи 
об дар Рўзномаи љањонии иќлим наќши назаррас дорад ва ин 
нуктаро каломи Президенти Тољикистон бармало менамояд: 
«пуштибонии ташаббусњои Тољикистон дар самти обу иќлим аз 
љониби љомеаи љањонї тавассути 10 ќатъномаи Маљмаи Умумии 
Созмони Милали Муттањид таљассумгари наќши фаъол ва 
калидии кишвари мо дар пешбурди рўзномаи обу иќлим дар сатњи 
байналмилалї мебошад». 

Дар мењвари ташаббуси «Дањсолаи амал барои илмњои 
криосфера, солњои 2025-2034» ќабл аз њама ноил гардидан ба 
њадафњое, чун баланд бардоштани сатњи амният дар фазои 
ќутбї, ба танзим даровардани боркашонї тавассути Арктика, 
рушди туризм дар ноњияњои ќутбї, дастгирии омўзишу 
пажўњиш оид ба пиряхњо ва ќутбњо, пурзўр намудани њифзи 
њудудњои муњофизатшавандаи бањр, тањияи барномањои 
тадќиќотї бо иштироки љомеањои мањаллї ва ѓайра ќарор 
дорад. Зеро дар асоси натиљањои гузориши ЮНЕСКО ва 
Иттињоди байналмилалии њифзи табиат дар мавриди обшавии 
босуръати пиряхњо омадааст, ки то соли 2050 пиряхњои 
объектњои мероси љањонї, ки дар сеяки онњо пиряхњои кураи 
арз мављуданд, аз байн мераванд. Аз љумла, мувофиќи 
мушоњидањо, дар пиряхњои 27 макони мероси љањонї, ки дар 
ќорањои Осиё (Помир, Тён-Шон, Алтай, Њимолой, Тибет), 
Аврупо (Алп, Скандинавия, Гренландия), Австралия (Зелан-
дияи Нав) ва Амрико (Анд, Аляска, Катскилл, Скалист) воќеъ 
гардиаанд, дар соли 2020 нисбат ба соли 2000 массаи холиси ях 
аз 3,2% то 57,2% талаф ёфтааст. Тавъам ба ин, дар эъломияи 
Нишасти ќутбии «Як cайёра» (Париж, 8 ноябри соли 2023) зикр 
шудааст, ки дар Африќо, Амрико, Осиё, Аврупо, Уќёнус ва 
Антарктида таназзулёбии бебозгашти ~200 000 пирях 
мушоњида гардида, танњо дар зарфи солњои 2021-2022 суръати 
обшавии яхњо нисбат ба дањсолаи ќаблї ба њисоби миёна 20% 
зиёдтар будааст. 
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Дар баробари ин, дар доираи Соли сеюми байналмилалии 
ќутбї ва ё Соли байналмилалии геофизикї њолати пиряхњои 
Арктика ва тамоюли динамикии онњо давоми солњои охир 
мавриди тањлилу муќоиса ќарор гирифт. Тањлили маълумотњои 
тавозуни массаи пиряхњо дар ноњияњои арктикии Канадаю 
Россия, љазирањои Шпитсбергену Гренландия ва нимљазираи 
Скандинавия нишон медињад, ки обшавии ях дар айни замон на 
танњо аз тавозуни массаи сатњии пиряхњо (ташкилдињандаи 
иќлимї), балки аз афзоиши маљрои оби ях ба бањр (ташкил-
дињандаи динамикї) низ вобаста мебошад. Тибќи мушоњидаи 
олимон, давоми солњои 1961-2005 њаљми ях дар пиряхњои 
Арктика 66,1 км3 коњиш ёфтааст, ки ин ба 0,18 мм/сол баланд 
шудани сатњи оби бањр баробар аст. Њамзамон, аз рўйи 
њисобњои олимон, нобудшавии холиси ях дар Арктика 70% бо 
камшавии массаи сатњї (таъсироти иќлимї) ва 30% бо маљрои 
оби яхи бањр (хисороти динамикї) алоќаманд мебошад. 

 
Таѓйирёбии майдонњои яхбандї дар љазирањои арктикии Россия  

Давра 1952-1973 1973-1988 1988-2001 

Таѓйирёбии майдони 
пиряхњо, км2 

-133 -67 -84,2 

Таѓйирёбии њаљми 
пиряхњо, км3 

-70,4 -35,4 -44,5 

Суръати таѓйирёбии 
майдон, км2/сол 

-6,3 -4,5 -6,5 

Суръати таѓйирёбии 
њаљм, км3/сол 

-3,4 -2,4 -3,4 

 

Аз тањлили робитаи эмпирикии байни њаљм ва масоњати 
пиряхњои Арктика муайян карда шудааст, ки аз соли 1952 то 
соли 2001 пиряхњои се љазираи арктикии Россия, чун Замини 
Франс-Иосиф, Замини Шимолї ва Замини Нав таќрибан 250 
км3 ё 1,6% массаи асосии худро гум кардаанд. Бо назардошти 
ин далелњо ва буњронњои климатологиву глятсиологї дар 
навоњии ќутбии кураи арз, зимни ќабули ќатъномаи «Дањсолаи 
амал барои илмњои криосфера, солњои 2025-2034» аз њама 
кишварњои узви СММ, ташкилотњои дахлдори низоми он ва 
дигар созмонњои байналмилалї, минтаќавї ва зерминтаќавї, 
мардуми бумї, инчунин дигар љонибњои манфиатдор, аз љумла 
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ањли илм, љомеаи шањрвандї, бахши хусусї ва шахсони 
алоњида даъват ба амал оварда шудааст, ки дар њама сатњњо 
тавассути пешбурди фаъолияте, ки ба баланд бардоштани сатњи 
огоњї дар бораи дањсола ва ањамияти пиряхњо, барф ва ях дар 
низоми иќлим ва давраи гидрологї, инчунин таъсири иќтисодї, 
иљтимої ва экологии он ва таѓйирот дар криосфера мусоидат 
менамоянд, табодули таљриба ва донишњои бењтаринро ба роњ 
монанд. 

Њамзамон, дар он бо такя ба ќатъномаи Маљмаи Умумии 
СММ «Соли байналмилалии њифзи пиряхњо, 2025», ки ќаблан 
бо ташаббуси бевоситаи Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ќабул гардида буд, аз њукуматњо, 
ташкилотњои байнињукумативу ѓайрињукуматї, дигар љониб-
њои манфиатдор ва шарикони рушд даъват ба амал оварда 
шудааст, ки ба Фонди байналмилалии маќсаднок оид ба њифзи 
пиряхњо, ки аз љониби Дабири кулли СММ дар њамкорї бо 
муассисањои дахлдори он, аз љумла СЉО ва ЮНЕСКО 
мудирият мешавад ва барои дастгирии кишварњо дар њалли 
масоили марбут ба обшавии босуръати пиряхњо ва оќибатњои 
он мусоидат менамояд, сањмгузор бошанд. 

Дар ќатъномаи A/78/L.99 ањамияти ташаббусњои марбут ба 
криосфера барои ноил гардидан ба ЊРУ ва татбиќи Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 2018-2028» 
дарљ ёфта, аз ташаббуси Тољикистон оид ба Конференсияи 
байналмилалї бахшида ба њифзи пиряхњо дар Душанбе дар 
соли 2025 истиќбол карда шудааст. Тавре зикр гардид, 
ташаббуси ќабули ќатъномаи «Дањсолаи амал барои илмњои 
криосфера, солњои 2025-2034» аз љониби Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни баргузории Конференсияи 
сеюми байналмилалии сатњи баланд оид ба Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 2018-2028» 
(Душанбе, 11.06.2024) пешнињод гардида, Пешвои миллат аз 
кишварњои узви СММ даъват ба амал оварданд, то аз иќдоми 
ањамияти љањонидошта пуштибонї намоянд. Ва њамин аст, ки 
дар баробари Тољикистон ба љониби ташаббуси мазкур 
кишварњое, чун Австралия, Белгия, Булѓория, Чили, Кипр, 
Хорватия, Фаронса, Олмон, Италия, Љопон, Марокаш, 
Мозамбик, Нидерланд, Покистон, Перу, Сингапур, Кореяи 
Љанубї, Испания, Швейтсария, Британия, Уругвай ва ѓайра 
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њамроњ гардиданд. Њамчунин, пешбарии ин ташаббус яке аз 
натиљањои Нишасти ќутбии «Як cайёра» (Париж, 8.11.2023) низ 
ба њисоб меравад. 

Зимни баргузории Нишасти ќутбии «Як cайёра» даъват ба 
амал оварда шуд, ки њамкорњои байналмилалї љињати кам 
кардани партови газњои гулхонаї, таќвият додани тадќиќоти 
илмї дар криосфера ва вусъат бахшидани њамгироии бењтари 
оќибатњои коњишёбии криосфера дар тањияи сиёсатњо, бештару 
бењтар гардонида шаванд. Зеро мушоњидањо нишон медињанд, 
ки давоми 40 соли охир њарорат дар Арктика аз ќимати миёнаи 
љањонї 4 маротиба бештар афзуда, дар тўли 45 соли охир яхњои 
бањрии ин минтаќа бо суръати баланд коњиш меёбанд ва дар 
моњи сентябри соли 2023 ба њадди панљумин пасттарини 
яхбандї расидаанд. Дар Уќёнуси љанубї бошад, моњи феврали 
соли 2023 хурдтарин ќимати яхбандї ба ќайд гирифта шуд, ки 
то ин давра ягон маротиба мушоњида нагардида буд. 

Бо назардошти буњрони амиќи глятсиологї ва криосферї, 
дар рафти ќабули эъломияи Нишасти ќутбї ташаббуси 
бевоситаи Президенти Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
оид ба «Дањсолаи илмњои ќутбшиносї ва яхшиносї» комилан 
љонибдорї ва дастгирї ёфт. «Дањсолаи амал барои илмњои 
криосфера, солњои 2025-2034» аз соли 2025 њамчун «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» оѓоз гардида, дар доираи он 
Соли панљуми байналмилалии ќутбї (солњои 2032-2033) 
гузаронида мешавад, ки он бо ЮНЕСКО, СЉО, Кумитаи 
байналмилалии илмии Арктика, Кумитаи илмї оид ба 
тадќиќоти Антарктика, Шурои байналмилалии илм ва дигар 
созмонњои байналмилалии ќутбшиносї ва илмї њамоњанг 
карда шудааст. Зиёда аз ин, дањсолаи мазкур барои Дањсолаи 
СММ оид ба уќёнусшиносї барои рушди устувор (солњои 2021-
2030), ки њоло идома дорад, захирањои нави бисёрљонибаи 
илмию тадќиќотиро фароњам меорад. 

Њамин тавр, бо ќабули ташаббуси шашуми Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, яъне «Дањсолаи амал барои илмњои 
криосфера, солњои 2025-2034» наќши боризи Тољикистон дар 
пешбурди Рўзномаи љањонии обу иќлим, аз љумла њифзи 
пиряхњо дар арсаи љањонї бори дигар собит карда, кишварњои 
узви СММ ва љомеаи љањонї омодагии худро барои њамкорї бо 
Тољикистон дар доираи дањсолаи мазкур иброз менамоянд. 
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АЊАМИЯТИ ГЛОБАЛИИ «СОЛИ 2025 – СОЛИ 
БАЙНАЛМИЛАЛИИ ЊИФЗИ ПИРЯХЊО» 

Мусаллам аст, ки мањз бо шарофати сиёсати хирадмандона 
ва дурандешонаи Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, мењани мањбуби мо дар арсаи љањонї њамчун 
кишвари ташаббускор, пешоњанг ва таъсиргузор дар пешбурди 
Рўзномаи љањонии обу иќлим эътироф гардидааст. Зеро давоми 
беш аз ду дањсола аст, ки љомеаи љањонї пайваста аз иќдомњои 
наљибу илман асосноки Пешвои миллати тољик бањравар шуда, 
дар заминаи онњо ба дастоварду комёбињои љадид ноил 
мегардад ва дар асоси ташаббусњои љањонии Тољикистон СММ 
11 ќатънома ба тавсиб расонидааст. 

Албатта, њар як иќдоме, ки аз љониби Президенти љумњурї 
муњтарам Эмомалї Рањмон пешнињод карда мешавад, дар асоси 
биниши жарф, тањлили њамаљониба ва арзёбии амиќу илмии 
мушкилоти мављуда рўйи кор меояд. Фарзи мисол, нахустин 
ташаббуси байналмилалии љониби Љумњурии Тољикистон дар 
марњилае пешнињод гардид, ки масъалаи таъмини дастрасї ба 
об ва бењдошт барои некўањволиву рушди инсон ба мушкилоти 
аввали љањонї табдил ёфта буд. Бинобар ин, мањз ба хотири 
андешидани тадбирњои сариваќтї љињати бартарафнамоии 
мушкилоти глобалие, чун ба оби тоза дастрасии ноустувор 
доштани беш аз 1 млрд нафар, дар шароити номувофиќ зиндагї 
намудани ~2,4 млрд нафар, њамасола аз беморињои марбут ба 
сифати пасти об ва шароити бади санитарию бењодоштї 
фавтидани 2,2 млн нафар ањолї, њамарўза фавтидани 6 000 
нафар кўдакон аз њисоби истифодаи оби пастсифат сифаташон 
бинобар истифодаи обњои сифата ва њамасола аз касалињои 
гуногун азият кашидани зиёда аз 250 млн нафар ањолї, Маљмаи 
Умумии СММ соли 2003-ро Соли байналмилалии оби тоза 
эълон намуд. 

Њамчунин, ваќте сифати об паст мешавад ё талабот ба он 
бо мурури ваќт меафзояд, раќобат барои об байни истеъмол-
кунандагон шиддат мегирад ва албатта, ин раванд дар њавзањои 
дарёњое, ки марзњои сиёсию маъмуриро убур менамоянд, 
пайомадњои ноустувор дорад. Тавъам ба ин, таљриба нишон 
медињад, ки дар бисёр њолатњо зарурати таќсимоти обњои 
фаромарзї дар байни минтаќаю кишварњо на танњо боиси 
низоъњои ошкоро намегардад, балки боиси њамкорињои 
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ѓайричашмдошт мегардад. Зеро тибќи њисобњои олимони 
Донишгоњи Орегон, дар кураи арз 263 њавзаи дарёњои 
фаромарзї мављуд буда, онњо ба марзи ду ва зиёда кишварњо 
тааллуќ доранд. Ин њавзаи дарёњо, ки дар њудуди онњо ~40% 
ањолии љањон умр ба сар мебаранд, анќариб нисфи сатњи 
хушкии сайёраро фаро мегиранд ва 60%-и оби тозаро ташкил 
медињанд. Њавзаи дарёњои фаромарзї марзи 145 кишварро 
фаро гирифта, ќаламрави 21 кишвар пурра дар њудуди ин 
њавзањо љойгир шудааст. Аз ин рў, яке аз масъалањои њалталаби 
љањони муосир, ки бо таѓйирёбии глобалии иќлим ва 
коњишёбии захирањои об бештар мушкил мегардад, истифодаи 
захираи обњои фаромарзї мебошад. Њарчанд оид ба истифодаи 
обњои фаромарзї давоми 50 беш аз 3 000 созишномаи 
байналмилалї, байнидавлатї ва њавзавї ќабул гардидааст, вале 
дар њамин давра зиёда аз 500 муноќиша ба вуќўъ пайвастааст, 
ки 21 низоъ ба амалиёти низомї оварда расонидааст. Аз љумла, 
давоми ин солњо барои таќсимоти оби дарёњои Рио-Гранде, 
Амур, Њинд, Ганг, Брањмапутра, Даљла, Фурот, Нил, Лимпопо, 
Меконг ва ѓайра ва инчунин, кўли Чад бањсу муноќишањои 
хушунатбор рух додаанд. Хушбахтона, бо вуљуди печидаю 
мураккаб будани мушкилоти марбут ба обњои фаромарзї, 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон љомеаи љањониро 
мутаќоид сохтанд, ки ин масоилро метавон тавассути 
дипломатия њал намуд. Аз ин љост, ки ташаббуси сеюми љониби 
Тољикистон, яъне «Соли байналмилалии њамкорї дар соњаи об» 
низ маќбули љомеаи љањонї гардид. 

Аз ањдофи мењварї ва дастовардњои назарраси иќдомњои 
љањонии Тољикистон бармалост, ки онњо ба њамкории фаъоли 
њамаи љонибњои манфиатдор дар самти мудирияти захирањои 
об ва татбиќи лоињањо дар соњаи об, инчунин дар амалисозии 
фановарию навоварињои муосир мусоидат намуданд. Њалли 
мушкилоти глобалии об ба афзоиши сармоягузорї дар бахши 
об, пеш аз њама, дар соњањои инфрасохтор зич алоќаманд аст. 
Ин далел барои идоракунии оќилонаи захирањои об ва 
пешнињоди хизматрасонї оид ба таъминоти об хеле зарур буда, 
љињати таъмини суръати баланди рушди иљтимої-экологї-
иќтисодї ањамияти хеле бузург дорад. Вале, анќариб 60% 
экосистемањои табиии љањонї, ки ба ин ё он тарз бо захирањои 
об алоќаманданд, бар асари шиддати равандњои таъсироти 
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антропогенї ва таѓйирёбии иќлим харобгардида њисобида 
мешаванд. Раванди мазкур ба њаљм, њолат ва самаранокии 
захираи обњои истифодашаванда, пеш аз њама, оби нўшокї 
таъсири ногувор мерасонад. Зиёда аз ин, њамбастагии зичи об, 
муњити зист ва иќлим зудтаѓйирёбанда гардида, ба афзоиши 
офатњои гидрометеорологї мусоидат менамояд ва бад-ин 
васила ба тамоми соњањои фаъолияти хољагии халќ таъсири 
манфї мерасонад. Махсусан, таѓйирёбии иќлим, ки пеш аз 
њама, аз њисоби таъсиррасонї ба захирањои об ба њаёти 
њаррўзаи одамон дигаргунї ворид менамояд, љомеаи љањониро 
ба мушкилоти бузурге – обшавии босуръати пиряхњо рў ба рў 
гардонидааст. Ин мушкилот дар масири расидан ба ЊРУ дар 
кишварњои гуногуни љањон, аз љумла Љумњурии Тољикистон, ки 
кишвари кўњсор ва дорои захирањои бузурги глятсиологї аст, 
монеаи љиддї мегузорад. 

Мушкилоти коњишёбии пиряхњо ва камшавии майдони 
яхбандињо ва на танњо барои Тољикистон, балки барои тамоми 
минтаќаи њавзаи бањри Арал ва умуман, кураи арз масъалаи 
баѓоят хатарнок ва њалталаб мебошад. Њарчанд далелњои илмї 
нишон медињанд, ки суръат ва тамоюли таѓйирёбии майдони 
яхбандињо дар даврањои гуногуни геологї яксон нест, вале 
обшавии пиряхњо дар замони муосир суръати бесобиќа касб 
кардааст. Тадќиќоти яхшиносї собит мекунанд, ки дар 
марњилањои гуногуни ташаккули глятсиологию климатологии 
сайёра даврањои тањаввул ва таназзули зиёди яхбандї љой 
доштаааст. Истифодаи намунањои пешбинї гардидани раванди 
таѓйирёбии иќлим барои пешгўии динамикаи яхбандињо 
натиљањои ноустувор нишон медињад. Мувофиќи маълумоти 
яке аз намунањо гармшавии иќлим ба камшавии захирањои оби 
минтаќа меорад, вале тибќи арзёбињои дигар коњиши 
яхбандињо бо афзоиши миќдори боришот љуброн мешавад, ки 
дар натиљаи он маљрои оби дарёњо бештар мегардад. Чунин 
гуногунии арзёбињои ќаблии таѓйирёбии маљрои об аз 
мушкилоти њалли масъалаи мазкур ва зарурати тадќиќи 
таѓйирёбии иќлиму динамикаи пиряхњои ноњияњои яхистон, аз 
љумла Тољикистон гувоњї медињад. Бо вуљуди ин, бо суръати 
баланд обшавии пиряхњо ва тамоюли зиёд пайдо намудани 
коњишёбии майдони яхбандињо дар тамоми ноњияњои яхистони 
кураи арз ба назар мерасад. 
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Мањз бо назардошти ин нукта Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон зимни суханронии хеш 
дар мулоќоти якуми Панели сатњи баланд оид ба масоили об ва 
иќлим (соли 2021), иброз намуданд, ки: «Мутаассифона, 
имрўзњо мо босуръат об шудани яхро дар Арктика, Антарктида 
ва Гренландия мушоњида менамоем. Њамчунин, таѓйироти 
љиддї дар пиряхњои воќеъ дар хушкї низ ба амал омада 
истодаанд. Тибќи њисоботи «Бањодињии Њимолой дар 
Њиндукуш» бошад, мо аллакай то охири садсолаи љорї 
метавонем зиёда аз се ду њиссаи пиряхњои Њимолойро аз даст 
дињем. Вазъи ба ин монанд дар пиряхњои Помир низ ба вуљуд 
омада истодааст, ки обшавии бузургтарин пиряхи воќеъ дар 
хушкї дар Тољикистон намунаи возењи ин гуфтањо мебошад». 
Суханони Президенти Тољикистонро, ки арзёбии комилан 
даќиќе оид ба динамика ва дурнамои пиряхњои ноњияњои 
яхистони кураи арз мебошанд, ГКБТИ низ собит менамояд. 
Зеро ба андозаи 1,5°С афзудани њарорати њаво, олимону 
коршиносон пешгўї мекунанд, ки њадди аќал нисфи пиряхњои 
имрўза то соли 2100 аз байн мераванд. Аз соли 1990 инљониб 
дар лавњаи азими яхбандии Гренландия 4,890 млрд тонна ва 
давоми солњои 1992-2020 дар майдони бузурги яхистони 
Антарктика 2,670 млрд тонна об шудани ях далели бармалои 
коњишёбии пиряхњо дар минтаќањои ќутбии сайёраи Замин аст.  

Дар баробари суханони Президени Љумњурии Тољикистон 
сенарияи гармшавии миёна њам нишон медињад, ки то охири 
асри XXI дар ноњияњои баландкўњи Осиё ~50% ва дар 
минтаќањои яхистони Осиёи Марказї ва Ѓарбї анќариб 70% 
пиряхњо аз байн мераванд. Тибќи арзёбињо то соли 2100 дар 
сеяки 56 њавзаи пиряхњои бузург маљрои солонаи оби дарёњо 
беш аз 10% коњиш меёбанд, ки камшавии зиёдтарин ба навоњии 
кўњсори Осиёи Марказї ва Анд рост меояд.  

Чун кўњсори Осиё, дар ноњияњои кўњсори Аврупо, яъне дар 
Алп низ раванди коњишёбии пиряхњо бо мурури замон, даќиќан 
бо афзоиши њарорати њавои атмосфера ва кам шудани миќдори 
боришот дар фасли сармо суръат гирифта, давоми солњои 2016-
2021 њаљми ях 12% кам шудааст. Айнан чунин манзараро 
ноњияи яхистони Ќафќози Бузург ошкор намудаанд, ки давоми 
солњои 1986-2014 майдони пиряхњо аз 692 то 590 км2 коњиш 
ёфтааст. Ба андешаи пажўњишгарон, бо чунин суръати баланд 
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обшавии пиряхњои Ќафќоз ба баландшавии њарорати њавои 
тобистона, зиёдшавии радиатсияи офтобї аз њисоби 
таѓйирёбии сиркулятсияи њаво ва бартарї пайдо кардани 
антисиклонњои тобистона вобастагї дорад.  

Мувофиќи гузориши СЉО, раванди обшавии босуръат 
пиряхњои гармтарин ќитъа – Африќо низ ба баланд шудани 
њарорати њаво алоќаманд буд, давоми 30 соли охир тамоюли 
гармшавї дар ин ќитъа назар ба ду давраи сисолаи ќаблї (1931-
1960 ва 1961-1990) бештар афзудааст. Аз ин рў, пиряхњои њар се 
минтаќаи асосии яхистони ин ќитъа, яъне Кения, Килиманљаро 
ва Рвензор то соли 2040 эњтимолан аз байн раванд, зеро 
гармшавии иќлим дар Африќо нисбат ба суръати миёнаи 
гармшавии Замин тезтар рух медињад. 

Њамин тавр, тањлилу муќоисаи далелњои болозикр аён 
мегардад, ки пиряхњои тамоми ноњияњои яхистони кураи арз 
дар раванди таназзул ќарор доранд ва омили асосии он 
гармшавии глобалии иќлим њисобида мешавад. Мањз њамин 
буњрони глятсиологї ва хатари пайомадњо аз обшавии 
босуръати пиряхњо дар тамоми манотиќи кураи арз Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро њамчун 
шахсияти ташаббускор ва пешгоми ѓояњои љањонии обу иќлим 
водор намуд, ки љињати пешгирї аз ин мушкилот дар сатњњои 
миллию байналмилалї тадбирњои мушаххасу сариваќтиеро 
пешбарї намоянд.  

Дар сатњи миллї бошад, бо маќсади њифзи пиряхњо, мањз 
бо рањнамоии бевоситаи Сарвари давлат дар Тољикистон 
«Барномаи давлатии омўзиш ва њифзи пиряхњои Тољикистон 
барои солњои 2010-2030» (2.09.2010, №417) ва Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њифзи пиряхњо» (3.01.2024, №2026) 
ќабул гардид, ки дар раванди амалшавї ќарор доранд. Њадаф 
аз ќабули барнома ва ќонуни болозикр омўзиши пайвастаи 
пиряхњо, банаќшагирї ва амалї намудани чорабинињо, 
мониторинги мунтазами њолати пиряхњо ва барфњои доимї 
љињати ба таври фаврї ќабул намудани тадбирњои самарабахш 
оид ба паст кардани таъсири таѓйирёбии иќлим ба пиряхњо, дар 
маљмўъ, барои тамоми соњањо мебошад. 

Дар сатњи байналмилалї Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо маќсади љалби бештари диќќати љомеаи 
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љањонї ба масъалаи таназзулёбии пиряхњо, се ташаббуси 
муњиммеро, ки ба масоили пиряхњо марбутанд, яъне соли 2025 – 
Соли байналмилалии њифзи пиряхњо, Рўзи байналмилалии 
њифзи пиряхњо ва Бунёди байналмилалии њифзи пиряхњоро 
пешнињод намуданд. Албатта, иќдомњои навбатї идомаи 
мантиќии ташаббусњои ќабилии Президенти Тољикистон буда, 
онњоро дар самти расидан ба ЊРУ таќвият мебахшанд.  

Дар маљмўъ, пиряхњо дар ташаккули захирањои оби 
минтаќањои гунонуни сайёра, махсусан ноњияњо кўњсор сањми 
бузург дошта, њамчун махзани бузурги гидрологї хизмат 
мекунанд ва дар рушди соњањои экология, кишоварзї ва 
гидроэнергетика ањамияти мењварї доранд. Бештар аз ин, 
пиряхњо дар танзими иќлим наќши баѓоят бузург доранд, яъне 
онњо тавассути инъикоси афканишоти офтоб (албедо) дар 
муътадил гардонидани раванди афзоиши њарорат кумак 
мекунанд. Сабаби асосии инъикоси радиатсияи офтоб аз 
пиряхњо дар он аст, ки сатњи болоии онњо асосан аз барф ва ях 
иборат аст ва ранги сафед доранд. Аз нигоњи оптикї ранги 
сафед тамоми нурњоро инъикос мекунад, зеро он ќобилияти 
фурўбарии хеле кам дорад. Аз ин рў, њар ќадар сатњи болоии 
пирях тоза ва шаффоф бошад, он њамон ќадар афканишоти 
офтобиро бештар инъикос мекунад. Яъне, албедои пирях дар 
њар лањза ба њосиятњои сатњи он вобастагї дорад. Дар давраи 
аккумулятсия (давраи љамъшавии барф ё ѓизогирии пирях) 
пиряхњо ќобилияти баланди инъикос дошта, дар давраи 
аблятсия (давраи ѓизодињї) бошад, ин нишондињанда кам 
мешавад. Масалан, дар ноњияи ќутбї албедои барфи нав 0,85-
0,9; барфи хушк – 0,8-0,85; ќабати обшудаистодаи барф – 0,7, 
фирнаи пирях – 0,35-0,45; яхи обшудаистода – 0,35-0,4 мебошад. 
Аз ин љо бармало меградад, ки дар баробари бузургињои 
метеорологї чангу ѓубор ва ифлосии њавои атмосфера низ ба 
раванди обшавии пиряхњо мусоидат менамояд.  

Њамин тавр, њар як ташаббуси љањонии Љумњурии 
Тољикистон дар асоси арзишшиносии воќеї ва заминањои 
амалї падид омада, бањри бартараф намудани як ё якчанд 
мушкилоти мављудаи глобалї роњњалњои даќиќеро нишон 
медињад ва дар худ њадафњои мењвариеро таљассум менамояд. 
Гузашта аз њама, њадафи асосии ин пешнињодот њушдор додани 
љомеаи љањонї аз хавфи бузурге мебошад, ки дар сурати 
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муносибати нодуруст ба табиат ва истифода нооќилонаи 
захирањои табиї дар наздиктарин фурсатњо мувољењ ба он 
мешавад. Яъне, љомеаи ояндаи инсонї бештар ба мушкилоти 
экологии марбут ба обу иќлим андармон мешавад. Ин 
мушкилот, печидагињо ва унсурњои алоњидаи онњоро дарк 
намуда, Љумњурии Тољикистон дар симои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон чун ташаббускори масъалањои 
љањонии обу иќлим дар њамљоягї барои њалли проблемањои 
љиддии экологї мусоидат кардан мехоњад. Ва бо ин њама 
тасмимот љомеаи љањониро барои ќазоват ва масъулият даъват 
менамояд. 

 
РАВАНДИ ОБШАВИИ ПИРЯХЊО ВА РОБИТАИ 

ОН БО ТАЃЙИРЁБИИ ИЌЛИМ 
Мусаллам аст, ки таъсири манфии таѓйирёбии иќлим ба 

захирањои об ба пайдоиши муаммоњое, чун афзоиши њарорати 
њавои наздизаминї дар садаи охир, ки боиси коњишёбї ва 
азбайнравии захирањои об, аз љумла пиряхњо гардидааст, 
мушкилоти экологии инсонро боз мураккабу афзун намуда, дар 
ин замина офатњои фољиаборро ба бор овард. Аз љумла, 
мувофиќи Нишондињандањои рушди љањонї давоми 60 соли 
охир њарорати њаво дар сатњи сайёра аз 0,5°С то 1,0°С афзуда, 
боиси таъсири амиќ ба захирањои об, махсусан пиряхњо 
гардидааст. Дар баробари ин, коршиносон арёзбї мекунанд, ки 
ин раванд њамасола ба иќтисодиёти љањон то 2 трлн доллари 
амрикої хисорот ворид намуда, бо рушди демографї њиссаи 
замини кишти ба њар сари ањолї ва таъмини ањолї бо оби тозаи 
нўшокї тадриљан коњиш меёбад. Азбаски дар тамоми манотиќи 
кураи арз ќисми зиёди захирањои об аз пиряхњо сарчашма 
мегиранд, бинобар ин, таъсироти манфии гармшавии иќлим 
ќабл аз њама дар коњишёбии њаљм ва майдони пиряхњо 
мушоњида мешавад. 

Агар ба таърихи беш аз 130-солаи мониторинги системаи 
љањонии пиряхњо назар намоем, мебинем, ки њанўз соли 1894 
дар рафти Конгресси VI-уми байналмилалии геологї дар 
Швейсария (Сюрих) Комиссияи байналмилалии пиряхњо таъсис 
ёфта, ба мониторинги љањонии пиряхњо бунёд гузошт. Њанўз он 
замон касе доир ба таѓйирёбии иќлим ё гармшавии иќлим аз 
љониби инсон њарф намезад. Сипас, бори нахуст дар доираи 
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Дањсолаи байналмилалии гидрологї (солњои 1965-1974) тањти 
сарпарастии ЮНЕСКО зарурати барўйхатгирии љањонии 
массаи бисёрсолаи ях ва барф баррасї гардид. Соли 1986 аз 
љониби ЮНЕП, ЮНЕСКО ва СЉО Хадамоти мониторинги 
љањонии пиряхњо (WGMS) оид ба нигоњдории маълумотњои 
мушоњидаю таѓйирот дар пиряхњо ба фаъолият шурўъ намуд. 
Барномаи байнињукуматии гидрологии ЮНЕСКО бошад, 
бахшида ба 100-солагии мониторинги љањонии пиряхњо 
монографияи «Дар асри дуюми мониторинги љањонии пиряхњо»-
ро (соли 1988) ба нашр расонид ва дар тањияву нашри Таснифи 
байналмилалии барфњои мавсимї дар сатњи замин (соли 2009) ва 
Луѓати (Глоссарий) тавозуни массаи пиряхњо ва истилоњоти 
марбут ба он (соли 2011) мусоидат намуд. 

Дар ин маврид бояд тазаккур дод, ки бањри омўзиши 
пиряхњои Тољикистон ду маротиба (солњои 1928 ва 1957) 
экспедитсияњои бузурги илмию тадќиќотї созмон дода шуда, 
њолати пиряхњо, ќабати барф ва динамикаи шароитњои 
метеорлогї дар ноњияњои яхистони кишвар мавриди 
мушоњидаву омўзиш ќарор гирифтанд. Арзёбињои илмї нишон 
медињанд, ки аз соли 1956 то соли 1990 захираи пиряхњои Осиёи 
Марказї беш аз 3 маротиба коњиш ёфтааст, ки ин ба њар соле, 
ба њисоби миёна 0,6-0,8% ва 0,1% кам шудани майдону њаљми 
яхњо баробар аст. Дар баробари ин, тибќи далелњо, пиряхњои 
Тољикистон, ки манбаи асосии дарёњои њавзаи бањри Арал 
мебошанд, давоми асри пор зиёда аз сеяки њаљми худро гум 
кардаанд. Дар ин маврид њаќ ба љониби Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аст, ки зимни суханронии хеш дар 
љаласаи нахустини Панели сатњи баланд оид ба масъалањои об 
ва иќлим ба њолат ва дурнамои пиряхњои Тољикистон ва љањон 
таваљљуњи махсус зоњир намуда, минљумла дар баробари 
раванди босуръати таназзули пиряњои Арктика, Антарктида ва 
Гренландия, аз таѓйироти љиддї дар пиряхњои континенталї 
(хушкї) ёдовар гардиданд. Зеро аз рўйи натиљањои тадќиќоти 
илмї, танњо давоми 70-80 соли охир пиряхи Тољикистон беш аз 
як километр аќибнишинї карда, масоњаташ то 44 км2 ва 
њаљмаш 15 км3 коњиш ёфтааст. 

Аз ин љо аён мегардад, ки њељ як натиљаю дастовардњои 
нињодњои минтаќавию байналмилалї раванди таназзулёбии 
пиряхњо ва коњишёбии майдонњои яхистонро ба андозаи 
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ташаббуси VI-ми Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон, 
яъне Соли байналмилалии њифзи пиряхњо (соли 2025), Рўзи 
љањонии њифзи пиряхњо (21 март) ва таъсиси Бунёди махсуси 
байналмилалии њифзи пиряхњо, ба таври возењу равшан ба 
љомеаи љањонї нишон дода натавонистанд. Зеро иќдоми 
навбатии Президенти Љумњурии Тољикистон ањамияти 
пиряхњоро њамчун љузъи таркибии даври гидрологї ва таъсири 
обшавии босуръати онњоро ба иќлим, муњити зист, экосистема-
њо, саломатии ањњолї ва рушди устувор махсусан зикр намуда, 
таъсири гармшавии глобалии иќлимро боиси коњиш густурдаи 
криосфера арзёбї менамояд. Ва дар натиљаи таъсири манфии 
гармшавии глобалии иќлим устуворї дар ноњияњои кўњсор 
коњиш ёфта, миќдору мавсими маљрои об ва захирањои обро 
дар њавзаи дарёњои барфу пиряхдор, аз љумла њавзаи дарёњои 
Тољикистон таѓйир додааст ва мањз ин омил ба паст шудани 
мањсулоти кишоварзї, афзоиши норасоии об ва баландшавии 
сатњи оби бањру уќёнусњо таъсир мерасонад. 

Аз ин љо бармало мегардад, ки таѓйирёбии глобалии иќлим 
ба масъалаи баѓоят муњимми љомеаи љањонї дар асри XXI 
табдил ёфта, он на танњо мушкилоти кишвари алоњида ё 
минтаќавї, балки мушкилоти тамоми кураи арз ва инсоният 
мебошад ва мањз таѓйирёбии иќлим боиси баландшавии 
њарорати њавои наздизаминии атмосфера, густариши биёбон-
шавї, коњишёбии захирањои об, вусъатёбии раванди пиряхњо 
дар сатњи сайёра, аз љумла Тољикистон, зиёдшавии офатњои 
марбут ба он гардидааст. Њарчанд Љумњурии Тољикистон дар 
партовњои газњои гулхонаї дар миќёси минтаќа ва љањон сањми 
ночиз дорад, вале яке аз кишварњои ба раванди мазкур 
осебпазир арзёбї мешавад. Тавъам ба ин, обшавї пиряхњо ва 
коњишёбии майдонњои яхистон на танњо барои Тољикистон ва 
минтаќаи Осиёи Марказї, балки барои тамоми кишварњои 
љањон ташвишовар мебошад. Фарзи мисол, аз рўйи арзёбињо, 
давоми 70 соли охир 98%-и майдонњои яхистони Венесуэла 
коњиш ёфта, мувофиќи пешгўйии коршиносон, пиряхњои 
Индонезия, Мексика ва Словения бо ин мушкил рў ба рў 
мешаванд ва дар маљмўъ, то соли 2100 аз 20 то 80 дарсади 
пиряњои кураи арз ба њолати амиќи таназзулёбї гирифтор 
мешаванд. Албатта, раванди мазкур дар њолест, ки 60% 
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захирањои оби минтаќаи Осиёи Марказї аз пиряхњои 
Тољикистон сарчашма мегиранд. 

Мусалламан, мушкилоти мављуда ва дигар масоили марбут 
ба онро Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон амиќан ва 
бо диди хеле фарох тањлилу баррасї намуда, пасон «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо»-ро њамчун иќдоми моњияти 
љањонию инсонидошта пешнињод намуданд. Президенти 
Љумњурии Тољикистон пиряхњоро захираи асосии оби соф 
арзёбї карда, изњор доштанд, ки обшавии босуръати онњо дар 
баробари зиёдшавии истеъмоли об, ки бо афзоиши ањолї ва 
рушди иќтисодї вобастагї дорад, метавонад ба оќибатњои 
баѓоят манфї оварда расонад. Муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид доштанд, ки обшавии пиряхњои Арктика, Антарктида 
ва дигар ноњияњои яхистони наздик ба бањру уќёнусњо боиси 
баландшавии сатњи Уќёнуси љањонї гардидааст ва ин омил, дар 
навбати худ метавонад ба њаёт ва накўањволии садњо миллион 
сокинони сайёра, хусусан дар кишварњои хурди љазиравї ва 
манотиќи наздисоњилии онњо, тањдид ба бор орад. Мањз бо 
назардошти ин мушкилот, иќдоми навбатии Сарвари давлат, 
ки чандин иќдоми тавъам ба он ва наљибро дар бар мегирад, аз 
љониби љомеаи љањонї ба хушнудї пазируфта шуд ва санаи 14 
декабри соли 2022 Маљмаи Умумии СММ зимни баргузории 
иљлосияи 77-уми худ Ќатъномаи «Соли 2025 – Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо»-ро бо иттифоќи оро ва 
љонибдории 153 кишвари љањон пазируфт. Ва њамин тавр, 
пешнињодоти ироашудаи љониби Љумњурии Тољикистон, дар 
шахсияти Сарвари хирадманду дурандеши он муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз љониби раёсат ва кишварњои узви СММ 
дастгирї ёфтанд: 

– Эълон гардидани 21-уми март њамчун Рўзи байналмилалии 
њифзи пиряхњо; 

– Эълон шудани соли 2025 њамчун Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо; 

– Дар назди СММ таъсис додани Бунёди боварии 
байналмилалї барои сањмгузорї ба њифзи пиряхњо; 

– Дар соли 2025 (29-31 май) баргузор намудани нахустин 
Конфронси байналмилалї оид ба њифзи пиряхњо дар шањри 
Душанбе. 
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Маврид ба зикр аст, ки њадафи мењварии Конфронси 
байналмилалї оид ба њифзи пиряхњо дар доираи Соли 
байналмилалї њифзи пиряхњо пешбурди талошњои љањонї 
љињати коњиш додани таъсироти манфии таѓйирёбии иќлим ба 
пиряхњо, бартараф намудани раванди обшавии пиряхњо ва 
таъсироти густурдаи он тавассути амалиёти муштарак, 
навоварињои илмї ва њамоњангии фаъолияти сиёсї байни 
кишварњо ва нињодњои минтаќавию байналмилалї, тавассути 
сафарбар намудани захирањо ва мусоидат ба њамкорињои 
байналмилалї мебошад. Њамзамон, зерњадафњои асосии 
конфронси мазкур аз таќвият бахшидани тадќиќоти илмї ва 
мониторинги динамикаи пиряхњо, коњиш додани оќибатњои 
иќтисодию иљтимоии раванди таназзулёбии пиряхњо ва 
пешбурди стратегияњои њамгирошудаи мутобиќнамої, аз 
ќабили системањои огоњкунии бармањал ва коњиши хатари 
офатњои табиї иборат мебошад. Аз ин рў, бо боварии комил 
метавон гуфт, ки љомеаи љањонї њамчунин дар татбиќи 
сариваќтии дигар њадафу уњдадорињои марбут ба обу иќлим ва 
пиряхњову экология, бахусус баргузории Конфронси 
байналмилалии њифзи пиряхњо, ки рўзњои 29-31 майи соли 2025 
дар шањри Душанбе баргузор хоњад гашт, сањм хоњад гузошт. 

Њамин тавр, барои њифзи пиряхњо ва коњиш додани 
таъсири таѓйирёбии иќлим, кам кардани партовњои газњои 
гулхонаї, пешбурди таљрибањои устувор ва дастгирии тадќиќот 
оид ба њифзи пиряхњо баѓоят муњим аст ва љомеаи љањониро 
зарур аст, ки дар масири мубориза бо таѓйирёбии иќлим 
чорањои муштараки сариваќтї андешад: 

Коњиш додани партови газњои гулхонаї. Гузариш ба 
манбаъњои барќароршавандаи энергия, баланд бардоштани 
самаранокии энергия ва ќабули энергияи устувор амалия, 
интихоби дурусту устувори њар як фард барои кам кардани 
партови газњои гулхонаї бо њаракатњои шахсї, аз љумла 
интихоби дуруст ва устувор дар рафти фаъолияти њаёт 
метавонанд наќши калон гузоранд. Њарчанд ин дар назари 
аввал ночиз менамояд, вале дар маљмўъ ањолї метавонад 
миллиардњо тонна CO2, CH4, N2O ва дигар газњои зањрнокро 
сарфа кунад. Интихоби дурусти устувор ва ќадамњои муњим дар 
масири мубориза бо таѓйирёбии иќлим, кам кардани истеъмоли 
аз меъёр зиёди гўшт ва истифодаи љойивазкунандаи он бо 
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мањсулоти лўбиёгї, хариди мањсулоти мањаллї, хариди ашёи 
таъмиршаванда, истифодаи энергияи барќароршаванда, сарфа 
намудани барќ дар хона, бештар пиёдагардї ё бо велосипед, 
поезд, электроавтобус, троллейбус сафар кардан ва амсоли 
инњо мебошанд. 

Њифзи экосистемањо. Њифзи љангалњо ва барќарорнамоии 
онњо, ботлоќзорњо, боѓњову манзарањо, системаи экологии 
бањриву уќёнусї ва дигар экосистемањои табиї ба танзими 
иќлим ва азхудкунии гази карбон кўмак мекунанд. Ёдовар 
шудан ба маврид аст, ки бо ин маќсад, бо ташаббуси бевоситаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар Љумњурии 
Тољикистон Барномаи мушаххаси давлатї оид ба кабудизоркунї 
барои давраи то соли 2040, ќабул гардидааст ва њадафи асосии 
он ба коњиш додани газњои гулхонаї, барќарорсозии њолати 
экологии њавои атмосфера, нигоњдории устувори тавозуни 
табиї, мутобиќшавї ба равандњои таѓйирёбии иќлим 
нигаронида шудааст. 

Мусоидат ба рушди устувор равиши махсусу мушаххасест, 
ки њадафи он таъмини тавозун байни рушди иќтисодї, њифзи 
муњити зист ва эњтиёљоти иљтимої мебошад. Барои њифзи 
пиряхњо ва экосистемањо рушди устувор наќши муњим бозида, 
ба коњиши таъсироти антропогенї ва таѓйирёбии иќлим 
мусоидат менамояд. Дар ин самт бояд аз љониби кишварњои 
мтараќќї ба давлатњои рў ба рушд, ки аз таѓйирёбии иќлим 
осебпазиранд, барои инкишоф додани инфрасохтори устувор, 
дастрасї ва идоракунии устувори об, гузариш ба иќтисоди сабз 
дастгириро бештар намоянд, зеро агар кишварњои бузурги 
саноатї дар партови газњои гулхонаї сањми асосї дошта 
бошанд, вале кишварњое аз он бештар осеб мебинанд, 
давлатњои рў ба рушд мебошанд. Бинобар ин, раванди мазкур 
имкон медињад, ки захирањои табиї боэњтиёт истифода шаванд 
ва экосистемањо, аз љумла пиряхњо, њифз шаванд. Ин равиш њам 
барои њифзи табиат ва њам барои таъмини рушди иќтисодї, ки 
ба наслњои оянда таъсири манфї намерасонад, муњим мебошад. 

Баланд бардоштани огањї: Омўзиши ањолї дар бораи 
ањамияти пиряхњо ва пайомадњои манфии таназзулёбии онњо 
барои баланд бардоштани уњдадорињои байналмилалї оид ба 
њифзи онњо муњим аст. Аз љумла, тавассути корњои тарѓиботию 
ташвиќотї, навору гузоришњои кўтоњи тарбиявї ба воситаи 
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ВАО (рўзнома, маљалла, радио, телевизион, сомонањои 
интернатї) ва ѓ. 

Дар маљмўъ, обшавии босуръати пиряхњо мушкилоти 
глобалї буда, аз љомеаи љањонї татбиќи амалии чорањои 
сариваќтию таъхирнопазирро таќозо менамояд. Бо њалли 
масъалањои таѓйирёбии иќлим, сармоягузорї ба равишњову 
тадбирњои мутобиќшавї ва рушди њамкорињои байналмилалї, 
инсоният метавонад дар њифзи ин захирањои табиии њаётан 
муњим ва таъмини ояндаи устувори наслњои оянда мусоидат 
намояд. Бо андешидани чунин тадбирњо, инсон метавонад 
барои таъмини устувори захирањои табиї, махсусан обу 
пиряхњо ва хидматњои муњими онњо ба сайёраи ва бошандагони 
он мусоидат намоем. 

 
«ЊИФЗИ ПИРЯХЊО ВА КРИОСФЕРА» 

ќабули ин ќатънома ќадами устувор дар масири мутобиќнамоии 
ноњияњои кўњсор ба гармшавии глобалии иќлим аст 

Мушкилоти таѓйирёбии глобалии иќлим, норасоии оби 
нўшокї ва коњишёбии пиряхњо, ки масоили мураккабу ба њам 
алоќаманд мебошанд, барои тамоми кишварњои кураи арз 
баѓоят муњим ва хатарнок арзёбї мегарданд. Зеро дар шароити 
муосир равандњои таѓйирёбии иќлим хеле вусъат ёфта, таъсири 
назарраси онњо танњо захирањои табиї, минљумла захирањои 
обу пиряхњо, балки тамоми љанбањои иќтисодию иљтимоиро 
фаро гирифта, рушди устувори кишварњоро халалдор 
менамояд. Аз ин рў, гармшавии глобалии иќлим, коњишёбии 
захирањои об, таназзулёбии босуръати пиряхњо ва афзоиши 
хатари офатњои марбут ба обу иќлим ба мавзуъњои мењварии 
рўзномаи љањонї табдил ёфтаанд. Мусалламан, дар њалли 
мушкилоти марбут ба таѓйирёбии иќлим, захирањои об ва 
њифзи пиряхњо созмонњо ва созишномањои минтаќавию 
байналмилалї наќши баѓоят муњим доранд. 

Маврид ба зикр аст, ки дар самти мубориза ба таѓйирёбии 
иќлим дар миќёси љањонї њанўз соли 1979 нахустин Конфронси 
љањонї оид ба иќлим баргузор гардида, дар натиљаи он 
Барномаи љањонии иќлим ќабул карда шуд. Дар асоси ин 
барнома, СЉО ва ЮНЕП соли 1988 ГКБТИ-ро таъсис доданд. 
Гурўњи мазкур аз соли 1990 инљониб доир ба мушкилоти 
таѓйирёбии глобалии иќлим гузоришњоеро тањия менамояд, ки 
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фаъолияти Конвенсияи ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии 
иќлимро њамчун созишномаи байналмилалии асосї дар ин самт 
таќвият мебахшанд. Гурзоришњои арзёбии њолат ва дурнамои 
иќлими љањонї солњои 1990, 1995, 2001, 2007, 2014 ва 2022 
интишор ёфтаанд ва њамаи онњо хусусияти антропогенї 
доштани гармшавии глобалии иќлимро љонибдорї менамоянд. 
Зиёда аз ин, аввалин љаласаи байналмилалї оид ба таѓйирёбии 
иќлим соли 1966 дар шањри Лос-Анљелес бо иштироки олимони 
ИЉШС ва ИМА баргузор гардид, ки зимни он таваљљуњи асосї 
ба масоили устувории яхњои бањрии ноњияњои ќутбї дар 
шароити таѓйирёбии антропогении иќлим равон гардид. Сипас, 
солњои 70-уми асри пор дар доираи «Созишномаи ИЉШС ва 
ИМА дар бораи њамкорї дар соњаи њифзи муњити зист», дар 
шањрњои Тошканд (1976), Ленинград (1977), Душанбе (1978) ва 
Тбилиси (1979) як ќатор симпозиумњо дар бораи таѓйирёбии 
антропогении иќлим баргузор шуданд. 

Мувофиќи маълумоти СММ, доир ба масоили марбут ба 
захирањои об дар тўли таърих зиёд аз 3600 созишномаи 
байналмилалї ба имзо расида, абархе аз онњо ба киштиронї, 
моњидорї ва аломатгузории марз тааллуќ доштанд ва танњо аз 
нимаи асри XIX инљониб беш аз 400 созишномае ќабул 
гардидаанд, ки истифодаи обро њамчун захираи табиї танзим 
менамоянд. Сарфи назар аз шумораи зиёди шартнома-њои 
байналмилалии амалкунанда дар бораи истифодаи обњои 
фаромарзї, аввалин кўшиши ба низом даровардани меъёрњои 
татбиќшавандаи њуќуќи байналмилалии соња дар миёнаи 
солњои 60-уми асри XX аз тарафи Ассотсиатсияи њуќуќи 
байналмилалї анљом дода шуд. Яъне, дар асоси омўзиши 
шартномањои байналмилалї, урфу одатњо ва амалияи суди 
байналмилалї, ассотсиатсияи мазкур соли 1966 дар шањри 
Њелсинки «Ќоидањои истифодаи обњои дарёњои байнал-
милалї»-ро, ки бо номи Ќоидањои Њелсинки маъруфанд, тањия 
ва ќабул кард. Њамин тавр, соли 1992 аз тарафи Комиссияи 
иќтисодии авруопии СММ Муоњида оид ба њифз ва истифодаи 
маљрои обњои фаромарзї ва кўлњои байналмилалї тањия ва 
ќабул карда шуд, ки аз соли 1996 мавриди амал ќарор дорад. 
Муоњидаи мазкур доираи амали универсалї дошта, асосњои 
њуќуќии њамкорињои кишварњоро дар бахши њифз ва истифодаи 
оќилонаи обњои фаромарзї фароњам меорад. Вале муќаррароти 
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он на ба идоракунии захирањои об, балки ба самти ќоидањои 
умумии мушкилоти экологї нигаронида шудааст. Ба муоњидаи 
мазкур дар шањри Лондон соли 1999 Протокол оид ба масоили 
об ва саломатї ќабул гардид, ки пешгирї, мањдуднамої ва кам 
кардани хатари пањншавии беморињои марбут ба обро фаро 
мегирад. 

Дар самти омўзишу пажўњиши пиряхњо бошад, нахустин 
Комиссияи байналмилалии пиряхњо соли 1894 зимни 
баргузории Конгресси VI-уми байналмилалии геологї дар 
шањри Сюрих (Швейсария) таъсис ёфта, ба мониторинги 
љањонии пиряхњо асос гузошт. Вале дар он ваќт олимон дар 
бораи мушкилоти таѓйирёбии иќлим ва ё гармшавии иќлим 
тавассуроти дурусте надоштанд. Сипас, дар доираи Дањсолаи 
байналмилалии гидрологї барои солњои 1965-1974 тањти 
сарпарастии ЮНЕСКО зарурати таќвияти донишњои илмї, 
пешбурди маориф ва омода кардани мутахассисон дар самти 
њифз ва истифодаи захирањои об ба миён гузошта шуд. Дар 
баробари ин, барўйхатгирии љањонии массаи бисёрсолаи ях ва 
барф яке аз њадафњои мењварии дањсолаи мазкур арзёбї шуда, 
дар натиљаи он соли 1975 Барномаи байналмилалии гидрологї 
тањия ва ќабул гардид. Сипас, соли 1986 аз тарафи ЮНЕП, 
ЮНЕСКО ва СЉО Хадамоти мониторинги љањонии пиряхњо 
(WGMS) доир ба нигоњдории маълумотњои мушоњида ва 
таѓйирот дар пиряхњои сайёра ба фаъолият шурўъ кард. 
Барномаи байнињукуматии гидрологии ЮНЕСКО бахшида ба 
100-солагии мониторинги љањонии пиряхњо китоби «Дар асри 
дуюми мониторинги љањонии пиряхњо»-ро (соли 1988) ба нашр 
расонида, «Таснифи байналмилалии барфњои мавсимї дар сатњи 
Замин» (соли 2009) ва «Луѓати (Глоссарий) тавозуни массаи 
пиряхњо ва истилоњоти марбут ба он»-ро (соли 2011) тањия ва 
интишор намуд. 

Сарфи назар аз таърихи иљмолии болозикр дар бораи 
ташаккул ва пешрафти кўшишњои љомеаи љањонї дар масири 
мубориза бо таѓйирёбии иќлим, истифодаи захирањои об ва 
њифзи пиряхњо, њељ яке аз ин иќдомњо натавонистанд чун 
ташаббусњои љањонии Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон мушкилоти марбут ба ин се љузъи ба њам 
алоќаманди табиати сайёраро, ки динамикаи яке аз онњо ба 
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дигаргунии системаи дигар љузъњо оварда мерасонад, пайваста 
ва мунтазам пайгирї намуда, бањри бартарафнамоии пайомади 
онњо тадбирњои мушаххасу сариваќтї пешнињод созанд. Зеро 
ташаббусњои байналмилалии Пешвои муаззами миллат дар 
соњаи обу иќлим – Соли байналмилалии оби тоза (соли 2003), 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои њаёт, солњои 2005-
2015», Соли байналмилалии њамкорињо дар соњаи об (соли 2013), 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солњои 
2018-2028», Соли байналмилалии њифзи пиряхњо (соли 2025), 
Дањсолаи амал барои илмњои криосфера (солњои 2024-2025) ва 
Тањкими њамкорї дар соњаи захирањои об ва таѓйирёбии иќлим 
барои рушди устувор дар минтаќаи Осиё ва Уќёнуси Ором 
(25.04.2025) дар асоси андешаву тањлилњои борикбинона, 
мўшикофона ва нуктасанљонаи бевоситаи муњтарам Эмомалї 
Рањмон рўйи кор омада, аз љониби љомеаи љањонї пазируфта 
гардидаанд ва дар заминаи ин иќдомот Созмони Милали 
Муттањид 15 ќатъномаи дахлдор ќабул кардааст, ки далели 
равшани каломи болост. 

Њамзамон, дар доираи ташаббусњои љањонии Пешвои 
миллат солњои 2003-2025 дар Душанбешањр 11 форум ва 
конфронсњои сатњи баланд доир гардиданд, ки бархе аз онњо 
аввалин маротиба баргузор шуданд ва инчунин, дар миќёси 
байналмилалї назир надоранд. Аз љумла, дар доираи аввалин 
ташаббуси љањонии Президенти Љумњурии Тољикистон рўзњои 
29.08-01.09.2003 нахустин Форуми байналмилалї оид ба 
мушкилоти оби тоза доир гардид, ки Душанбешањрро ба 
«пойтахти љањон оид ба оби тоза» табдил дод. Дар баробари 
ин, дар таърихи беш аз 130-солаи мушоњидаву пажўњиши 
пиряхњо, мањз дар доираи иќдоми панљуми љањонии Пешвои 
муаззами миллат, рўзњои 29-31.05.2025 нахустин Конфронси 
байналмилалии сатњи баланд оид ба њифзи пиряхњо баргузор 
гардид. Њамчунин, дар доираи ташаббуси дигари Љумњурии 
Тољикистон – Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди 
устувор, солњои 2018-2028», пас аз 46 сол дуюмин конференсияи 
сатњи љањонї, яъне Конференсияи СММ оид ба масоили об (22-
24.03.2023) баргузор гардид. Аз ин љост, ки Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон онро конференсияи таърихї 
номида, иброз доштанд, ки «Конфронси мазкур таърихї аст, 
зеро он дар таърихи Созмони Милали Муттањид бори дуввум – 
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баъди ќариб 50 сол ба вуќуъ пайваст. Мо – мизбонони Конфронс 
дар ин љода талошњои зиёд кардем ва умед дорем, ки он аз рўи 
натиљањои самарабахши худ таърихї хоњад гардид». 

Бояд тазаккур дод, ки Конфронси байналмилалии сатњи 
баланд оид ба њифзи пиряхњо дар баробари аввалин 
конференсияи сатњи љањонї дар самти омўзиш, мушоњида ва 
њифзи пиряхњо будан, на танњо барои тасдиќи амалии 
ќатъномаи Маљмаи Умумии СММ дар бораи соли 2025 – Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо, 21 март – Рўзи љањонии пиряхњо 
замина гузошт, балки дар доираи он саъю талошњои љомеаи 
љањонї дар масири татбиќи ќатъномаи Маљмаи Умумии СММ 
(A/RES/77/172) тањти унвони Наќшаи панљсолаи амал барои 
рушди навоњии кўњсор барои солњои 2023-2027 муттањид гардид, 
харитаи роњ барои расидан ба њадафњои Дањсолаи амал барои 
илмњои криосфера барои солњои 2024-2025 муайян карда шуд, 
њадафњои амалии Барномаи ќолабии Сендай оид ба коњиши 
хатари офатњо барои солњои 2015-2030 таќвият ёфтанд, 
натиљањои миёнамуњлати татбиќи ањдофи Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-
2028» њамаљониба баррасї гардиданд ва дигар амалњои марбут 
ба об ва уњдадорињои сиёсї дар њама сатњњо, аз љумла тавассути 
Рўзномаи амалиёти об, барои њалли мушкилоти соњањои об, 
иќлим ва пиряхњо густариш ёфтанд. 

Тибќи маълумоти ЮНЕСКО ва СЉО, таќрибан 70% оби 
ширини нўшокї дар саросари љањон дар пиряхњо ва лавњањои 
яхї мављуд буда, бинобар таѓйирёбии глобалии иќлим 
ташаккулёбии пиряхњо босуръат коњиш меёбад. Аз ин рў, њифзи 
ин захирањои њаётан муњим барои устувории экологї, суботи 
иќтисодї ва инчунин, њифзи мероси фарњангї ва васоити 
зиндагї баѓоят муњим аст. Зеро пиряхњо, алалхусус пиряхњои 
ноњияњои кўњсор на танњо дар тавозуни гидрологию 
метеорологї, балки иљтимоию иќтисодии ин минтаќањо наќши 
муњим доранд. Онњо дар баробари захира намудани оби ширин, 
ба шароитњои иќлимї, рељаи гидрологї, рушди сайёњї ва вазъи 
иљтимоию фарњангии љамоањои мањаллї низ таъсир бевосита 
мерасонанд. Бо назардошти ин нуктањо, дар доираи Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо (соли 2025) таваљљуњи љомеаи 
љањонї ќабл аз њама ба густариши системаи мониторинги 
љањонии пиряхњо бо маќсади бењгардонии љамъоварї ва 
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тањлили маълумотњо, тањияи системањои огоњкунии бармањал 
доир ба хатари офатњои марбут ба пиряхњо, пешбурди 
идоракунии устувори захирањои об дар манотиќе, ки аз 
пиряхњо вобастаанд, њифзи мероси фарњангии марбут ба 
иќлиму пиряхњо, баланд бардоштани савияи дониши ањолї ва 
љалби љавонон барои татбиќи ташаббусњо дар самти њифзи 
пиряхњову амалњои иќлимї равона гардид. 

Бо вуљуди ин, мушоњидаю далелњои оморї нишон 
медињанд, ки дар саросари љањон 2,2 млрд нафар ба оби тозаи 
нўшокї ва 3,5 млрд нафар ба бењдоштии бехатару 
идорашаванда дастрасї надошта, зиёда аз 2 млрд нафар 
бевосита аз оби дар ноњияњои кўњсор ташаккулёбанда истифода 
мебаранд. Аз рўйи амсиласозињои иќлимї, њарорат то охири 
асри љорї барои сенарияи минималии партови газњои гулхонаї 
0,3-1,7°C ва барои сенарияи максималии партовњо 2,6-4,8°C 
меафзояд. Агар то соли 2100 њарорати њавои наздизаминї 1,5-
4°C боло равад, он гоњ 26-41% массаи пиряхњои манотиќи 
кўњсор зери хатари љиддї ќарор мегирад. Мањз бо назардошти 
ин масоили њалталаб, Пешвои муаззами миллат ба њалли 
мушкилоти глобалии экологї таваљљуњи махсус зоњир намуда, 
иќдомњои наљибу сариваќтї пешнињод менамоянд. 

Боиси ифтихор аст, ки зимни баргузории Иљлосияи 7-уми 
СММ оид ба муњити зист (UNEA) рўзњои 8-12 декабри соли 
2025 дар ќароргоњи ЮНЕП дар шањри Найроби (Кения), ќатъ-
номаи љониби Љумњурии Тољикистон оид ба «Њифзи пиряхњо ва 
криосфера, бахусус, дар минтаќањои кўњсор» бо иттифоќи оро 
ќабул гардид. Мавзуи мењварии иљлос «Тањияи роњњои њалли 
устувор барои сайёраи устувор» унвон дошта, дар он таваљљуњи 
асосї ба имконоти рушд ва мутобиќнамоии ноњияњои кўњї дар 
шароити муосир, махсусан дар раванди таѓйирёбии глобалии 
иќлим равона шудааст. Њамчун њуљљатњои натиљавии UNEA-7 
11 ќатънома ќабул шуда, ќатъномаи 10-ум (UNEP/EA.7/Res.10) 
– «Њифзи пиряхњо ва криосфера, бахусус, дар минтаќањои 
кўњсор» аз тарафи ду кишвари кўњсор – Љумњурии Тољикистон 
ва Љумњурии Перу пешнињод гардидааст. Ќабули ин ќатънома 
бори дигар наќши бориз ва сањми назарраси Тољикистонро 
тањти сарварї ва роњнамоии бевоситаи Пешвои муаззами 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар пешбурди Рўзномаи 
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љањонии обу иќлим, аз љумла њифзи пиряхњо дар арсаи љањонї 
собит намуд.  

Ќабули ќатъномаи «Њифзи пиряхњо ва криосфера, бахусус, 
дар минтаќањои кўњсор» далели бармалои эътирофи баланди 
Љумњурии Тољикистон њамчун кишвари ташаббускор ва 
пешоњанги њалли масоили марбут ба об, иќлим ва пиряхњо 
буда, наќши бузурги мењани моро дар тањкими њамкорињои 
байналмилалї љињати њифзи муњити зист ва таъмини ояндаи 
устувори башарият нишон медињад. Зеро иќдоми мазкур 
идомаи мантиќии ташаббусњои ќаблии байналмилалии 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар соњаи обу иќлим буда, 
аз њамаи давлатњои аъзо ва шарикони рушд даъват ба амал 
меорад, ки саъю талошњои худро дар самтњои андешидани 
тадбирњои сариваќтї оид ба њифзи пиряхњо, мубориза бо 
таѓйирёбии иќлим, густариши њамкории байналмилалї ва 
баланд бардоштани устувории экологї таќвият бахшанд. Дар 
робита ба ин мавзуи баѓоят муњим, њассос ва њалталаб, Пешвои 
миллат зимни ироаи Паёми хеш ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон (16.12.2025) иброд доштанд, ки «мавзуи њифзи 
пиряхњо, омўзиши илмњои криосфера ва амалисозии ташаббусњои 
байналмилалии Тољикистон дар соњаи обу иќлим ањаммияти 
стратегї ва љањонї доранд». Мањз бо маќсади пурсамар 
намудани фаъолияти илмї, густариш додани тадќиќоти илмї 
ва таќвият бахшидани њамкорињои илмї ва муаррифию 
амалинамоии иќдомњои љањонии Љумњурии Тољикистон дар 
арсаи байналмилалї Сарвари давлат Муассисаи давлатии 
илмию тадќиќотии «Маркази омўзиши пиряхњои Академияи 
миллии илмњо»-ро ба Муассисаи давлатии илмию тадќиќотии 
«Институти омўзиши пиряхњо ва криосфераи Академияи 
миллии илмњо» табдил доданд. 

Њамин тавр, ќабули ќатъномаи Љумњурии Тољикистон 
тањти унвони «Њифзи пиряхњо ва криосфера, бахусус, дар 
минтаќањои кўњсор» дар Иљлосияи 7-уми СММ оид ба муњити 
зист њамчун рўйдоди муњим ва дорои ањамияти таърихї арзёбї 
гардида, таваљљуњи љомеаи љањониро ба масоили марбут ба 
пиряхњо ва криосфера љалб менамояд, роњњои њалли мушкилоти 
онро нишон медињад, масирро барои њамкорињои байнал-
милалї таќвият мебахшад ва ба таъмини амнияти иќлимию 
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рушди устувори экологї шароиту заминањои муосид фароњам 
меорад. 

 
ТАШАББУСИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ, КИ БАРОИ  

ЌОРАИ ОСИЁ МАНИФАТОВАР АСТ 
Боиси хушнудист, ки баробари дигар ташаббусњои 

байналмилалии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
оид ба мушкилоти об, таѓйирёбии иќлим, њифзи пиряхњо, 
буњронњои экологї, дар таърихи 25 апрели соли 2025 зимни 
баргузории љаласаи 81-уми Комиссияи иќтисодї ва иљтимоии 
СММ барои Осиё ва уќёнуси Ором (UN Economic and Social 
Commission for Asia and the Pacific), иќдоми дигари кишвари мо 
тањти унвони «Тањкими њамкорињо дар соњаи об ва таѓйирёбии 
иќлим бо маќсади рушди устувор дар минтаќаи Осиё ва Уќёнуси 
Ором» бо иттифоќи оро ќабул гардид. Тибќи ќарори мазкур, 
љонибњо аз ташаббусњои љањонии Президенти Љумњурии 
Тољикистон доир ба баргузории нахустин Конфронси 
байналмилалї оид ба њифзи пиряхњо (29-31.05.2025) ва Љаласаи 
минтаќавии омодагї ба Конфронси оби СММ дар соли 2026, 
ки дар Аморати Муттањидаи Араб (2-4.12.2026) баргузор 
мегардад, истиќбол намуда, аз њама кишварњои узви СММ, 
сохторњои он ва дигар созмонњои минтаќавию байналмилалї, 
тарафњои манфиатдор даъват ба амал оварданд, то дар ин 
чорабинињо ширкат варзанд. Зиёда аз ин, дар ќатънома таъкид 
шудааст, ки эълон гардидани Соли байналмилалии њифзи 
пиряхњо (соли 2025), Рўзи љањонии пиряхњо (21 март) ва доир 
намудани аввалин Конфронси байналмилалии сатњи баланд 
оид ба њифзи пиряхњо аз љониби Љумњурии Тољикистон барои 
тањкими њасбастагии байналмилалї заминаю шароитњои 
муосид фароњам меоранд. Зеро аз љониби љомеаи љањонї 
дастгирї ёфтани иќдомоти Пешвои миллат ва аз дар заминаи 
онњо ќабул гардидани ќатъномањои махсуси СММ наќши 
бузург ва сањми назаррас доштани Љумњурии Тољикистонро 
дар пешбурди рўзномањои љањонии обу иќлим, аз љумла 
дастрасї ба оби нўшокї, њифзи пиряхњо, коњиши газњои 
гулхонаї, рушди энергетикаи сабз ва дигар масоили экологї 
дар арсаи байналмилалї собит менамоянд. 

Иќдоми навбатии Љумњурии Тољикистон, ки аз тарафи 
Комиссияи иќтисодию иљтимоии СММ барои Осиё ва уќёнуси 
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Ором ќабул гардид, њамкорињои байнидавлатии кишварњои 
Осиё ва њавзаи уќёнуси Оромро дар бахшњои об, иќлим ва 
рушди устувор таќвият мебахшанд. Зеро тибќи иттилои СЉО, 
раванди гармшавии иќлим дар Осиё, ки бузургтарин ќитъаи 
кураи арз буда, аз Нимкураи љанубї то Арктика тўл мекашад, 
аз меъёри миёнаи љањонї баланд аст ва мувофиќи гузориши 
созмони мазкур «State of the Climate in Asia 2022», суръати 
афзоиши њарорат дар ин ќора давоми солњои 1991-2022 назар 
ба солњои 1961-1990 таќрибан ду маротиба афзудааст. Бузургии 
миёнаи њарорати њаво дар Осиё барои соли 2022 нисбат ба 
ќимати миёнаи солњои 1991-2020 0,72°С баланд буда, аз рўйи 
маълумоти «State of the Climate in Asia 2024» бошад, њарорати 
миёна дар соли 2024 назар ба нишондоди миёнаи сисолаи 
болозикр таќрибан 1,04°С зиёд мебошад. Дар баробари ин, 
тибќи арзёбии «State of the Climate in Asia 2023», дар раванди 
таѓйирёбии иќлим минтаќаи Осиё ва њавзаи уќёнуси Ором 
назар ба дигар минтаќањои кураи арз аз њама ноњияи осебпазир 
буда, барои навоњии наздисоњилии он тўфону обхезї ва барои 
манотиќи кўњсораш селу ярч бештар хатар доранд ва хисорот 
меорад. 

Мусаллам аст, ки гармшавии иќлим боиси афзоиши 
офатњои табиии хусусияти обу њаво ва иќлимидошта гардида, 
танњо соли 2022 дар ќитъаи Осиё 81 офати табиии марбут ба 
обу њаво, иќлим ва об рух додааст ва беш аз 83% ин офатњоро 
обхезию тўфонњо ташкил медињад. Ин офатњо сабабгори марги 
беш аз 5 000 нафар ањолї шудаанд, ки 90% фавтидагон ба 
обхезї марбут мебошад. Дар соли 2023 низ беш аз 80% офатњои 
хусусияти гидрометеорологидоштаи ин ќораро обхезию тўфон 
ташкил медињад, ки дар пайи 79 офати ќайдгардида зиёда аз 
2 000 нафар одамон фавтида, беш аз 9 млн нафар зарар 
дидаанд. Дар соли 2024 бошад, тўфони тропикии Яги ба 
кишварњое, чун Ветнам, Лаос, Таиланд, Чин, Мянма ва 
Филиппин хисороти зиёди молию љонї овард, давоми 70 соли 
охир дар минтаќаи Осиёи Марказї калонтарин обхезї рух дод, 
пас аз соли 1949 дар шарќи нимљазираи Араб пуршиддатарин 
боришот ба ќайд гирифта шуд ва аз хушксолие, ки то моњи 
сентябр идома ёфт, танњо дар Чин 4,7 млн нафар осеб дида, 335 
200 га киштзор хароб гардид. 
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Дар баробари хушксолињо, Пойгоњи байналмилалии 
иттилоотии Deutsche Welle бо истифода аз арзёбињои ГКБТИ 
иттилоъ медињад, ки агар инсон дар давраи ќабл аз инќилоби 
саноатї њар 10 сол як маротиба боришоти шадидро аз сар 
мегузаронд, айни замон миќдори боришоти сел 30% зиёд 
шудааст. Дар сурати 1,5°С афзудани њарорати њаво миќдори 
боришоти сел афзуда, 50%-ро ташкил медињад ва боиси 10,5% 
зиёд шудани намии таркиби њаво мегардад. Агар њарорати њаво 
2°С баланд шавад, он гоњ шароити обу њавои фавќулодда 
нисбат ба давраи пешазсаноатї 70% ва намии таркиби њаво 
14% меафзояд. Аз ин љост, ки бар асари офатњои табиии соли 
2022 дар ќораи Осиё рухдода зиёда аз 50 млн нафар одамон 
бевосита таъсир дидаанд ва хисороти умумии ин њодисањо 36 
млрд долларро ташкил медињад. Дар маљмуъ, хисороти 
иќтисодии хушксолии соли 2022 барои ќитъаи Осиё аз ќимати 
миёнаи зарари хушксолињои солњои 2002-2021 таќрибан 200% 
(2,6 млрд доллар) зиёд мебошад. Тавъам ба ин, дар ќисми зиёди 
навоњии ќора беобї ва тўфонњои шадиди чангу ѓубор ба амал 
омада, тўфонњо дар тарафи ѓарбии ќитъа ба њаёт ва фаъолияти 
ањолї хисороти љиддї ворид намудаанд. 

Бинобар ин, таќрибан 80% кишварњои узви СЉО аз Осиё 
хидматрасонии иќлимиро барои дастгирии коњиш додани 
хатари офатњои табиии гидрометеорологї пешнињод мекунанд. 
Вале, дар ахборе, ки ќариб 50% кишварњои узви ин созмон аз 
Ассотсиатсияи минтаќавии II (Осиё) дар бораи пешгўињои 
иќлимї ва маълумоти соњавї (иттилооте, ки барои идоракунии 
хатарњо, мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим ва коњишдињии 
пайомадњои он заруранд) пешнињод мекунанд, норасої љой 
дорад. Ташаббуси навбатии Пешвои миллат, ки барои тањкими 
њамкорињо ва таќвияти рушди устувори ќораи Осиё ва њавзаи 
уќёнуси Ором дар раванди шиддат ёфтани буњронњои 
метеорологї, гидрологї ва экологї нигаронида шудааст, 
метавонад халогии мављударо пур намояд. 

Зеро аз нуќтаи назари климатогеографї, шамолњои 
Атлантикї дар ваќти њаракат аз сатњи Авруосиё ба њавои 
континенталї табдил ёфта, тобистон нињоят гарм ва зимистон 
хеле сард мешаванд. Ин њолат ба он оварда мерасонад, ки дар 
болои ќораи Осиё тобистон минтаќаи фишори паст ва 
зимистон ноњияи фишори баланд ташаккул ёбад. Чунин таќсим 
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гардидани фишори њаво дар арзњои муътадилу субтропикии 
ќитъаи Осиё гардиши муссониро ба вуљуд меорад, ки он ќисми 
шарќии ќораро фаро гирифта, вобаста ба орография (шабакаи 
дарёї) ба минтаќањои дохилї ворид намешавад. Бинобар ин, 
дар фасли зимистон вобаста ба сард шудани анбўњи њавои 
ѓарбии уќёнуси Ором дар ноњияњои дохилии Осиё минтаќаи 
калонтарини иќлимии љањон – антисиклони осиёгї ба вуљуд 
омада, дар ташаккули иќлими тамоми ќитъаи Осиё наќши 
бузург дорад. 

Манотиќи фишори баланд ба тарафи шарќ ва љанубу шарќ 
тўл кашида, дар болои уќёнусњои Ором ва Њинд ба навоњии 
фишори паст таъсир мерасонанд. Ин намуди таќсимшавии њаво 
дар фасли зимистон анбўњњои њаворо аз минтаќањои 
антисиклонии шарќї ва љанубу шарќ кашида, ба муссонњои 
континенталии сарду хушк мубаддал мегардонад, ки таъсири 
он ба тамоми материк мерасад. Ба канорањои субтропикии 
ѓарбии Осиё бошад, дар фасли сармо зери таъсири фаъолияти 
сиклонї њавои намноки Атлантикї ворид мешавад ва баъзе 
солњои даврзании њавои ѓарбї то њавзаи дарёи Њинд низ 
мерасад. Нимљазирањои Њинд, Њиндухитой ва Филиппину 
Индонезия дар фасли зимистон зери таъсири бодњои нињоят 
калони уќёнуси Ором ва пассатњои шимолу шарќї, ки аз 
канори он мегузарад, мемонанд. Дар ин ноњияњо он наќши 
муссонии хушки зимистониро бозида, вобаста ба орография 
ќисман боришот медињад. Аммо нимљазираи Арабистон дар 
фасли сармо тањти таъсири бодњои хушки нињоят азими ќисми 
шимолии уќёнуси Атлантика ќарор мегиранд ва аз ин рў, дар 
ин давра дар ќисми зиёди ќораи Осиё боришот коњиш меёбад. 

Минтаќаи Осиёи Марказї њамчун ноњияи марказии ќитъаи 
Осиё њамеша зери таъсири ду омили бузургу муњими 
тањрикдињандаи иќлими глобалї – Лаппиши Атлантикаи 
шимолї ва Эл-Нино ё Лаппиши љанубї ќарор мегирад ва аз ин 
рў, таѓйирёбии шароитњо ва тамоюлоти иќлимии минтаќа ин 
њоидисањои иќлими глобалї робитаи зич доранд. Зуњури 
шадиди њодисаи Эл-Нино боиси афзоиши эњтимолии хушксолї 
дар љануби Осиёи Марказї ва навоњии атрофи Каспий гардида, 
инкишофи фазаи манфии лаппиши Атлантикаи шимолї ба 
зиёдшавии боришот дар манотиќи љанубии Аврупо, њавзаи 
бањри Миёназамин ва Осиёи Марказї мусоидат мекунад. 
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Давоми 40 соли охири асри пор тамоюли лаппиши Атлантикаи 
шимолї асосан мусбат буда, дар дањсолаи 1990-2000 ба ќимати 
максималии худ расидааст, вале давоми бистсолаи охир 
тамоюли лаппиши мазкур бештар ба њолати нейтралї наздик 
мебошад. Аз ин рў, дар натиљаи таъсироти мављњои гарми 
љануб ва фазаи нейтралї аз ѓарб боис бар он шудааст, ки 
асосан дар Осиёи Марказї ва баъдан, дар пањнкўњњои Осиёи 
Шарќї, навоњии дохилии нимљазирањои Њиндустон ва 
Њиндухитой зимистони хушк ва ќариб бе барф њумфармо 
гардад. Нимљазираи Арабистон нињоят хушк буда, танњо дар 
соњилњои бањри Миёназамин зери таъсири бодњои ѓарбї ва 
љанубу шарќї, ки аз уќёнус муссонњои зимистона меоранд, дар 
фасли сармо нисбатан боришоти зиёде ба мушоњида мерасад. 
Дар маљмўъ, ќисми зиёди ќораи Осиё фасли зимистон зери 
њавои хушку камбориш мемонад, вале дар ноњияњои шимолї 
(Муѓулистон) њарорати миёна -20°С ва баъзан то -50°С мерасад. 

Бо фарќ аз дигар ноњияњои ќораи Осиё минтаќаи Осиёи 
Марказї ба таъсири таѓйирёбии иќлим, ки бо нарасидани об, 
таназзули замин, коњишёбии пиряхњо ва афзоиши офатњои 
табиї (хушксолї, обхезї, ярч) алоќаманд аст, хеле осебпазир 
мебошад. Дар ин минтаќа, њамасола таѓйирёбии иќлим боиси 
талафоти љонї, муњољиршавии иљборї, халалдор шудани 
соњањои хидматрасонї, осеб дидани инфрасохтор, вайрон 
шудани тавозуни экологї гардида, ба бахшњои асосї, аз ќабили 
наќлиёт, энергетика, хољагии об, тандурустї ва ѓайра таъсири 
манфї мерасонад. Аз рўйи арзёбии Барномаи њамкории 
иќтисодии минтаќавии Осиёи Марказї, ки ба он Афѓонистон, 
Гурљистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Муѓулистон, Озарбой-
љон, Покистон, Тољикистон, Туркманистон, Узбекистон ва Чин 
шомиланд, назар ба дигар офатњои табиї аз њама бештар 
обхезї ба амал меояд ва обхезињои давоми солњои 2000-2024 ба 
минтаќа беш аз 1 трлн доллар хисорот овардаанд. Аз љумла, 
мувофиќи маълумоти Маркази минтаќавии экологии Осиёи 
Марказї, офатњои табиие, ки давоми солњои 1997-2009 дар 
Тољикистон рух додаанд, боиси марги 933 нафар одамон шуда, 
1,15 млрд сомонї хисорот оварданд. Махсусан, обхезињои 
солњои 1998-1999 аз рўйи миќёс хеле калон буда, ба кишоварзї 
ва инфрасохтор 55 млн доллар зарар расонидаанд. 
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Њарчанд хушксолињо нисбат ба обхезињо хисороти камтар 
доранд, вале аз рўйи миќёси географї онњо мутаносибан 
харобиовартар буда, давоми беш аз ду дањсолаи охир минтаќаи 
Осиёи Марказї аз њисоби хушксолињо 370 млрд доллар хисорот 
дидааст. Тибќи маълумоти Комиссияи иќтисодї ва иљтимоии 
СММ барои Осиё ва уќёнуси Ором, хушксолї яке аз хатарњои 
љиддии экологї барои Осиёи Марказї буда, њамасола беш аз 
39% заминњои кишти минтаќа, аз он 1,33% дар њолати 
хушксолии шадид ва 0,23% дар њолати хушксолии баѓоят 
шадид, тањти таъсири хушксолї ќарор доранд. Дар маљмўъ, дар 
Тољикистон хушксолї дар 47% тамоми њудуди он, дар 
Узбекистон – 89,5%, дар Туркманистон – 88%, дар Ќазоќистон – 
76% ва дар Ќирѓизистон дар 42,4% тамоми марзи кишвар ба 
мушоњида мерасад. Аз рўйи мушоњидањои метеорологї, агар 
шадидтарин хушксолї дар минтаќа соли 2000 ба ќайд гирифта 
шуда, аз он танњо дар Тољикистон 3 млн нафар ањолї (нисфи 
ањолии ваќт) зарар дида бошанд, аз рўйи миќёси фарогирї, 
хушксолии соли 2019 беш аз 75% њудуди Осиёи Марказиро 
фаро гирифт, ки аз соли 1981 ин љониб хушксолии бузургмиќёс 
мебошад. 

Табиист, ки хушксолї бо гармшавии иќлим робитаи ќавї 
дошта, тибќи маълумоти Бонки љањонї, дар минтаќаи Осиёи 
Марказї њарорати миёнаи њаво то соли 2050 то 2-4°С ва то соли 
2090 то 3-5°С гарм мешавад ва миќдори боришоти атмосферї 
дар ноњияњои њамвори он то 10-20% коњиш меёбад. Албатта, 
чунин тамоюли шароитњои метеорологї, ба афзоиши хатари 
хушксолињо, тўфонњои љангу ѓубор, таназзули заминњои 
кишоварзї ва ифлосшавии њавои атмосфера мусоидат 
менамояд. Аз љумла, хушксолии соли 2021 дар баъзе минтаќа-
њои Ќазоќистон боиси то 70% талаф ёфтани њосили ѓалладона 
гардид, дар Узбекистон норасоии об истењсоли мањсулоти 
кишоварзиро 15% коњиш дод, дар Ќирѓизистон аз соли 1960 ин 
љониб майдони пиряхњо таќрибан 1% кам шудааст ва 
Тољикистон бошад, аз соли 1930 ин љониб пиряхњо 30% коњиш 
ёфтаанд. Ангорањои гуногун нишон медињанд, ки ин тамоюл 
дар њоли густариш буда, тавъам бо гармшавии иќлим майдони 
яхбандињои минтаќа коњиш меёбад. Агар ин раванд бо суръати 
кунунї идома ёбад, давоми 30-40 соли оянда масоњати 
пиряхњои Тољикистон 15-20% кам шуда, эњтимолан пиряхњои 
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хурд аз байн мераванд. Дар Тиён-Шони шимолї (Ќазоќистон) 
бошад, дар бењтарин њолат то соли 2100 нисбат ба соли 1955 
пиряхњо 60% коњиш меёбанд ва дар бадтарин њолат то соли 
2080 пурра аз байн мераванд. Дар Ќирѓизистон низ миќдори 
пиряхњо мунтазам кам шуда, аз рўйи амсилањои иќлимї то соли 
2050 аз 44 то 83% ва то соли 2100 аз 64 то 95% коњиш меёбанд. 
Бо вуљуди ин, дар оянда бо мураккабшавии таѓйирёбии иќлим 
ва шиддатёбии буњронњои экологї, кишварњои Осиёи Марказї 
бо рушди иќтисодию демографї ба мушиклоти њалталаби 
метеорологї, гидрологї ва экологї рў ба рў мешаванд. 

Аз ин рў, ташаббуси Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Тањкими њамкорињо дар соњаи об ва таѓйирёбии иќлим 
бо маќсади рушди устувор дар минтаќаи Осиё ва Уќёнуси Ором», 
чун иќдомњои ќаблї мањз бо назардошти мушкилоти болозикр 
ва дар марњилаи баѓоят њассос рўйи кор омада, барои њалли ин 
масъалањо заминаи бунёдї ва ќадами устувор мегузорад. 
Њадафи мењварии ташаббуси таќвият бахшидани њамкории 
байни кишварњои ќораи Осиё, алалхусус давлатњои Осиёи 
Марказї ва њавзаи уќёнуси Ором ва инчунин, љалби доираи 
васеи љонибњои манфиатдор барои бартараф намудани 
буњронњои марбут ба обу иќлим тавассути тадбирњои 
мукаммалгардонии мутобиќишавї, идоракунии њамгироёнаи 
захирањои об ва њалли синергетикии мушкилоти гидрометео-
рологї, дар заминаи њамкорињои байнидавлатї, муколамањои 
минтаќавї ва баланд бардоштани сатњи маърифатнокии ањолї 
мебошад. Дар ин раванд Тољикистон њамчун кишвари пешгоми 
њалли мушкилоти глобалии экологї, уњдадорињои худро дар 
назди Конвенсияи ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим 
иљро намуда, Протоколи Киото ва СИП-ро ба тавсиб расонид 
ва 4 статегияи миллиро (Стратегияи миллии Љумњурии 
Тољикистон оид ба паст кардани хавфи офатњои табиї барои 
солњои 2019-2030; Стратегияи миллии мутобиќшавї ба 
таѓйирёбии иќлими Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2030; Стратегияи рушди иќтисоди «сабз» дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2023-2037; Стратегияи миллии оби 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2040) ќабул 
намудааст, ки дар миќёси минтаќа назир надоранд ва барои 
бархе кишварњо њамчун њуљљатњои намунавї истифода 
мешаванд. Зиёда аз ин, бо роњбарии бевоситаи Сарвари давлат 
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«Барномаи давлатии таъмини оби нўшокї ва рафъи обњои партов 
барои давраи то соли 2032» ва «Барномаи кабудизоркунии 
табиати кишварро то соли 2040» тањия ва ќабул гардиданд, ки 
бањри њалли мушкилоти марбут ба обу экология наќши 
мењварї доранд. 

Њамин тавр, ташаббусњои байналмилалї, тадбирњои сари-
ваќтї, њуљљатњои экологї ва чорабинињои соњавї, ки аз љониби 
Љумњурии Тољикистон дар шахсияти Сарвари он муњтарам 
Эмомалї Рањмон рўйи кор меоянд, наќши мењварї ва сањми 
назаррас доштани кишвари моро дар њалли мушкилоти 
глобалии экологї бозгў намуда, метавонанд њамдигарро 
таќвият дињанд ва комил гардонанд. Масалан, конфронсњои 
якум, дуюм ва сеюми байналмилалии сатњи баланд, ки дар 
доираи ташаббуси дигари Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон – «Раванди оби Душанбе», давоми солњои 
2018, 2022 ва 2024 дар пойтахти љумњурї – Душанбешањр доир 
шуданд, барои баргузории муваффаќонаю натиљабахши 
конфронсњои оби СММ дар солњои 2026 ва 2028 заминаи хуб 
мегузоранд. 

 
РАВАНДИ ОБИ ДУШАНБЕ – АРСАИ АМАЛ ДАР ЊАЛЛИ 

МУШКИЛОТИ ЉАЊОНИИ ОБ 
Љумњурии Тољикистон тањти сарварї ва роњнамоии 

бевоситаи Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, тавъам ба пешбурду татбиќи 
амалии њадафњои Рўзномањои љањонии обу иќлим ва 
пешнињоди иќдомњои глобалии марбут ба захирањои об, 
таѓйирёбии иќлим, њифзи пиряхњо, дар баргузории њамоишу 
чорабинињои сатњи баланди байналмилалию минтаќавї 
таљрибаи бузург дорад.  

Зеро захирањои об яке аз омилњои калидии рушди устувори 
иљтисоию иќтисодї, амнияти озуќаворї ва устувории экологї 
мањсуб ёфта, масъалањои норасоии об, таназул ёфтани 
экосистемањои обї ва идоракунии онњо характери глобалї 
пайдо кардааст. Аз ин лињоз, ташаббуссњои глобалии 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи обу иќлим ва гузаронидани 
чорабинињои сатњи баланд бо љонибдории СММ, заминаи 
мустањкам барои њамкорї ва муколама љињати расидан ба 
њадафњои рушди устувор фароњам овард. 
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Чи тавре бармало мегардад, чорабинињои болозикр мазкур 
ва конференсияњои байналмилалии сатњи баланд дар њамкори 
бо СММ дар шањри Душанбе ва дигар кишварњо барои 
таъмини татбиќи маќсадњои Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028» дар доираи 
Раванди оби Душанбе имконияти сариваќти ва беназир барои 
ташаккули муњити мусоид ва платформаи мустањкам, рушди 
шарикї, пешбурди муколамаи сиёсї, баррасии амалишавии 
барномаи Дањсола ва инчунин алоќаманди ба дигар равандњои 
мављуда дар њали мушкилот марбут ба зањирањои об шароити 
мусоид фароњам овард. 

Бинобар гармшавии глобалии иќлим, ифлосшавии њавои 
атмосфера, коњишёбии захирањои об, таназзул ёфтани пиряхњо, 
биёбоншавї, афзоиши ањолї, талабот ба об, алалхусус оби 
тозаи нўшокї афзуда, боиси зиёдшавии таъсир ба захирањои об 
гардидааст. Дар чунин шароит ягона механизме, ки то андозае 
чунин таъсирасониро коњиш медињад, идоракунии устувору 
њамгироёна ва истифодаи оќилонаи захирањои об мебошад. 
Вале, тадбирњо оид ба бењтар намудани амалњо ва таќвият 
бахшидани татбиќ аз динамикаи афзоиши мушкилоти экологї 
тадриљан оќиб мондаст. Дар баробари ин, таѓйирёбии шадиди 
иќлим ба манбањои захирањои об зери таъсир ќарор дода, ба 
гирдгашти гидрологї вусъат бахшида, равандњои обу њаворо 
(обхезї, хушксолї) афзуда, ба таѓйирёбии даврияти мавсими 
боришот мусоидат кардааст. Њамзамон, талаботи афзоянда ба 
об дар соњањои энергетика, кишоварзї, саноат, таъмини ањолї 
бо оби нўшокї дар раванди гармшавии иќлим тадриљан 
дарёфти усулњои мутобиќшавиро ба ин равандњо ва пайдо 
кардани имконоти дастрасї ба манбаъњои обро (алалхусус, дар 
минтаќањое, ки ба норасоии об дучор шудаанд) боз њам мушкил 
мегардонад. Яке аз таъсири манфии гармшавии иќлим ва 
оќибатњои ногувори он муњољирати ањолї (экологї, иљборї) 
буда, ба рушди ногањонии њодисањои таѓйирёбии обу њаво 
алоќаманд аст ва тибќи њисобњо, дар соли 2016 беш аз 23 млн 
нафар ањолї бар асари офатњои табиии хусусияти 
иќлимидошта муњољир шудаанд. 

Мувофиќи Гузоришњои UN-Water оид ба рушди љањонии 
захирањои об, ки аз соли 2003 ин љониб бо номњои гуногун 
интишор меёбанд, айни замон дастрасї ба оби тоза дар тамоми 
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гўшаю канори кураи арз ба таври назаррас коњиш ёфта, њоло 
2,2 млрд нафар бидуни дастрасї ба оби тозаи нўшокї умр ба 
сар мебаранд ва 3,5 млрд нафар аз бењдошти бехатари об 
мањруманд. Мувофиќи ангорањои ба њам алоќаманди рушди 
демографї, гармшавии иќлим ва норасоии оби нўшокї, 
шумораи ањолии дар давоми сол тўли як моњ пурра бо 
мушкилоти об дучоршаванда, аз 3,6 млрд нафари имрўза ба 4,8-
5,7 млрд нафар дар соли 2050 афзуда, миќдори ањолии дар 
минтаќањои хатари сел зиндагикунанда аз 1,2 млрд нафари 
имрўза то ба 1,6 млрд нафар мерасад. Дар баробари ин, аз соли 
2002 то 2021 беш аз 1,4 млрд нафар ањолии Замин аз хушксолї 
осеб дида, то соли 2022, таќрибан нисфи сокинони кураи Замин 
соле њадди аќќал як маротиба бо мушкилоти об рў ба рў 
мешаванд, ки чоряк њиссаи онњоро дараљаи нињоят баланди 
камбуди об ташкил медињад. 

Маврид ба зикр аст, ки истеъмоли об аз ибтидои солњои 80-
уми асри XX инљониб соле то 1% афзуда, ки ин раванд бо 
афзоиши ањолї, рушди иљтимоию иќтисодї ва гармшавии 
глобалии иќлим вусъат меёбад. Тибќи арзёбињо, то соли 2050 
талабот ба об, бинобар афзоиши талаботи истифодаи об дар 
соњањои санотаию маишї, бо чунин тамоюл афзуда, ин афзоиш 
нисбат ба сатњи имрўзаи истеъмоли об 20-30%-ро ташкил 
медињад. Бо вуљуди ин, гармшавии глобалии иќлим ва 
таѓйирёбии даврияти боришот ба коњишёбии захирањои об 
мусоидат намуда, басомад ва шиддати њодисањои фавќулоддаро 
афзоиш медињад ва ба рушди иќтисодию иљтимої таъсири 
манфї мерасонад. Аз ин рў, Гузориши UN-Water оид ба рушди 
љањонии захирањои об, бењтар намудани идоракунии захирањои 
об, дастрасї ба об ва хидматрасонињои бењдоштиро яке аз 
роњњалњои муассир дар масири рушди иќтисодию иљтимоии 
љомеаи љањонї арзёбї намуда, таъмини оби нўшокии бехатар 
ва бењдошти онро аз њуќуќњои асосии инсон эътироф кардааст. 

Барои расидан ба њадафњои гузошташуда, дар Гузориши 
UN-Water тањти унвони «Сифати об», панљ равиши ба њам 
алоќаманди (арзёбии манбаъњои об (1); захирањои об дар макон 
ва экосистемањо (2); арзёбии инфрасохтори хољагии об барои 
њифз, истифода, истифодаи такрорї ё афзоиши таъминоти об 
(3); арзёбии хизматрасонии хољагии об, асосан оби нўшокї, 
бењдошт ва омилњои марбут ба саломатии инсон (4); арзёбии об 
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њамчун захира барои фаъолияти истењсолї ва иљтимоию 
иќтисодї, ба монанди хўрокворї, кишоварзї, энергетика ва 
саноат, тиљроат ва шуѓл (5) ва дигар арзишњои иљтимоию 
фарњангии об, аз љумла љанбаъњои фароѓатї, фарњангї ва 
маънавї) захирањои арзёбии об нишон нишон дода шудааст. 
Ин усулњо дар манотиќи мухталифи кураи Замин дар асоси 
таљриба санљида шуда, имконоти мувофиќ овардани арзишњои 
марбут ба захирањои обро тавассути равишњои идоракунии 
њамгироёна, маблаѓгузорї ва баланд бардоштани савияти 
дониши истифодабарандагон таќвият мебахшанд. Бо вуљуди 
ин, њадафњои СММ дар масири таъмини дастрасї ба оби 
нўшокї то соли 2030, аз љумла SDG 6, њанўз њам амалї нашуда, 
баръакс дар ин самт нигаронињо љой доранд, ки ба 
нобаробарии рушди иќтисодию иљтимоии кишварњо марбут 
мебошад. 

Ба маќсади татбиќи амалї ва пайгирии њадафњои масоили 
болозикр, моњи декабри соли 2016 Маљмаи Умумии СММ 
зимни баргузории Иљлоси 71-ум ташаббуси навбатии 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмонро тањти унвони Дањсолаи байналмилалии 
амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028» ќабул кард, 
ки њадафи мењварии он дастгирии рушди устувор ва 
идоракунии њамгироёнаи захирањои об, таќвияти њамкорию 
шарикии ноилшавии њадафу вазифањо дар сатњи байналмилалї 
мувофиќашудаи марбут ба захирањои об, аз љумла Рўзномаи 
рушди устувор барои давраи то соли 2030 мебошад. 

Дар робита ба Наќшаи амали СММ ва татбиќи њадафњои 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028», Њукумати Тољикистон, барои таќвияти 
талошњои байналмилалї Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон љињати фароњам овардани шароит барои муколамаи 
сиёсї, шарикї ва амалњо дар бахши захирањои об ва рушди 
устувор, палтформаи комилан наверо тањти унвони Раванди 
оби Душанбе рўйи кор овард, ки дар доираи он њар ду сол дар 
сатњњои љањонї, минтаќавї ва миллї конференсияњои сатњи 
баланди марбут ба захирањои об баргузор карда мешаванд. 
Бояд зикр намуд, ки дар доираи Раванди оби Душанбе се 
конференсия байналмилалии сатњи баланди: якум (20-
21.07.2018), дуюм (6-9.06.2022) ва сеюм (10-13.06.2024) дар 
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шањри Душанбе ва Конференсияи СММ оид ба захирањои об 
(22-24.03.2023) дар дафтари СММ, шањри Ню-Йорк (ИМА) 
баргузор гардида, ва Коференсияњои чоруми байналмилалии 
сатњи баланд оид ба об 25-28 майи соли 2026 дар шањри 
Душанбе баргузор мегардад. 

Дар доираи Коференсияи якуми байналмилалии сатњи 
баланд оид ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди 
устувор, солњои 2018-2028», ки оѓози татбиќи њадафњои 
дањсолаи мазкур аст, шаш чорабинии канорї (Пешбурди 
фановарї дар бахшњои хољагии об ва кишоварзї бањри 
хољагињои дењќонии хурд, Љаласаи «Лоињаи тадќиќоти 
донишљўён оид ба идоракунии устувори захирањои табиї дар 
Осиёи Марказї ва Афѓонистон», Мутахассисони љавон дар 
соњаи захирањои об, Муњољират дар асри коњишёбии захирањои 
об, Татбиќи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии Тољикистон ва 
Муколамаи љамъиятї оид ба њадафи VI-ми рушди устувор 
(SDG 6) дар соли 2018) баргузор гардида, барои муњокимаи 
васеи масоили марбут ба об ва мавзуъњои афзалиятноки 
конференсия шароитњои мусоид фароњам оварданд. Њамчунин, 
дар фарљоми конференсия се њуљљати натиљавї – Хулосаи 
њамраисон (1), Эъломияи нињої, ки аз љониби намояндагони 
давлатњо ва созмонњо бо иттифоќи оро ќабул гардид (2) ва 
Даъват ба амалњо ва шарикї, ки аз тарафи Котиботи 
Коференсияи якуми байналмилалии сатњи баланд тањия 
шудааст (3), ќабул гардид. 

Дар Эъломияи нињоии коференсияи мазкур хулоса ва 
тавсияњои муњим инъикос ёфта, аз кишварњои узв ва дигар 
љонибњои манфиатдор даъват ба амал меорад, ки дар соњаи об 
сармоягузорї намуда, истифодаи самараноки захирањои обро 
таќвият бахшанд, нобаробарињои соњаро бартараф кунанд ва 
дастрасии њамагониро ба оби нўшокии бехатар ва бењдошти 
онро таъмин намоянд. Њамчунин, дар ин њуљљат ташаббуси 
навбатии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон љињати њар ду сол баргузор намудани 
конференсия оид ба татбиќи Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028» зикр гардида, аз 
њама кишварњои узви СММ ва дигар љонибњои манфиатдор 
даъват менамояд, ки дар Раванди оби Душанбе фаъолона 
ширкат намоянд. 
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Конференсияи дуюми байналмилалии сатњи баланд оид ба 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» тањти унвони «Пешбурди амал ва шарикї 
дар соњаи захирањои об дар сатњњои мањаллї, миллї, минтаќавї 
ва љањонї» баргузор гардида, барои сарљамъ овардани 
роњбарони сиёсї ва коршиносони соњавї дар самти идоракунии 
захирањои об љињати муњокимаи мушкилоти мављуда ва њалли 
онњо заминаю имкониятњои нав фароњам овард. Њадафи 
мењварии конференсияи мазкур муайян кардани масоили 
асосии марбут ба идоракунии захирањои об, тањияи стратегияњо 
барои бењтар намудани дастрасї ба оби нўшокї ва таќвияти 
њамкорї байни њукуматњо, созмонњо љонибњои манфиатдор ва 
љомеаи шањрвандї бањри таъмини рушди устувор буда, дар 
доираи он роњњои њавасмандгардонии иштироки љомеа дар 
раванди ќабули ќарорњо дар сатњњои мухталиф баррасї гардид. 
Дар кори конференсия беш аз 2600 нафар аз 75 кишвар ва 634 
созмони миллї, минтаќавї ва байналмилалї ва инчунин, зиёда 
аз 500 нафар ба таври маљозї (on-line) иштирок намуда, 
андешањои хешро доир ба масъалањои баррасишаванда, аз 
љумла пешбурди амалњову шарикї дар соњаи захирањои об 
барои сањмгузорї дар њама сатњњо ва равишњои ноил гардидан 
ба њадафњо иброз намуданд. 

Мувофиќи барномаи Конференсияи дуюми байналмилалии 
сатњи баланд, дар доираи он панљ форум («Форуми њамкории 
минтаќавии об дар Осиёи Марказї», «Форуми занон ва об: 
баробарї, гуногунї ва фарогирї – об моро муттањид мекунад», 
«Форуми об ва љавонону кўдакон», «Форуми мардуми тањљої 
ва љамоањои мањаллї: равишњои фарогир ба об дар 
экосистемањо, замин, кишоварзї ва рушди дониш» ва «Об ва 
кўњњо дар масири рушди устувор») баргузор гардида, 
мавзуъњои мењварии онњоро ањамияти об барои солимии љомеа, 
наќши об барои њаёт ва рушди иќтисоди фарогир, об, муњити 
зист ва баланд бардоштани устуворї ба таѓйирёбии иќлим ва 
маориф, технология ва таќвият бахшидани огоњию савияти 
дониши ањолї такшил медињанд. 

Дар рафти Конференсияи сеюми байналмилалии сатњи 
баланд оид ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди 
устувор, солњои 2018-2028», 9 форум (Форуми Осиёи Марказї 
оид ба об ва таѓйирёбии иќлим, Форуми Африќо оид ба об 
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тањти унвони «Баррасии пешрафт ва тањияи консепсияи оби 
Африќо барои давраи пас аз соли 2025», Форуми 3-юми 
минтаќавии созмонњои њавзавї, Форуми байналмилалии 
пиряхњо, Форуми кўдакону љавонон оид ба об ва иќлим, 
Форуми бонувон ва об, Форуми илм ва технология, Форуми 
бахши хусусї, Форуми байналмилалии парлумонї тањти 
унвони «Захирањои об ва устувории демографї ба манфиати 
љавонон»), 5 муколамаи интерактивї ва 18 чорабинии иловагї 
дар Китобхонаи миллї баргузор гардида, дар онњо 
парламентарњо, бахши хусусї, ањли илм, бонувон, љавонон ва 
дигар гурўњњои асосї тибќи њадафњои конференсия ширкат 
варзиданд. 

Њадафи форумњо эљоди платформаи иловагї бањри 
муњокимаи васеътари масъалањои марбут ба об дар байни 
табаќањои гуногуни љонибњои манфиатдор ё дар манотиќи 
алоњида буда, имкон доданд, ки љонибњои манфиатдор, аз 
љумла бонувон, љавонон, гурўњњои касбї, олимон, бахши хусусї 
ва умуман, тасмимгирандагону истифодабарандагони об дар 
татбиќи рўзномаи об бо таваљљуњ ба таќвияти фаъолият ва 
шарикї дар соњаи об, дар сатњњои миллї, минтаќавї ва љањонї 
љалб карда шаванд. Муњокимањо, хулосањо ва ќарорњои воќеї 
ва мувофиќ ба кори конференсияи мазкур ва баррасии 
Рўзномаи рушди устувор барои давраи то соли 2030, махсусан 
доираи суръатбахши SDG 6 мусоидат намуданд. Форумњои 
Конференсияи сеюми байналмилалии сатњи баланд имкон 
фароњам оварданд, то дар онњо натиљањои Конференсияи СММ 
оид ба захирањои об (2023) ва конференсияњои якуму дуюми 
оби Душанбе мавриди баррасї ќарор гиранд. 

Дар асоси дастовардњои конференсияи якум, дуюм ва 
сеюми Раванди оби Душанбе, Конференсияи СММ оид ба 
захирањои об (2023) ва љињати омодагї ба Конференсияи СММ 
оид ба захирањои об дар соли 2026 ва дар ин замина, бо 
маќсади суръат бахшидан ба пешрафт дар самти Њадафњои 
рушди устувор ва дигар њадафњои мувофиќашудаи 
байналмилалии марбут ба об, аз 25 то 28 майи соли 2026 
Конференсияи чоруми байналмилалии сатњи баланд оид ба 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» доир мегардад. Дар конференсия пешбурди 
уњдадорињо, таќвияти њамкорињо, дастгирии Рўзномаи љањонии 
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об, натиљањои конфересияњои ќаблї, њадафњои дањсолаи 
болозикр баррасї шуда, дар доираи он нишастњои пленарии 
сатњи баланд ва нуњ љаласаи тахассусї, ки бо мавзуъњои 
муколамањои интерактивии Конференсияи оби СММ-2026 
њамоњанг шудаанд, баргузор мегарданд. Яке аз чунин 
чорабинињои муњим Форуми минтаќавии «Илм, мониторинг ва 
идоракунии хатарњои иќлимї» мебошад, ки ба 115-солагии 
пайдоиши кўли Сарез бахшида шуда, чор бахши ба њам 
алоќамандро (115-солагии кўли Сарез: таърих, тадќиќ ва 
устувории оянда (1), об, иќлим ва хатари офатњои табиї дар 
манотиќи кўњсор (2), офатњои табиии марбут ба об (3) ва Илм, 
мониторинг ва идоракунии хатарњои обу иќлим (4))дар бар 
мегирад. 

Њамзамон барномаи Конференсияи чоруми байналмилалии 
сатњи баланд чорабинии минтаќавии СММ барои омодагї ба 
Конференсияи СММ оид ба захирањои обро дар соли 2026, ки 
аз љониби Комиссияи иќтисодию иљтимої барои Осиё ва 
Уќёнуси Ором ташкил карда мешавад, фаро гирифта, барои 
њамоњанѓсозии мавќеъњои минтаќавї ва тањкими сањми 
дастаљамъонаи онњо дар Конфронси оби СММ дар соли 2026 
ва Конференсияи СММ оид ба захирањои об, ки соли 2028 дар 
ш. Душанбе барпо мекардад, имконияти муњим фароњам 
меорад.  

Боиси зикр аст, ба рушди минбаъдаи Раванди оби Душанбе 
аз љониби Ассамблеияи Генералии СММ бо ташаббуси 
Президенти Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон эълон 
гардидани соли 2025, соли байналмилалии њифзи пиряхњо ва 
баргузории Конференсияи байналмилалии сатњи баланд оид ба 
њифзи пиряхњо дар шањри Душанбе ва ќабули Эъломияи 
Душанбе аз натиљаи он, аз љумла дар он эълон гардидани 
«Дањсолаи амал барои рушди илмњои криосфера, солњои 2025-
2034» мусоидат намуд. 

Ба маќсади њалли масъалањои марбут ба об, ки ба 
таѓйрёбии иќлим алоќаманд мебошад, Љумњурии Тољикистон 
ба таври фаъол ислоњотро барои тањияи системаи ягонаи 
њамгироишудаи идоракунии захирањои об ва замин ва инчунин 
чорабинињоро оид ба мутобиќшавї ба иќлим амалї менамояд. 

Тољикистон њамчун кишвари ташаббускори ѓояњои 
љањонии обу иќлим давоми солњои соњибистиќлолї ба беш аз 10 
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конвенсияи байналмилалии экологї њамроњ гардида (Љадвали 
2), дар заминаи њамкорињои дуљониба ва бисёрљониба барои 
иљрои уњдадорињояш пайваста кушиш менамояд. Њамзамон, 
Љумњурии Тољикистон дар доираи ду нињоди бузурги љањонии 
марбут ба таѓйирёбии иќлим ва захирањои об – Конвенсияи 
ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим ва Шурои љањонии об, 
ки мувофиќан аз соли 1995 њар соле конференсияњои тарафњои 
конвенсия ва аз соли 1997 њар се сол форумњои љањонии обро 
баргузор менамоянд, фаъолияти назаррас дорад. 

 

Конвенсия Соли 
ќабул 

Соли 
эътибор 

Њамроњшавии 
Тољикистон 

Конвенсияи Вена оид ба 
њифзи ќабати озон 

1985 1988 1996 

Конвенсияи СММ оид 
ба гуногунии биологї 

1992 1993 1997 

Конвенсияи СММ оид 
ба мубориза бар зидди 
биёбоншавї 

1994 1996 1997 

Протоколи Монреал оид 
ба моддањои вайрон-
кунандаи ќабати озон 

1987 1989 1998 

Конвенсияи ќолабии 
СММ оид ба таѓйирёбии 
иќлим  

1992 1994 1998 

Конвенсияи Ромсар оид 
ба ботлоќзорњои дорои 
ањамияти байналмилалї 

1971 1975 2000 

Конвенсияи Бонн оид ба 
њайвоноти кўчии ёбої 

1979 1983 2001 

Конвенсияи Орхус оид 
ба дастрас намудани 
иттилооти экологї, 
иштироки љомеа дар 
раванди ќабули ќарорњо 
доир ба масъалањои 
њифзи муњити зист 
 

1998 2001 2001 
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Конвенсияи Стокголм 
оид ба ифлоскунандањои 
устувори органикї 

2001 2004 2002 

Конвенсия оид ба хариду 
фурўши байналмилалии 
навъњои набототи ёбої 
ва њайвоноти вањшї  

1973 1975 2016 

Конвенсияи Базел оид ба 
назорати интиќоли 
байнисарњадии 
партовњои хатарнок ва 
нобудсозии онњо 

1989 1992 2016 

 

Њамзамон, Тољикистон љињати иљрои уњдадорињои худ дар 
назди Конвенсияи ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим чор 
Ахбори миллї доир ба таѓйирёбии иќлим – якум (2002-2003), 
дуюм (2008), сеюм (2014) ва чорум (2022), Наќшаи миллии амал 
оид ба коњиш додани таѓйирёбии иќлим (2003), Гузориши 
якуми дусолаи баќайдгирии газњои гулхонаї (2018) -ро омода 
намуда, ба котиботи он пешнињод кардааст. Дар баробари ин, 
Њукумати кишвар чор стратегияи муњимми миллии марбут ба 
мушкилоти захирањои об ва таѓйирёбии иќлим – Стратегияи 
миллии об барои давраи то соли 2040, Стратегияи миллии 
мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим барои давраи то соли 2030, 
Стратегияи миллї оид ба коњиши хатари офатњои табиї барои 
солњои 2019-2030» ва Стратегияи рушди иќтисоди «сабз» барои 
солњои 2023-2037 ќабул намуда, бањри татбиќи амалии онњо аз 
тамоми воситаю имконот самаранок истифода менамояд.  

Њамин тавр, Љумњурии Тољикистон тањти сарварї ва 
роњнамоии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
мавзуъњои мењварии Рўзномањои љањонии обу иќлимро дар 
арсаи байналмилалї мунтазам ва фаъолона пеш мебарад ва 
давоми беш аз ду дањсола аст, ки ташаббусњои љањонии 
кишвари мо дар бахшњои захирањои об, таѓйирёбии иќлим, 
њифзи пиряхњо ва дигар масоили экологї аз љониби Созмони 
Милали Муттањид дастгирї меёбанд ва дар пешбурди ин 
масъалањо дар сатњњои мухталиф наќши муњим мебозанд. 

То имрўз бо пешнињоди Љумњурии Тољикистон 15 ќатъ-
номаи Маљмаи Умумии Созмони Милали Муттањид оид ба 
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масъалањои обу иќлим ќабул гардидааст, ки дар татбиќи 
њадафњои мушаххас, аз љумла «Рўзномаи рушди устувор барои 
давраи то соли 2030» асос гузоштанд. 

 Њамин тариќ, ташаббусњои љањонии Тољикистон, бахусус 
дар самти обу иќлим ва њифзи пиряхњо љомеаи љањонї, бахусус 
кишварњои узви Созмони Милали Муттањид ва нињодњои он, 
сохторњои минтаќавию байналмилалї ва дигар љонибњои 
манфиатдорро бо маќсади дарёфти роњњои њалли мушкилоти 
экологии сайёраи Замин ба њам овардаанд. 


